
 
 

Av. Brig. Faria Lima, nº 4.300 - T. Office - Conj. 205 - Vl. Olímpia - São Paulo - SP - Brasil - CEP 04538-132 
+55 (11) 4115-9320 | +55 (11) 4115-9322 

www.ndn.adv.br 

1 

EXCELENTÍSSIMO	SENHOR	DOUTOR	JUIZ	DE	DIREITO	DA	3ª	VARA	CÍVEL	DA	COMARCA	DE	
SÃO	JOSÉ	DOS	PINHAIS	DO	ESTADO	DO	PARANÁ	
	

	

	

	

	

	

	

	

Processo	nº	0002900-68.2016.8.16.0035	

	

FRESNOMAQ	 INDÚSTRIA	 DE	 MÁQUINAS	 S.A.,	 já	

devidamente	qualificada	nos	autos	da	sua	RECUPERAÇÃO	JUDICIAL,	processo	em	trâmite	

este	D.	Juízo	e	respectivo	cartório,	por	seus	advogados	subscritores,	vem,	respeitosamente	

à	presença	de	Vossa	Excelência,	em	cumprimento	ao	art.	53	da	Lei	nº	11.101/05,	requerer	

a	juntada	tempestiva	do	plano	de	Recuperação	Judicial	e	laudo	de	avaliação	dos	ativos. 

	

Termos	em	que,	 	

Pede	deferimento.	 	

São	Paulo,	6	de	maio	de	2016.	

	
	
Cesar	Rodrigo	Nunes		 						Tiago	Aranha	D’Alvia	 	 Roberto	Gomes	Notari	
OAB/SP	260.942	 	 						OAB/SP	335.730	 	 	 OAB/SP	273.385	
	
Ivan	Lobato	Prado	Teixeira	 					Jorge	Nicola	Jr.	 	 	 Priscila	C.	Corazza	Pamio	
OAB/SP	235.562		 	 					OAB/SP	295.406	 	 	 OAB/SP	200.045	

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.1 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição

Página 1003



                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

 

 
 

FRESNOMAQ	INDÚSTRIA	DE	MÁQUINAS	S/A	

 
 

Processo 0002900-68.2016.8.16.0035 
Recuperação Judicial 

FRESNOMAQ INDUSTRIA DE MÁQUINAS S/A 
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ 
3ª Vara Cível do Foro da Comarca de São José dos Pinhais 

 
 

Projeto sobre os cuidados do Administrador Judicial  
Real Brasil Consultoria Ltda. 

 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1004



                                               

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS 4 

1.1 CARACTERÍSTICAS DO PLANO 5 
1.1.1 ATIVOS DA COMPANHIA 5 
1.2 NOMENCLATURAS UTILIZADAS 6 

2. HISTÓRICO E APRESENTAÇÃO DA EMPRESA 7 

3. ESTRUTURA, CAPACIDADE DA EMPRESA E RELEVÂNCIA 
SOCIOECONOMICA 8 

4. MOTIVO PARA O PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 9 

5. ORGANIZAÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 12 

5.1 QUADRO DE CREDORES 12 

6. ESTRATÉGIA DA EMPRESA (EM FACE AO PEDIDO DE RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL) 12 

7. PROJEÇÕES DO DESEMPENHO ECONÔMICO FINANCEIRO 16 

7.1 PROJEÇÃO DE RECEITAS 16 
7.1.1 PROJEÇÃO 17 
7.1.2 ANÁLISE 18 
7.2 PROJEÇÃO DE RESULTADOS 18 
7.3 ANÁLISE 19 

8. PAGAMENTOS AOS CREDORES 20 

8.1 CLASSE I – TRABALHISTA 21 
8.2 CLASSE II – GARANTIA REAL 22 
8.3 CLASSE III – QUIROGRAFARIA 22 
8.4 CLASSE IV– MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 22 

9. ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DOS CRÉDITOS E JUROS 23 

10. ANÁLISE DE VIABILIDADE DA PROPOSTA DE PAGAMENTO 23 

11. AMORTIZAÇÃO ACELERADA 24 

Excluído: 5

Excluído: 6

Excluído: 7

Excluído: 8

Excluído: 10

Excluído: 10

Excluído: 10

Excluído: 13

Excluído: 13

Excluído: 14

Excluído: 15

Excluído: 15

Excluído: 16

Excluído: 16

Excluído: 18

Excluído: 18

Excluído: 18

Excluído: 18

Excluído: 19

Excluído: 19

Excluído: 20

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1005



                                               

11.1 CREDORES INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 25 
11.2 CREDORES FORNECEDORES 27 

12. FORMA DE PAGAMENTO AOS CREDORES 28 

12.1 PAGAMENTO A CREDORES TRABALHISTAS COM AÇÃO EM ANDAMENTO E FGTS 29 

13. CONSIDERAÇÕES FINAIS 29 

14. NOTAS DE ESCLARECIMENTO 30 

15. CONCLUSÃO 31 

CLASSE I - TRABALHISTA ERRO! INDICADOR NÃO DEFINIDO. 

CLASSE II- CLASSE GARANTIA REAL ERRO! INDICADOR NÃO DEFINIDO. 

CLASSE III- CLASSE QUIROGRAFÁRIA ERRO! INDICADOR NÃO DEFINIDO. 

CLASSE IV- CLASSE MICRO E PEQUENAS EMPRESAS ERRO! INDICADOR 
NÃO DEFINIDO. 

Excluído: 21

Excluído: 22

Excluído: 23

Excluído: 24

Excluído: 24

Excluído: 25

Excluído: 26

Excluído: 31

Excluído: 32

Excluído: 33

Excluído: 37

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1006



                                               

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

 

Este documento foi elaborado com o propósito de abranger e estabelecer os termos do 

Plano de Recuperação Judicial proposto pela empresa Fresnomaq Indústria de 

Máquinas S/A, sociedade empresária inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.337.280/0001-

04, NIRE 41.300.073.49-0, com sede na Rua Casemiro de Abreu, nº 03, Bairro Colônia 

Rio Grande, São José dos Pinhais/PR, CEP 83.025-410, a qual requereu em 15 de 

fevereiro de 2016, o benefício legal da Recuperação Judicial, com fulcro nos artigos 47 e 

seguintes da Lei 11.101/2005, cujo processo foi distribuído perante a 3ª Vara Cível do 

Foro da Comarca de São José dos Pinhais/PR, sob o número 0002900-68.2016.8.16.0035. 

 

A decisão que deferiu o processamento da ação de recuperação judicial da Recuperanda 

foi publicada no DJE do dia 15 de março de 2016, sendo, portanto, tempestivo o presente 

plano de recuperação judicial apresentado em 5 de maio de 2016, ou seja, no prazo legal 

de 60 (sessenta) dias do deferimento do processamento da ação, consoante estabeleçe o 

art. 53, caput, da Lei nº 11.101/2005.  

 

Feitas essas considerações, o plano de recuperação ora apresentado propõe a concessão 

de prazos e condições especiais para pagamento das obrigações vencidas e vincendas 

sujeitas aos efeitos da presente Recuperação Judicial, demonstrando a viabilidade 

econômico financeira da empresa, bem como a compatibilidade entre a proposta de 

pagamento apresentada aos credores e a geração de caixa da Recuperanda. 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1007



                                               

1.1 CARACTERÍSTICAS DO PLANO 

1.1.1 ATIVOS DA COMPANHIA 

Nos termos do artigo 60 da Lei 11.101/2005, a Recuperanda poderá alienar filial ou 

unidade produtiva isolada, sua marca (ativo intangível) e unidades produtivas a terceiros, 

através de operações onerosas por preço justo de mercado (fair market value) em especial 

no que diz respeito a eventuais direitos/créditos que venham a ser obtidos, respeitado o 

cumprimento das obrigações firmadas com credores. Os recursos obtidos na mencionada 

operação deverão ser canalizados para liquidações dos credores conforme as previsões do 

Plano, sempre com autorização judicial. 

 

Fica garantido à empresa a plena gerência de seus ativos, restando autorizado, com a 

aprovação do plano, a alienação de ativos inservíveis, ou cuja alienação não implique em 

redução de atividades da Recuperanda, ou quando a venda se seguir de reposição por 

outro bem equivalente ou mais moderno deste plano conforme exigido pelo art. 53, inciso 

III da Lei 11.101/2005. 

 

Da mesma forma, fica permitida a disponibilização dos bens para penhor, arrendamento 

ou alienação em garantia, respeitadas, quanto à valoração dos bens, as premissas válidas 

para o mercado.   

 

Os recursos obtidos com tais vendas, caso efetivadas, comporão o caixa da empresa, 

fomentando, assim, as suas atividades e possibilitando, por consequência, o pagamento a 

seus credores e o cumprimento do plano de recuperação. 

 

 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1008



                                               

1.2 NOMENCLATURAS UTILIZADAS 

• “Plano”: Plano de Recuperação Judicial apresentado pela Recuperanda. 

• “LFRE”: Lei 11.101/2005 - Lei de Falência e Recuperação de Empresas. 

• “CLT”: Consolidação das Leis do Trabalho. 

• “Recuperanda”: Frenomaq Indústria de Máquinas S/A 

• “Administrador Judicial”: Real Brasil Consultoria Ltda. 

•  “Juízo da Recuperação Judicial”: Juízo da 3ª Vara Cível do Foro da Comarca 

de São José dos Pinhais do Estado do Paraná 

•  “AGC”: Assembleia Geral de Credores, a ser convocada e instalada na forma 

prevista na LFRE. 

• “Créditos Concursais”: são os créditos sujeitos aos efeitos do processo de 

Recuperação Judicial e existentes (vencidos ou vincendos) na data do pedido de 

Recuperação Judicial, por força de operações, contratos e outras relações 

obrigacionais celebradas com a Recuperanda, nos termos do art. 49 da LFRE. 

• “Projeção de Resultado Econômico/Financeiro”: Conforme modelo 

apresentado no estudo abaixo. 

• “PMT”: Parcela Mensal Total. 

•  “Data Inicial”: Para todas as propostas apresentadas, é a data utilizada como 

base para contagem dos prazos de pagamentos, juros e atualização monetária e 

que será a data da publicação da decisão de homologação do Plano de 

Recuperação Judicial e concessão da Recuperação Judicial. 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1009



                                               

 

2. HISTÓRICO E APRESENTAÇÃO DA EMPRESA 

 

A Recuperanda foi fundada em 2004, com integralização de capital 100% nacional, 

voltada para a comercialização e produção de produtos eletroportáteis, representando 

produtos de extrema valia para os consumidores, produtores e profissionais brasileiros, 

especificamente os da renomada marca WAP. 

 

Os produtos da Recuperanda incluem lavadoras de alta pressão, ferramentas de uso geral, 

furadeiras, parafusadeiras, ventiladores, climatizadores, vaporizadores e limpadoras de 

piso industrial e doméstico. 

 

Com oferta de uma gama de produtos facilitadores de seus consumidores, a Recuperanda 

alcançou destaque no cenário nacional, ao inserir no produto interno eletroportáteis de 

qualidade da marca WAP, cuja história remonta ao ano de 1957 pela empresa Oberdofer, 

que provocou uma verdadeira revolução na limpeza doméstica, oferecendo ao 

consumidor máquinas leves, práticas e de fáceis de utilização, as quais, inovaram na 

eficácia e redução do consumo de água. 

 

Soluções em facilidade, conforto, economia hídrica com máxima durabilidade, sempre 

foram os parâmetros de diretriz da Recuperanda, na representação e gestão de seus 

produtos, inicialmente, voltados ao home aplliance, estendendo pelo sucesso às áreas 

industrial e de serviços. 

 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1010



                                               

Já no ano de 2012, a Recuperanda com intuito de ampliar o público alvo no fornecimento 

de produtos do segmento de ferramentas de qualidade, adquiriu a gestão e o direito à 

distribuição da Marca Metabo, empresa Alemã fundada em 1923, pelo Sr. Albrecht 

Schnizler, o qual prezava também pela confiabilidade e durabilidade de suas ferramentas 

elétricas, contudo, direcionadas para a aplicação em obras no âmbito profissional, 

ofertando no mercado furadeiras de impacto, lixadeiras, serras, tesouras e uma gama de 

itens utilizados na construção civil e indústrias metalúrgicas. 

 

A Recuperanda detém ainda, a exclusividade na distribuição e comercialização de 

produtos das conceituadas marcas WAP e METABO, estando presentes nas maiores lojas 

de varejo do segmento, tais como Leroy Merlin, Telha Norte, Magazine Luiza, Ponto 

Frio, Casas Bahia e outras.   

 

3. ESTRUTURA, CAPACIDADE DA EMPRESA E RELEVÂNCIA 

SOCIOECONOMICA  

 

A Recuperanda possui seu parque fabril instalado na comarca de São José dos Pinhais, 

com departamentos informatizados e estrutura organizacional adequada e atualizada, 

encontrando-se capacitada para atender de forma segura sua fiel carteira de clientes, bem 

como, superar a atual situação transitória de crise econômico-financeira, nos termos do 

previsto pela Lei de Recuperação de Empresas.   

 

Os produtos da Recuperanda são fabricados com equipamentos modernos, aperfeiçoados 

ao longo dos últimos anos, gozando do melhor conceito junto a fornecedores, instituições 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1011



                                               

financeiras, funcionários e clientes. Quando superada a transitória situação de crise 

econômico-financeira, a Recuperanda possui a capacidade de gerar cerca de 1.000 (mil) 

empregos diretos e indiretos, com faturamento na ordem de 10 milhões de reais.  

 

Desta forma, ao longo de sua existência, a Recuperanda sempre investiu no crescimento 

paulatino e seguro de seus negócios, buscando ganhos de eficiência e excelência no 

atendimento, sem deixar de lado o desenvolvimento intelectual dos seus funcionários, 

exercendo uma posição social e econômica de extrema relevância para a coletividade. 

 

4. MOTIVO PARA O PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

Como exposto, a Recuperanda se afigura como empresa de destaque no segmento em que 

atua, exercendo suas atividades com sucesso, confiança, transparência e probidade, 

gozando do melhor conceito no meio empresarial, inclusive, com representatividade de 

marcas mundialmente conhecidas e conceituadas como a WAP e a METABO. 

 

Corroborando o exposto acima, a Fresnomaq sempre cumpriu com rigor e honestidade 

seus compromissos, apesar dos recorrentes problemas inerentes ao exercício da atividade 

empresarial no Brasil, dos fatores externos na economia mundial e seus reflexos internos. 

 

Sobre tal aspecto, mesmo desenvolvendo de forma sólida as suas atividades desde sua 

constituição, com crescimento gradativo de faturamento, negócios, estrutura e 

funcionários, algumas mudanças no cenário da micro e macroeconomia começaram a 

interferir sobremaneira na pujança da sociedade, criando um ambiente de dificuldade 

econômico-financeira. 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1012



                                               

 

A empresa, assim como outras de seu seguimento, vem sofrendo com a crise econômica 

do país, a realidade da retração econômica e a diminuição na demanda, tendo como 

consequência a drástica redução da prestação de serviços em construção civil, aliada a 

forte crise hídrica suportada pelo sudeste e nordeste do Brasil no ano de 2015, que 

impactaram significativamente nas vendas da Recuperanda. 

 

Diversos foram os investimentos realizados pela Recuperanda com a finalidade de 

expansão da marca e aquisição de representação em outros produtos. 

  

No entanto, contrariando as expectativas conservadoras que foram traçadas, por força do 

novo cenário de oferta maior que a demanda, com a redução dos preços, margens de lucro 

e consequente aumento dos custos, gerou-se reflexo direto na capacidade de pagamento 

à curto e médio prazo no fluxo de caixa da companhia, levando-a ao excesso de 

endividamento e alavancagem junto ao mercado financeiro.    

 

E se não bastasse, a atual situação econômica do Brasil, em recessão, inflação em alta e 

juros extremamente elevados, trouxe um cenário completamente novo e hostil para a crise 

da Fresnomaq, cuja curva anterior se era de crescimento, passou à descendência em curto 

período de tempo.  

 

A volta da inflação produziu efeito extremamente negativo, com forte impacto nos custos, 

principalmente por conta dos aumentos no preço da energia elétrica e insumos, a alta da 

moeda estrangeira face a desvalorização do real no cenário econômico mundial, também 

contribuiu flagrantemente para atual situação de crise, que também afetou a maioria das 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1013



                                               

empresas que dependem da internalização de produtos estrangeiros para continuidade de 

suas operações.   

 

Por tais fatores, a perspectiva de manutenção da receita da Recuperanda e caiu em torno 

de 40%, situação que também foi agravada com a crise hídrica, tendo em vista que seu 

produto de maior visão no cenário operacional (Lavadora de Alta Pressão WAP), teve 

queda em vendas apuradas na ordem de 74%, obrigando-a a rever o plano produtivo 

através da redução do nível de atividade, mão-de-obra, compra de insumos e 

representatividade das marcas. 

 

Com a escassez de crédito, diminuição de produtos em estoque, redução de faturamento, 

inadimplemento de clientes e um ambiente externo com baixa liquidez, diminuiu também 

o resultado financeiro final da Recuperanda, que por conta de todos os fatores acima 

narrados não encontrou outra opção senão superar a situação deficitária através de uma 

reestruturação por meio de um processo de recuperação judicial regulado pela Lei de 

Recuperação de Empresas (Lei n°. 11.101/2005), que visa contribuir para que a sociedade 

empresária economicamente viável, supere as dificuldades e permaneça no mercado 

gerando renda, empregos e tributos. 

 

Apesar de todo o exposto, a Recuperanda acredita ser transitória a atual situação 

deficitária, visto estarem sendo adotadas medidas administrativas com a reorganização 

do seu quadro funcional e cortes de despesas na área operacional e administrativa, 

contribuindo com o reequilíbrio das finanças, permitindo que a solidez conquistada pela 

Fresnomaq durante mais de uma década de atividade contribua para a efetiva superação 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1014



                                               

da temporária crise, aliada com a segurança jurídica da Lei n°. 11.101/2005, que foi 

inspirada na eficiente legislação norte-americana. 

 

 

5. ORGANIZAÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

 

5.1 QUADRO DE CREDORES 

Leva-se em conta para projeção dos pagamentos a Lista de Credores apresentada pela 

Recuperanda no mov. 198 do processo de Recuperação Judicial. 

 

Consoante se observa na relação de credores apresentada pela Recuperanda, nos termos 

do art. 52, § 1°, inciso II da Lei n. 11.101/2005, a composição dos credores esta dividida 

entre credores trabalhistas (classe I) e credores quirografários (classe III), tal como acima 

ilustrado.   

 

6. ESTRATÉGIA DA EMPRESA (EM FACE AO PEDIDO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL) 

 

O salvamento de uma empresa pode preservar postos de trabalho, dar aos credores um 

maior retorno, possibilitar que os sócios continuem exercendo o empreendedorismo, 

incentivando a atividade econômica e permitindo que a sociedade empresária continue a 

desempenhar o seu papel na economia. O salvamento de uma empresa deve ser 

promovido por processos formais (judiciais) e informais (negociais).  

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1015



                                               

A reabilitação deve permitir o acesso rápido e fácil ao processo, dar um nível de proteção 

adequado a todas as pessoas envolvidas, permitir a negociação de um plano comercial, 

permitir que uma maioria de credores a favor de um plano ou de outro tipo de atuação 

vincule todos os outros credores (mediante proteção adequada) e prever uma supervisão 

para assegurar que o processo não se sujeite a qualquer tipo de abuso. O processo de 

superação da transitória situação de crise económico-financeiro moderno normalmente 

abarca um vasto conjunto de expectativas comerciais em mercados dinâmicos, com 

diversas medidas concretas.  

Neste contexto,  o salvamento de uma empresa refere-se a resoluções consensuais entre 

o devedor, os seus credores e outros interesses privados, em contraste com os auxílios 

estatais, que não devem, em tese, interferir na economia e nas relações bilaterais e 

negociais.  

A resolução de empresas deve ser apoiada por um enquadramento que incentive os 

participantes a recuperar uma empresa que tenha viabilidade financeira.  

A existência de instituições e regulamentos fortes, tal como a Lei de Recuperação de 

Empresas em regência, é crucial para um sistema de recuperação eficaz. O quadro da 

recuperação tem três elementos principais: as instituições responsáveis pelos processos 

de insolvência, o sistema operacional através do qual os processos e as decisões são 

tratados e os requisitos necessários para preservar a integridade dessas instituições - o 

reconhecimento de que a integridade do sistema de recuperação é o elemento fundamental 

do seu sucesso. 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1016



                                               

Nesse escopo, a Recuperanda profissionalizou a sua gestão e administração, criando 

processsos e metodologias de trabalho, com controles, metas e resultados previamente 

estabelecidos.  

 

A Recuperanda também implementou um forte programa de redução de custos, com a 

readequação do quadro de funcionários, controle rigoroso de receitas, estoque e logística.  

 

Estas iniciativas, somadas a proteção legal da blindagem patrimonial, já está refletindo 

diretamente no plano de reestruturação e desenvolvimento da Companhia, que esta 

demonstrando progressivo crescimento e aumento do faturamento, o que permitirá a 

equalização do passivo através do plano de pagamento ora proposto e a retomada do 

crescimento sustentável.  

 

Considerando esse cenário, conclui-se que a Fresnomaq tem muito mais condições de 

equalizar o passivo se mantida em funcionamento do que se instantaneamente liquidada, 

onde, no caso, não teria como arcar com o pagamento de seus credores.  

 

Nesse rumo, as condições apresentadas no presente plano de recuperação judicial são as 

que menos impactam negativamente nas relações negociais mantidas com o mercado, 

pois elaborado com base em critérios técnicos, econômicos e financeiros, sendo o mais 

condizente possível com a realidade dos fatores micro e macroeconômicos que se 

refletem nos negócios da Recuperanda e no mercado regional e nacional. 

A transparência na condução do processo de recuperação é fundamental. Todas as 

informações financeiras estão sendo disponibilizadas em relatórios, permitindo uma 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1017



                                               

análise e estudo por parte dos credores, trabalhadores, administrador judicial e demais 

interessados, ficando certo que as informações são confiáveis e se adequam ao legalmente 

exigido. 

Uma vez aprovado o plano de recuperação judicial, permitirá aos credores o recebimento 

de seus créditos na forma prevista, sob a fiscalização e supervisão do Administrador 

Judicial nomeado pelo Juízo, Ministério Público e coletividade de credores. 

Além disso, todos os documentos ficarão à disposição do Juízo da 3ª Vara Cível do Foro 

da Comarca de São José dos Pinhais do Estado do Paraná, Ministério Público e 

Administrador Judicial nomeado. 

Para obter os recursos necessários para continuar operando e também honrar as 

obrigações vencidas e vincendas, a Recuperanda oferece conjuntamente e de forma não 

taxativa os seguintes meios, todos abrangidos pelo art. 50 da Lei 11.101/2005, que 

poderão ser utilizados como meio de superação da situação de crise económico-

financeira, sempre com autorização judicial ou homologação judicial:  

1. Dilação de prazos das obrigações devidas, com redução linear, negocial de valores 

devidos, meio imprescindível, pela absoluta falta de capital para disponibilização 

imediata para pagamento dos créditos (LRE, art. 50, inc. I); 

2. Cisão, incorporação, fusão ou transformação de sociedade, constituição de subsidiária 

integral, ou cessão de cotas ou ações, respeitados os direitos dos sócios, nos termos da 

legislação vigente (LRE, art. 50, inc. II); 

3. Alteração do controle societário (LRE, art. 50, inc. III); 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1018



                                               

4.  Modificação dos órgãos administrativos das empresas, substituição total ou parcial 

dos administradores do devedor ou modificação de seus órgãos administrativos, com 

corte nas despesas com pessoal (LRE, 50, inc. IV); 

5. Equalização de encargos financeiros relativos a financiamentos, transação desses 

valores (LRE, art. 50, incs. IX e XII); 

6. Dação em pagamento (LRE, art. 50, inc. IX), venda de ativos, na modalidade UPI; 

7. Constituição de sociedade de propósito específico para adjudicar, em pagamento dos 

créditos, os ativos do devedor (LRE, art. 50, inc. XVI).  

 

7. PROJEÇÕES DO DESEMPENHO ECONÔMICO FINANCEIRO 

 

As projeções financeiras foram desenvolvidas assumindo-se a realidade atual da 

Recuperanda e as perspectivas de receitas oriundas das vendas.  

 

7.1 PROJEÇÃO DE RECEITAS 

ü Para a projeção do volume de receita bruta nos 15 (quinze) anos contemplados no 

plano foi considerado o atual planeamento comercial e o histórico da Empresa. 

 

ü A estratégia adotada foi realista, prevendo-se que a cada ano ocorra um 

crescimento moderado no volume de vendas; 

 

ü Para formar a base da projeção de receitas foi considerada a média real realizada 

atualmente e o planeamento comercial que vem sendo executado desde o pedido 

de recuperação judicial; 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1019



                                               

 

ü O volume projetado de receitas está totalmente de acordo com a capacidade 

operacional da Fresnomaq e possíveis gastos adicionais estão previstos nos custos; 

 

ü Os preços dos produtos não contemplam o efeito inflacionário. Por ser uma 

projeção de longo prazo, torna-se inviável tentar estimar este indicador de modo 

adequado, sendo assim, consideram-se os preços projetados em valor presente, 

pressupondo que os efeitos inflacionários sobre os custos e despesas serão 

repassados aos preços dos serviços prestados projetados para garantir as margens 

projetadas. 

 
 

7.1.1 PROJEÇÃO 

Em atualização recente de crescimento e perspectiva de crescimento, preconiza-se: 

 

(*) O ano 1 da projeção considera os 12 meses subsequentes a data da homologação do 

Plano de Recuperação Judicial. 

 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
SALDO	INICIAL 1.436.418 1.867.332 3.731.257 3.125.956 2.514.327 3.063.088 2.585.218 3.253.781 2.675.537 2.948.712 4.110.777

1 ENTRADA	OPERACIONAL 83.624.000														 84.696.000						 84.696.000						 84.696.000						 91.472.000						 91.472.000							 98.790.000									 98.790.000									 106.693.000											 115.228.000										 115.228.000												
101005 RECEITAS	COMERCIAIS 83.624.000														 84.696.000						 84.696.000						 84.696.000						 91.472.000						 91.472.000							 98.790.000									 98.790.000									 106.693.000											 115.228.000										 115.228.000												

2 SAIDAS	OPERACIONAIS 78.736.086														 80.288.075						 81.486.020						 81.492.347						 87.527.958						 88.554.588							 94.906.156									 96.152.963									 103.204.544											 110.850.653										 112.989.395												
201 PESSOAL 9.190.278																 10.208.000						 11.161.239						 12.013.000						 13.190.262						 14.207.000							 15.572.000									 16.819.000									 18.192.000													 19.706.000												 21.364.000														
203 SERVICOS	DE	GARANTIA 2.128.231																 2.155.513								 2.134.339								 2.134.339								 2.134.339								 2.134.339									 2.134.339												 2.134.339												 2.134.339															 2.134.339														 2.134.339																
205 SERVICOS	PRESTADOS 5.552.634																 6.189.236								 5.359.215								 5.362.421								 5.362.421								 4.797.000									 4.917.000												 4.917.000												 4.917.000															 4.917.000														 4.917.000																
207 MATERIAIS	APLICADOS 39.962.146														 40.333.920						 40.635.793						 39.787.153						 42.967.085						 43.542.146							 46.595.217									 46.595.024									 50.316.185													 54.448.294												 55.344.896														
209 DESPESAS	COM	VENDA 5.157.928																 5.224.049								 5.301.970								 5.301.970								 5.726.147								 5.726.147									 6.186.000												 6.186.000												 6.681.000															 6.681.000														 7.081.000																

PROPAGANDA,	PROMOCOES	E	PESQ. 760.978																			 770.734												 758.876												 758.876												 758.876												 758.876													 759.000															 759.000															 759.000																			 759.000																	 759.000																			
211 DESEMBARAÇO	ADUANEIRO 11.707.360														 11.075.270						 11.857.440						 11.857.440						 12.806.080						 12.806.080							 13.830.600									 13.830.600									 14.937.020													 16.937.020												 15.833.160														
215 DESPESAS	COM	FRETES 4.276.531																 4.331.353								 4.277.148								 4.277.148								 4.582.747								 4.583.000									 4.912.000												 4.912.000												 5.268.000															 5.268.000														 5.556.000																

SUBTOTAL	OPERACIONAL 4.887.914																 4.407.925								 3.209.980								 3.203.653								 3.944.042								 2.917.412									 3.883.844												 2.637.037												 3.488.456															 4.377.347														 2.238.605																
3 ENTRADAS	NAO	OPERACIONAIS 202.000																			 -																					 -																					 -																					 -																					 -																					 -																								 -																								 -																											 -																										 -																												

301 RECEITAS	FINANCEIRAS
303 VENDA	DE	ATIVO	PERMANENTE
305 FINANCIAMENTOS
307 EMPRESTIMOS
309 IMPOSTOS	RECUPERADOS 202.000																			
4 SAIDAS	NAO	OPERACIONAIS 4.659.000																 2.544.000								 3.815.281								 3.815.281								 3.395.281								 3.395.281									 3.215.281												 3.215.281												 3.215.281															 3.215.281														 3.215.281																

401 DESPESAS	FINANCEIRAS 4.659.000																 2.544.000								 1.884.000								 1.884.000								 1.464.000								 1.464.000									 1.284.000												 1.284.000												 1.284.000															 1.284.000														 1.284.000																
403 AQUISICOES	DO	ATIVO	PERMANENTE
405 FINANCIAMENTOS

405005 PGTO	DE	FINANCIAMENTOS	INTERNOS
407 EMPRESTIMOS 1.931.281								 1.931.281								 1.931.281								 1.931.281									 1.931.281												 1.931.281												 1.931.281															 1.931.281														 1.931.281																
409 APLICACOES

SALDO	FINAL 1.867.332 3.731.257 3.125.956 2.514.327 3.063.088 2.585.218 3.253.781 2.675.537 2.948.712 4.110.777 3.134.101

FLUXO	DE	CAIXA	ANUAL

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1020



                                               

7.1.2 ANÁLISE 

 

Para o primeiro ano da recuperação judicial foi projetado um volume de R$ 83,6 milhões 

de faturamento, o que corresponde a R$ 6,9 MM de média mensal. O crescimento médio 

projetado em termos monetários chega ao volume de 9,6 MM no último ano previsto do 

exercício. 

 

7.2 PROJEÇÃO DE RESULTADOS 

 

As seguintes premissas foram adotadas na projeção de resultado econômico financeiro: 

 

ü  Foram utilizados os Sistemas Tributários da categoria, sendo consideradas assim 

as respectivas alíquotas de cada tributo incidente para as projeções de resultados; 

 

ü  As Despesas Administrativas foram projetadas de acordo com as atuais despesas. 

Estas despesas projetadas terão um pequeno aumento no decorrer dos períodos, 

pois mesmo sendo fixas por característica, na realidade, o aumento no volume de 

vendas demandará alguns aumentos para comportar o novo nível de atividade, 

porém, tais despesas já consideram as reduções ocorridas a partir das medidas 

adotadas e previstas no Plano de Recuperação; 

 

ü  A sobra de caixa projetada em cada ano da projeção será destinada para o 

reinvestimento no negócio, garantindo assim a sua perpetuidade, além de 

pagamentos de passivos não sujeito aos efeitos da Recuperação Judicial e para 

recomposição do capital de giro próprio, diminuindo as despesas financeiras; 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1021



                                               

 

ü  A projeção não contempla efeitos inflacionários, pelos mesmos motivos 

explanados na projeção da receita. A premissa adotada é de que todo efeito 

inflacionário será repassado ao preço das mercadorias quando ocorrerem, 

mantendo a rentabilidade projetada, bem como, a geração de caixa e a capacidade 

de pagamento resultante; 

 

ü  O ano 1 da projeção considera os 12 meses subsequentes a data da 

homologação do plano de recuperação; 

 
 

ü  Todas as projeções foram feitas em um cenário realista e conservador. 

 

7.3 ANÁLISE 

 

Com base nos resultados projetados é possível destacar: 

 

Conforme a projeção, o lucro líquido apurado ao final de cada ano é suficiente para o 

pagamento da proposta aos credores e ao cumprimento do pagamento não sujeito aos 

efeitos da recuperação judicial. Desta forma, fica demonstrada a viabilidade da superação 

da situação de crise econômico financeira da Recuperanda, permitindo que seja mantida 

a fonte produtora do emprego dos trabalhadores e os interesses dos credores, promovendo 

assim a preservação da empresa, sua função social e o estímulo à atividade econômica. 

 

Não será distribuído nenhum valor de dividendos aos sócios em todo o período de 

pagamento do plano de recuperação judicial. 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1022



                                               

8. PAGAMENTOS AOS CREDORES  

 

A Lei de Recuperação de Empresas é clara em determinar que a recuperação judicial da 

empresa Recuperanda deve ocorrer no prazo máximo de 2 anos (art. 61 e 63 da LFRE). 

Deve-se realçar, contudo, que o plano de recuperação judicial contém obrigações que se 

vencerão após o seu encerramento. 

 

Após a aprovação e homologação deste Plano todas as obrigações a ele sujeitas serão 

efetivamente novadas, nos termos do art. 59 da LFRE. Os credores também concordam 

com a imediata suspensão da publicidade dos protestos e qualquer tipo de apontamento 

negativo junto aos órgãos de proteção ao crédito, enquanto o plano de recuperação estiver 

sendo cumprido. 

 

Para que a proposta de pagamento seja viável se faz necessário que a mesma seja 

condizente com a capacidade de pagamento demonstrada pelas projeções económico-

financeiras, sob pena de inviabilizar o processo de recuperação e reestruturação da 

empresa. 

 

Se novos créditos forem incluídos no Quadro Geral de Credores, o que será considerado 

apenas após o trânsito em julgado da respectiva decisão que determinar sua inclusão, os 

credores receberão seus pagamentos nas mesmas condições e formas de pagamento 

estabelecidas neste Plano, de acordo com a classificação que lhes foi atribuída, sem direito 

aos rateios de pagamentos eventualmente já realizados. 

 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1023



                                               

Os créditos listados na Relação de Credores do Administrador Judicial poderão ser 

modificados e novos créditos poderão ser incluídos ou excluídos no Quadro Geral de 

Credores, em razão do julgamento definitivo dos incidentes de habilitação, divergência, 

impugnação de créditos e/ou acordos judiciais homologados, inclusive após o 

encerramento judicial do processo de recuperação judicial. 

  

Na hipótese de novos créditos serem incluídos no Quadro Geral de Credores, conforme 

previsto acima, os credores receberão seus pagamentos nas mesmas condições e formas 

de pagamentos estabelecidos neste Plano, de acordo com a classificação que lhes foi 

atribuída, observando a carência, deságio e prazo de pagamento, sem direito aos rateios 

de pagamentos eventualmente já realizados. Caso credores sejam excluídos por ordem 

judicial, e seja necessário pagá-los fora da esfera da recuperação (credores 

extraconcursais), as alterações que estes acordos vierem a provocar, para mais ou para 

menos no valor da parcelas em virtude de sua exclusão, serão de modo uniforme 

distribuídos nas parcelas devidas . 

 

 

8.1 CLASSE I – TRABALHISTA 

 

Será dada prioridade ao pagamento dos Credores Trabalhistas conforme artigo 54 da Lei 

11.101/2005, onde estes receberão integralmente seus créditos, até o final do 11º (décimo 

primeiro) mês subsequente a publicação da homologação do plano de recuperação 

judicial.  

 

 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1024



                                               

8.2 CLASSE II – GARANTIA REAL 

Muito embora não existam créditos classificados na classe II, na eventualiade de sobrevir 

decisão determinando a inclusão em tal condição, a proposta consiste no pagamento de 

forma igualitária dos créditos, aplicando-se deságio de 70% sobre o valor de face, 

iniciando-se no 20º (Vigésimo) mês subsequente a publicação da homologação do plano 

de Recuperação Judicial e se estendendo em pagamentos anuais, até o 15º (Décimo 

Quinto) ano, último de previsões dos pagamentos. 

  

Os pagamentos serão feitos em duas tranches anuais, sempre com vencimentos 6 meses 

posteriores ao anterior. 

 

8.3 CLASSE III – QUIROGRAFARIA 

Para esta classe de Credores a proposta consiste no pagamento de forma igualitária dos 

créditos, aplicando deságio de 70% sobre o valor de face, iniciando no 20º (Vigésimo) 

mês subsequente a publicação da homologação do plano de Recuperação Judicial, e se 

estendendo, em pagamentos anuais, até o 15º (Décimo Quinto) ano, último de previsões 

dos pagamentos. 

  

Os pagamentos serão feitos em duas tranches anuais, sempre com vencimentos 6 meses 

posteriores a anterior. 

 

8.4 CLASSE IV– MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

Muito embora não existam créditos classificados na classe IV, na eventualiade de sobrevir 

decisão determinando a inclusão em tal condição, a proposta consiste no pagamento de 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1025



                                               

forma igualitária dos créditos, aplicando deságio de 70% sobre o valor de face, iniciando 

no 20º (Vigésimo) mês subsequente a publicação da homologação do plano de 

Recuperação Judicial, e se estendendo, em pagamentos anuais, até o 15º (Décimo Quinto) 

ano, último de previsões dos pagamentos. 

  

Os pagamentos serão feitos em duas tranches anuais, sempre com vencimentos 6 meses 

posteriores a anterior. 

 

9. ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DOS CRÉDITOS E JUROS 

 

Para a atualização dos valores contidos na lista de credores deste processo de recuperação 

judicial nas classes II, III e IV será utilizado o Índice da Taxa Referencial - TR, criada 

pela Lei nº 8.177/91, de 01.03.1991 e Resoluções CMN – Conselho Monetário Nacional 

– nº 2.437, de 30.10.1997. Será incluído também juros de 1% ao ano em face dos referidos 

créditos. A atualização monetária e o juros começarão a incidir a partir da publicação da 

homologação do plano de Recuperação Judicial.  

 

10. ANÁLISE DE VIABILIDADE DA PROPOSTA DE PAGAMENTO 

 

As projeções demonstram que a Recuperanda tem plena condição de liquidar suas dívidas 

constantes na forma proposta, bem como os créditos não sujeitos a recuperação. 

 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1026



                                               

Além disso, as projeções mercadológicas realizadas por órgãos vinculados ao 

segmento/atividade da Empresa para os próximos anos indicam favorável e constante 

elevação na demanda e por consequência no faturamento.  

 

Com a aprovação do plano e posterior homologação judicial, a decisão que conceder a 

Recuperação Judicial, obrigará a Recuperanda e seus credores sujeitos à Recuperação 

Judicial, ou que tiverem aderido aos termos deste Plano, assim como os seus respectivos 

sucessores a qualquer título, implicando na novação de todos os créditos sujeitos aos 

efeitos do procedimento recuperatório, nos termos do art. 59 da LFRE.  

 

11. AMORTIZAÇÃO ACELERADA 

 

A Recuperanda no intuito de privilegiar a todos os Credores respeitando a igualdade de 

condições ofertadas, proporcionando uma aceleração no recebimento dos seus créditos e 

com objetivo de liquidarem seu passivo junto a estes Credores de forma mais célere, 

propõe uma forma opcional de aceleração da amortização deste passivo, cujo início 

ocorrerá a partir da data da homologação do Plano de Recuperação Judicial pela 

Assembleia Geral de Credores. 

 

Desta forma, garantirá para a totalidade dos Credores além da proposta comum 

apresentada, a possibilidade de participação na proposta adicional e de redução do prazo 

determinado na proposta comum. As formas de amortização acelerada são divididas nos 

tipos de Credores constantes na Lista de Credores da Recuperação Judicial, quais sejam: 

Credores Financeiros e Credores Fornecedores. 

 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1027



                                               

Os credores terão autonomia e independência para aderir à proposta de amortização 

acelerada mediante a assinatura do termo de adesão de aceleração dos pagamentos e não 

excluirá referido Credor do recebimento pela proposta comum e colocará o Credor 

aderente às duas maneiras de pagamento. Após a assinatura do termo de adesão pelo 

Credor, referida adesão somente não será formalizada para recebimento no formato de 

amortização acelerada, em caso de recusa justificada pela Recuperanda, por se tratar de 

produto ou serviço cuja venda esteja em declínio ou com pouca demanda, nos termos 

especificados na Cláusula “11.2”. Poderão também ser caracterizados como hipóteses e 

recusa justificada os seguintes casos: 

 

• Não enquadramento dos produtos no Mix de Venda/Produção da(s) 

Recuperanda(s). 

• Baixa rentabilidade tendo em vista um custo de mercadoria acima de 60% de 

CMV. 

 

A vigência da adesão na proposta de aceleração dos pagamentos será por tempo 

indeterminado, porém, limitando-se o recebimento pelo Credor por esta proposta ao 

limite do valor constante no quadro geral de Credores da Recuperação Judicial. A seguir, 

as regras desta proposta. 

 

11.1 CREDORES INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS  

 

Credores Financeiros que se habilitarem a participar desta forma de aceleração da 

amortização destinarão novos recursos através de empréstimos para a Recuperanda ou 

limites para desconto de recebíveis; 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1028



                                               

 

Os montantes das tranches a serem fornecidas através de empréstimo não terão valor 

mínimo definido, embora fique a cargo da administração da Recuperanda aceitar a oferta 

dos Credores Financeiros; 

 

Os contratos de empréstimo e/ou troca de recebíveis terão remuneração definida entre as 

partes; 

 

Os novos empréstimos realizados terão carência mínima para amortização do principal 

de seis meses, e durante este período serão pagos a atualização monetária e os juros ao 

final cada mês; 

 

Após o período inicial da carência, as empresas irão amortizar estes empréstimos no prazo 

de 24 (vinte e quatro) meses, iniciando-se o primeiro pagamento da parcela de 

amortização 30 (trinta) dias após o vencimento do prazo de seis meses da data do contrato 

de empréstimo; 

 

Os recursos deverão ser utilizados pela empresa exclusivamente como fomento para 

matéria-prima e despesas operacionais; 

 

Para amortização acelerada do passivo da recuperação judicial existente no quadro geral 

de credores referente ao credor que se habilitar para participar desta cláusula de 

amortização acelerada, será destinado 1% a.m. do capital total liberado através destes 

novos empréstimos realizados, durante o período de amortização dos novos empréstimos. 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1029



                                               

No caso de troca de recebíveis, serão destinados 5% da operação para amortização do 

passivo da recuperação judicial; 

 

O pagamento do percentual acima será feito mensalmente com data inicial após o período 

de 30 (trinta) dias da data do contrato de empréstimo. 

 

11.2 CREDORES FORNECEDORES 

Serão considerados Credores Colaboradores aqueles que aqui estabelecidos levam em 

conta a relevância do produto do fornecedor para a Recuperanda e cuja interrupção ou 

necessidade de substituição implicará em prejuízo as atividades da empresa, de acordo 

com os critérios estabelecidos a seguir.  

 

A) Prazo de pagamento de 90 dias; e/ou 

B) Desconto de 10% para pagamentos a vista. 

 

Os critérios aqui estabelecidos levam em conta a relevância do produto do fornecedor 

para a Recuperanda. 

 

O Credor Fornecedor Colaborador não ficará sujeito a qualquer desconto no valor de 

face de seu crédito e receberá o valor em 72 meses (contra 70% de desconto no valor de 

face do crédito e pagamento em 180 meses previsto no PRJ para os credores 

quirografarios ou fornecedores não colaboradores em geral – Cláusula “9.3” e “9.4”). 

 

A PMT terá́ início com 20 (vinte) meses após a aprovação do plano em Assembleia Geral 

de Credores. 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1030



                                               

 

A formalização do compromisso ao termo de adesão pelos credores que se enquadrarem 

e cumprirem as condições aqui previstas deverá ser formalizada por meio da assinatura 

do “TERMO DE ADESAO” disponibilizado em nosso escritório central, sempre com a 

vinculação e dependência da aprovação do Plano de Recuperação Judicial. 

 

12. FORMA DE PAGAMENTO AOS CREDORES 

 

Os valores devidos aos Credores nos termos deste Plano serão pagos por meio da 

transferência direta de recursos à conta bancária do respectivo Credor, por meio de 

documento de ordem de crédito (DOC) ou de transferência eletrônica disponível (TED). 

 

Os Credores devem informar à Recuperanda, via carta registada enviada ao endereço de 

sua sede e dirigida à diretoria, ou através do e-mail credores@wap.ind.br (neste caso 

exigindo comprovante de recebimento), seus dados bancários para fins de pagamento. A 

conta deverá obrigatoriamente ser de titularidade do credor, caso contrário deverá obter 

autorização judicial para pagamento em conta de terceiros. 

  

Não haverá a incidência de juros ou encargos moratórios se os pagamentos não tiverem 

sido realizados em razão de os Credores não terem informado, com no mínimo 30 (trinta) 

dias de antecedência do vencimento de cada tranche, suas contas bancárias. 

  

Os pagamentos que não forem realizados em razão de os Credores não terem informado 

suas contas bancárias não serão considerados como descumprimento do Plano. Após a 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1031



                                               

informação intempestiva dos dados, a Recuperanda terá 5 (cinco) dias para efetuar o 

pagamento. 

  

Caso o credor não forneça os seus dados dentro do prazo dos pagamentos, os valores 

devidos a este credor determinado ficarão no caixa da empresa. 

  

 

12.1 PAGAMENTO A CREDORES TRABALHISTAS COM AÇÃO EM ANDAMENTO 

E FGTS 

 

Os valores decorrentes de Créditos Trabalhistas devidos em razão de condenação 

judiciais devem ser depositados no juízo de origem. Os valores decorrentes de Fundo de 

Garantia Por Tempo de Serviço (FGTS) deverão ser depositados nas respectivas contas 

vinculadas. 

 

13. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

O Plano de Recuperação Judicial proposto atende aos princípios da Lei de Recuperação 

Judicial, Extrajudicial e Falência do Empresário e da Sociedade Empresária (Lei nº. 

11.101, de 9 de Fevereiro de 2005 - “Lei de Recuperação de Empresas”), garantindo os 

meios necessários para a recuperação económico-financeira da empresa.  

 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1032



                                               

Salienta-se ainda que o Plano de Recuperação Judicial apresentado demonstra a 

viabilidade económico-financeira da empresa através de diferentes projeções, desde que 

as condições propostas para o pagamento aos credores sejam aceitas. 

 

Importante ainda destacar que um dos expedientes recuperatórios ao teor do artigo 50 da 

referida Lei de Recuperação de Empresas, é a “reorganização administrativa”, medida 

que foi iniciada e encontra-se em implantação, o que pode ser acompanhado pelo 

Administrador Judicial nomeado. 

 

Portanto, com as projeções para os próximos anos favoráveis ao mercado da 

Recuperanda, combinado ao conjunto de medidas ora proposto neste Plano de 

Recuperação Judicial, fica demonstrada e efetiva possibilidade do pagamento dos débitos 

vencidos e vincendos. 

 

14. NOTAS DE ESCLARECIMENTO 

 

A participação e o trabalho técnico desenvolvido pela consultoria na elaboração deste 

Plano de Recuperação Judicial deu-se através da modelagem das projeções financeiras de 

acordo com as informações, acompanhamento e premissas fornecidas pela própria 

Recuperanda. 

 

Estas informações alimentaram o modelo de projeções financeiras da consultoria, 

indicando o potencial de geração de caixa da empresa e consequentemente a capacidade 

de amortização da dívida. 

 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1033



                                               

Há de salientar que todo o projeto foi conjugado com uma série de medidas tendo como 

base profissionais altamente qualificados no mercado não só financeiro e de gestão. 

 

Deve-se notar que o estudo da viabilidade económico-financeira se fundamentou na 

análise dos resultados projetados para a empresa e contém estimativas que envolvem 

riscos e incertezas quanto à sua efetivação, pois dependem parcialmente de fatores 

externos à gestão da empresa (mercado, etc.) 

 

Em relação a taxa de câmbio aplicável, eventuais créditos serão convertidos para a moeda 

corrente nacional de acordo com a PTAX 800, opção “Venda”, divulgada pelo Banco do 

Brasil na véspera do pagamento. 

 

As projeções para o período de 10 (dez) anos foram realizadas com base em informações 

da própria empresa e das expectativas em relação ao comportamento de mercado, preços, 

estrutura de custos e valor do passivo inscrito no processo. 

 

Assim, as mudanças na conjuntura econômica nacional bem como no comportamento das 

proposições consideradas refletirão nos resultados apresentados neste trabalho. 

 

 

15. CONCLUSÃO 

 

O presente plano de Recuperação Judicial, com a homologação judicial, implica novação 

de todos os créditos existentes até a data do pedido da recuperação judicial, ainda que não 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1034



                                               

vencidos, nos termos do art. 49 e art. 59 da Lei n. 11.101/2005 e art. 360 e 364 do Código 

Civil. 

 

A sentença concessiva da Recuperação Judicial constitui título executivo judicial, 

novando e substituindo todas as obrigações sujeitas à Recuperação Judicial, sendo que, 

cumpridas as obrigações nos 2 (dois) anos subsequentes a homologação do plano de 

recuperação judicial, o processo deverá ser encerrado pelo Juízo recuperacional, nos 

termos dos artigos 61 e 63 da Lei n. 11.101/2005.   

 

A consultoria que elaborou este Plano de Recuperação Judicial acredita que o processo 

de reestruturação administrativa, operacional e financeira, bem como as correspondentes 

projeções económico-financeiras detalhadas neste documento, que sejam implementadas 

e realizadas, possibilitará que a Recuperanda se mantenha viável e rentável. 

 

O presente plano foi desenvolvido para atender, dentre outras coisas, os princípios gerais 

de direito, as normas da Constituição Federal, as regras de ordem pública e a Lei nº 

11.101/2005, proporcionando também aos Credores maiores benefícios com sua 

implementação, uma vez que a proposta aqui detalhada não agrega nenhum risco 

adicional e a falência é muito mais prejudicial a todos os credores, jungidos ou não ao 

procedimento recuperatório.  

 

São Paulo, 29 de abril de 2016. 

 
FRESNOMAQ INDÚSTRIA DE MÁQUINAS S.A. 
 

PROJUDI - Processo: 0002900-68.2016.8.16.0035 - Ref. mov. 247.2 - Assinado digitalmente por Tiago Aranha D Alvia,

06/05/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Plano RJ

Página 1035



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.3 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1036

Stm.'?tt!QtflA? 
:>es- h1 ~'""'" 

lYI ••~HH0ffr 1-'v< 
ttt it0';\i>(;t( !IX 

'"'"""' :"~ 
\{,% '"'.!.i ',t\ "''1~4k• 
"""'' ;:ntç;o,LWPn>:rtü\&Ur,üx 
"""' "''-"'~•'· 'A '"'f'h"'1< ''0' 1>1/AA:~J 
WM W1 .. Wft,.;ft;:t(>J0\\U(/Çf-U1'o"'1 F\é 
CM\ "' \F\1'<Ç(l'~W0\N"AH!A 
ti% #1Wf><Ç1/;l hp"""" 

'H(. ""'"'4 YH.rtl4~:tÇ,\t 0' 1<#M 0? I!!M 
1M 1 "'""-",füc,_u, w.(%1;:;, 1 M+<\f'C1t 

"'"' "'"''"-">:?>"""""' ~ '" '"''"~·h'"" h>i m F1<\-' t I\'À1'!k lli'J)I \4W'ÜA 
lh'i !F I>'•M"» f<'* O.tif, 1'1 AC\\ f&! '1'1'(\ 

1\Ú '"' ••.1\W W# ,H.,'10F .11' 
1)\)'~~lJt..V# Nfi\A;\Lúi)., <Oii! 

NH m ~OJ'\ !,ifnA m •!>1!''/]-, á 1& ü\ 
;:))'}<'A-~) W 0&1 "f,\d 

;vc <f r.vM;;m :r,,.~''"'"; 
""' 1 "'' Htm•wH'I!'> t\ '"'"" "'"~""' 
]jl{ ~'f "M::i\tNl'4 Ui:YN!If!Aé0P )tJkJé A •' 

\<'fi ''" k>'l'\ill> 
JM ~WU\Çh! B'"'·· >(" 

JA1 )Sl'Att('M > '4 'itLt. >~ • 
,-.;,; 1'il1álM,tl•tV tf.(Ç W (0;(1:;;,()4 M ?)) 

1\1\MC\ llt1 
1./0t;ttti <\:1 

""'"'"''' < V- hm.>o '"'* '' ,,, '•' 
>Jf'ii!'XH 10/ 
E,\M;,. 1< J,7,;JK 
JúVClU• HD,'l<' 

""""'''"'' '"'"" mloón; 

'"'""'·"" 1JVll'!(KI!' 
J1N>!Z::1'i 
"'"'i~.vo 
(!I'Vi'.Ut 
l?!'.:&?:b 

"'-""""' $1J<C>NH 
-'•!>.;n;;,. 
h<>XM 
1/JW?-.M 

'""'''' !li 
«< 

""'' g 

Jt'(~i 

tü!i 
?Uf'< 

J.ltTh 
'.J(f,W 

4',,).A ., 

~~ . """' 
gj" ' "' """" '"'''""" .,. """' <#,t'\'11'11 'StO' 

""-'·<~= 1 '"'"-"" 

Jd0;dl1! "'"""' 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

" 
' "' " " " " ' ' ' " ' " " " " ' 
' 
' 
' " ' 

" ' """ ''" '\<11 

'"·" '""'··' ' (;)L J.F\':, ' *'" U'-''-'"' ' ',,., 1 &L J4 ' <H i !ll,k. ' hv,ó' 1-"<.VJ ' '"'"' Lh,"l1 ' J<L 40,/ffi ' -"·'' '"'·" ' n.•1 '"'·"' ' 11 o1 KH ' J:J;<i ,,,_, 
' fUi LU? ' '" t;J '* ' 1)!,11 JUP1 ' JH.J; 1 Uo,tJ ' ' -,... ''"' ''J~·jt ' I;Ml 'lt!l$ ' 

"'"'-"' "H';i4 " 
""' ''· I/i,,kj<A> TO. 

1 ''·'-'" '"'-'l ' J F•»< J&ifi,Oi 

'"'·'' LiW 

;::f 
"---·~- ··~ 
' ' "," 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.3 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1037

s~Jãt!Qt1A:Q 
)qdfl )tl'('\!4 "'" '""" "'0{H(I"' ;tO<> i>0' >M>< ""''""""' d" '"'""' ' ' ')V,t ttthpifti h4(< •O ·""'"" .,,p \Ni>\!!<11 '" m,w )1,% ' !% \tF"'(ri+t ~ ,(! ó&!> J:i\)>!1{\l n: ctn *' !<h1:>1/Jt!! I lt'.Y1 ' u;,uy ''·"'/! 

try \~Yt\t.{tf1< >>:ht!)( )OYkh,.l JZ hlff)\lOr" ( J~W/10\ n;vn o ""'"· "- dSt:: 
Nc t<:'r>Wtl't t "'"'-"'"' ~ç~ >'>'>l'" A 'k1<>f;_,;, ' >OÇ\0 ' L& tf, ''"''" trt t';.'VVJXh rwt'U W MJN>AGW b; PN':O !W!HJtH HV/M ' "">' {f! A ' ltA • ()t,-,0"\"d 'A "'Wf;A JONJ!!illt \\ltt!lfi ,, ;t±U iH41St ' i&! '!I>:<:LÇd % iÁ'i'l"A t<Yúrl.:t# »n',<,t ' ",n_,, vn:v: ' 1'.0/ "t"WM'h!l) 11< "tAiotW.> '-"'i!.Y,J;;\1\; \ W 1J;A\7Cl.' " \f',tk 

,, . ''\>' "'"' . PH>.l ' m "'"" WjOif'ti> '"'"'"' ' '"""'"" nn:T ' 1;'4 i't!J•lX:E ' b;f1 ' ! U!jl' HJ\0 ' ,Cf,\ ;Mf,''-""' WV Vk\l\ Ú\#!1, <I\, fAI\A :r:. ... t:m• :lHY)< ' t 74;)', $f/\0 ' ""' V:Nf'O< "" ' YU "'P '' ' 
\Wt tli\11VhdLHt'L11 

W\0:1 "''~"'~" nfM>m• ro1.r ' h<,Ct<' '?J,?J ' ,\H -<A10.ó11 :tf\11V% (;,i(!, •hdhA H<•.fJ:!{ JCJM ' IM A· ""'"'' ' 
"'"' m:;u;:•-< '"""" ' 4:\'\'J -""'~"' ' ;p:;<~ di!';;;;: H CU>fo!\(HJ'I)lt/A vt'-"AN if!Ai:itO *' ' HU\ '"·" ' éP1 \>101' MiLII' ) t'fV;>;lM M!M V -G -'(t>f't~ h>)Jl!H i tU!/ ' "U" '"'·'' ' Y,Jf >MM~.Ckl i:ü MY ii(,Y). ,,/>fi(/-11 ,;;x;t ' F\l./é )')Ç,:. ' :w< v•.r,x tt MYH •a~< "' >v- t>c '''"~~'~ V:h'10< ;qcu ' Ml,; HhW ' '( PMWM'l.t"M \?t </IA< W,N ' "'"~' tPI.J' ' :t% WM.H(II)l'\ ilt:i tf1"A1l>4 :q:m::H YH ' l'M' ""·"" ' Wl& WO•Çl'll MNlW"thJ J~m'(A t\0JIV\# ~ ' hl/X ,,->Mo ' Jt< t<$J'I,',t1M'WH U NWL-".{;h\ ',y~f;'iH " ' "·'· 10' d ' F<' f""';.\fl (f mu li' f \11\fft;"(tú O(? l(!MI "P/'>nM f "Y,ff ' l&l); C'l-wd ' !Mõ '"""'""' )• \IMAJ,P<!ik>li!!NA;f<.'> "i>{c!flW> ' Jlk,U ' A' '' ,, >>PA ' 1W/fA%\ m'"C4! f> V "''"" "'"" wnr 

'.t(Uf'!!YH "" ,, "''' '" _, ' :WW fhll'- H•cA u-... • ü• ''rtdv\ "~"' IK "f,"'~rtv ' MJ "-' ' )jj J >UPJ ' "'"'' •wr ,m u vvm ' ttU/\W"" J"f.J'lJ;) ~ ' "'"' • ,,_q ' '"'"' '-"'•"'"'"' "'''10' >IYY'il "' ' !LJ, >LP ' Jbl WiJrk.\, :1: {\;f'4Ak1W f>~> ;;n'llr:tV;M> YJdpJH Ht.O ' n.,:, ou; ' ~ 

;:>' 
'<--~' 

' 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.3 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1038

Sffi1?"~t~.~º 
f<mh; ~;h ?fh ""'-4 '!);< "'"' httt W'tl J<D iH< A"' """'' (%>'%\ = 

•Q) y;,. '!%"' '"'"""' "'""""'=' ~Y,l;JJ.,-, '-~"'- ;; ' "''"' ,~;q> ' Jii'llWVI 0( "iK'-""""''E 4!/iifllCt HlHG ' nth \NU& ' ot!l4 lqt,t(g);;:j (ICdWH %<lt<W1A<kH, <W. «'!"fitH "' ' Mr ,,. .. , 
' '!"'> 14t>U;.M bt 0wt"'' 1N>V1t1A t,t.P,ot ' ~" ~M\fl ' VY ::VM«I\Vfl Y Mrd<' 10 ></ WXH kQ/)) " S\!1)/ \.'.(\> ' ;J>) AlVt\l(hiSá,tt\* \tF1<0< cV WlfH ' ~r;"" ' :PH' ""'-""' ' Ptt VI!AUJ:fll ~" '*'""' ••U.::A>("''Y <» ,-J+_"' '""""'" U'.t ' <>•YJ '9M ' ,r;, J.m.:v.;n, c :co «ll'l.:,·:.x Ui#/,il< "'"-'' ' :D,">, ú\>> ' )J-A kó0UttU%1'J< "l'ili< 'AMrnOR 1L~(Al' '" ' 11"' 1!1,0 ' l<m "tP' dth> tt ~iMtHh; \%\1-\G{ç llt li(HAH '" " 'lO C &VM ' !iM \\4Wn;<0:r HUmi;-\ WFO,•Çk> PUO>\Y, r;p;;;,. '" ó "-'-" •üh ' 1\14 ifl'>'-4)0 n; GfAO>, 'MA WrN ;t: wi!;1< q,;>.w ' '-'-" '~''·"' ' 1&\7 \1 • M\~ilMJJ;,\r" V0'<1'Al;hlqf((ll'll\l'-'. 0/TidH !i/1(~)& ' i?J,<: 'i(.,,,z ' ifoW <Niit«J,) l)f VPN "-' • lÚ !;IJ<UI :W t4>0/h::.\• 'lt0ffi\ ' bM) nAl/4 ' 401' """'""O<"'' >\-WH il'à 'AAÇl<: N' M~tt Hr'~""'" * ,, "'"' ~ ;1C;n ' '+li WI:M:'•d V üitl k\1101\X .,v,;; ;;:;v:ot IH'\M ' '\/Ul lHUIJ ' 

"'"'F ' ,, ""-" "·' Ó·?-' " %ee '" 14W(41 á'"*""' 1AT !<'«:4;'030 j,,., )ft tn;dM '"'""+~'*' "* "-'" "'' .n~<" '""' '' n • "'"" '·'*" '\•U T."-?4Klk ' tlq't ' i.fJ ' .,. "'- ' 
f l)t UI ' <!-.' 

j '"'""' ' """" "''"'"'"" ~"-~'""' Vú '""'~'"" '·"' ''"' '""' '"" v"" "'""" " 0'() 

1""1 K<Q'T<"'tn101if-)AWi t l(yltf>\f0:11H> >J/n!Hi ' "" "" ' ' 1;x,v 
!';M !tA&IM<!" M ''•,rO<:) \N <>Qqt,~ 'Uh i&V!XIA 13)"0'! ' ' ' "";-r, ' 
"" i\AWV:/0 W 'l• OH"'"*"' ;, '"'"" w. '<!< Ft!V 'AJH! ' 

,, •&toM ' !illi ;<tJ\<?/f;hJ N; ,:,-, H<;tPQ .ü(\.'", >'\<h j{fl:;\(ióv 'li"'"' ' ' H!< C: 
! áO '!J\fRM'/0 OPU nti.Bil Mtq ;: .!.'1\G.> p;v;;;;p ' ,;;s_;-; ' ' ' 11-;,c{ ' "'-' ""'' J-1;k\N!I M ~{ i><'flfú W''"'-"' '"'""ç" '"''""' ' o ''"''-'-" ' !IM U U! """'"" OUl:NW! !l1- N"i\4!r 11/)){J)p LX-t/Xl ' L:N\W:: ' o 

o' 

<--
o' 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.3 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1039

s~º'~~ 
'"""'' àw::c::b 

wr «'"'"'""''' , 'º"'":;;c~· M ·nr 4 
lf!$ YM nwn,, "G;;n n · m v ,!lHlJ 
\4~ SF;WCt<l\é•t ~GLt , I<JU\<J< 
:JW "'"" WC' '-~O -~~ H~'J~i 
P''JJ YO>t \F'AJi:<:) NWh (:; 'Í', 
\i'0 iR\11 Nllc'''-Y"il>!l!f'J' 

""' ""'" ' .!J'ú, { """'"' ,, ".tj! "' ' ,,,, 
>tu 'l.:Y • .' d;t()((,\({.1';1!0:1 );Qo;j Hi <:0 
\&') >V\•k "!k'CH ), tH:,(' Jj'N)"'\ Ll: 

W>O •U'h'\HW\S • '4\QI f MP',( V>t'\Ul (Po/1> 
J!iJJ -dOW • OWFF "fmiM'4' • lf>JVY~ t.Ha 

,.., '"''~, moru "'"""'c~ "'"'""''" '"'" 
1H\ -1!Dõ 1:;>'01 :J...,'tt-· tFfkflf (j!)J 
1EY • nd EW>G >f&MY--' #'1\\ 0!-f.ld.,M;I)f 
;m; <OW,%1<' U©O >P:J 1\\i.IC .;>:t0 

B«- t•wm- """"""- uwN 
11!! !\&&' G:V,.bl r,;,, ~""" "'"'-""'l; \' 
Hô> %,' MLl:><'-\M< kWV IH F><•'!""A~) 
Hlt W-'\Y.Jkhili<\0::1 !+l~JVRN\ 
10( ''H''W 1;!' ,tJ. jH,!! 

üH :wtVJ ·'-""'-'H"!! 
)«) WMC"-2\fiM)'lAC- #h•>Udj 
l'<l kM'.!>'W #it!'C>'M 

'\0{ V>NJA • M•tit{ !dJl, 
'"" "'""' '1\>t.~<<t?.Y • (>M\1:\ 't: NS ,I 
'"'" >e,Mr<f\M , OHúrr-C -c:t>S!<> 
\Wl '"'"'-c!to ~f (f)rtÇI;ilie ·IWKf,l\t(\l'ltf 
,__,._ "'"" ;mtn;;<<>J 
"''" <A!ri , ' ' '"'"' »V:'I. '•H 
Jlli>lM" >!<M ::Fl30', Ml\1\1\1# IJ.\9:;1 J.'K~ 

:rn. ""'Ji hod>~d1C 
'l<i'-Jé'-'14 HJ\!Jt 

H\A<1::.4 tfL1• 
'.Vdtt<tM H!AV-
·'-Y:>t+- >h,t ,_ 

J-4--ft<\'- 1\C%$.\l: 
F/11"'1 >l""''G 
Jlf,'f>i\H M ''-'! p 
l!JWXJA VJP-'lli 
1\i•I/Jt!, ll<-W4"J 
!1Nr>t!< 4 ''0'71 
Hf ÚA!< l'->(.1<1 

W .Jc\l< UU,ó.<l\1 

H-1HlUt 1 t&l/l(l 

:.ditA• 'Jooyo 

'" ·''"'"'" • 10.0> 
Lflli1:l~ 1 lUVl<' 
\'<HIJH l':b/$ 
··r;p:,. nm.v;-
tV:?JY.H fH)l 
"!'"'"'-' ; •ntt 
",:J)f<XU 1 J<Y/Z 
"flh::Jh t»iflt 
n:um;u 4;;..:;" 
!1/!t; li\J H& Vi 

l!J1l!Of'g ' "' "" 
Hll>f.C1' "' 
l1!!.f'&'1 '-~'-' Jl 
HIP/kl/ J n;;-1 
<1;<'J/<Ol' Mtl> 

i>h1/AH ;;,/ 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

' ' ' ' ' ' " ' ' ó" ' 

' ' 

' " ' ' ' ' 
" " ) t 

' ' ' ' 
' ' "' ' ' ' ' ' 

~-lW."' 
1-G!:t 
l >'?Si 
<>Aj,c 

U.W4o/l 
!\(?{"? .,,ey,,:,, 
J$0'/S 

!?W\'h 
'7''1/ll\ 

!-':\'""" 
'-*'""' 
\XC\)l'! 
: :wm 

'''"""' l C<hl,Ci<' 
.;_;g-,,( 

'47M'!'­

H-4.i! 
é)h% 
\ 1jqy 

!-"NR 
·>•,H' 

llfXOC 
, 1)'0 

HhM 

' (\J(' '" 
""~ < 
)1;1.t 

' ' ' ' 
' ' ' ' ' ' 
' ' ' ' 

" 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

1 iW"iit'' 
' tke'"\ 
j ',{\'JC J 

'"'"~' 
' !Y'1!Yii' 
; Hi<<l' 
1 ocm H 

1 ÇJ/4,t 
; viwn; 
i KMrt 

; '"'"'' < M 
; n\dt 

!0\l%1 

tt/Y4 
; vmru 
; 0\'4if 

H"'', 
wrn 

1 Hi'vt 
' <<''-''' 

tV0!oJ 
1 N \fHl 

1 if)jfl't 
1 JH;H 

' VJ ""' " 
(d),t 

' "'""" 

' ' ' 
' ' 
' ' ' ' ,' 
' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' 
' ' ' ' '< 

' ' ; HUr\ l 

HV oo "'!ld!Ni 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

' ' ' 
' ' " ' ' " " " " " " ' ' ' ' ' 
' ' ' 
' ,, 
' ' ' ' ' 

,q 
0Vh 

"""'' 't'H\h; 

"''""'' j)\'J($'1' 

q:)\"' ' 
OC{g')' 

Q(''l%7 

(,.; ii\Wl> 
t<'xn: 
:.;\/,;-, 

"' """n ;,;:m 1 
w:mt 
tt\1'H\' 
H0U ,,,,,, 
~Hct\ 

PrlP 

'"''~'' 'AJC•H 

"' ,, ttl 
•W'•'il 
!<«H 

"'''""' O'tlt 
>()!;!i 

<WVttl;:;: 
ilJ('!ú<J 
"'tftfk< 
\!Hf(i;IJ( 
<Wl!C'Oi 

SWUWiV 
>!2/b.ltt 

111"/"10' 
<ljlf/"'fOI 
Wlih'JN' 
tOVmt<>t 
<;«Y]q;; 
'iWJ!)f% 
nnfn<;; 
1AtfüfH 
1i>U>J!" 
tvtr:tt;; 
'fW'fC<''V 
''Mii"'\0! 
~;c:t;:w: 

'''''""'' '"'"'""'' !:\"{ <"', 
\'hl'11f'' 

>!Fi'!' V'' 
ôli>>tJ<i. 
OVC'L/L 

>wt;:>t<o 
tl!lW:J> 

< ro\o' •Juxr!q 

'"'''"' ""'-'"""' ""'t;WIHt'A Jfht)%' 

ViH\J.!l JNliJ> ,:J< lLOl 

•ll\0'1t1• l YAJ"ff) Ydtvo'iflW ktl 

*' "' ''""'"""'"""" ""'' 0VJ1&1 C!d11) VUA\VA 'J?I>dl<i &rll 
'IAtNn V:XHI 0'11 

'MldOh wJov •!l•• ,;n 
>:H1 •P »+7'1.'<))1 %m 

x"'""'"; '""""' "'"""' "'"' 'ttllh\'\'1 !171'4'1 'WW4 Yl;(rt't\11/;H) Wtl 
n S<A 'HiCH/lVJ< 'i IJ')Ht' HWH lH\ 

'"""' "'"<""'""" '""""" t:m<> '"" »'ll'fi'"' >F.:>· W% rv.:;vq r at))XlKJ. '8'1 

1 :;-uro; """u, Pl' "' '"- "'"""""""" wg 
!"''" "'""*"' '\\<M, v '"" '"'''" ',r 

'ftU!, ©A\'bY'! •' OOtm >LF 
\i,HCeéh\Ok 0)()\•U'(, 

U1:<t <Ot)iJ,')'f /,O<Ut~H#C \i!JBtm\ UH 

'44\\)V.TlWVdi:Ft ,),\<M/ ;;'\li 
)W'-0 >) 9~1()< Yh-\l';lq in \nJl'V NM 

liid>Wir! I"OdC<\lm '>f;), -lb '' 1! "'IH 
\910' hfrl (t"(\( Yht @1 

"'" '""'"''"'"''"' '""''"'"""-'"'"" ""'' Y•HP \J<,W<XH;. tbH 'ÇlJH Hl>Ti>WW1\ !1%1 
<wro "''W"Ll!m N·Yili 'Mil 

'til WIVV\• \J)I'i1H:<-\0{YJ l Jft";Yl; 01,1 

&em omth"« 1" 'J"'w:>-4- :• 'c; •mn f%! 
01ó1<->1Hiú:th0'""'" h''<> •<n ""~' 

"''"" <W"J.O "Vt;tl'#il ntY)J>W:W\ln: i'it: 

r"''"', o~"""' "'"'""0 ·-,,," "''º tf\1! 
<1 N>J't ::> """""" 'l'''!M-'-" ~WM :WH H'{; 

o(m'% ~,H, 

QilJiWQNS'3?i:i.I.Sf 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.3 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1041

s.~t;!,Q~hº 
nwrtc ();"""*!~ 

'"h""'ü,y 
%<\ <rM> W<.~l#<, 
WJ• >;xn H){.;. 

'""'" h·"';·.><~ '.')1'<1'-. 
WJ' t<<f · Ai'AWtfr& 
Jh\ ""' '""'•-'•hA~c't, JAfC .•• 
!il<h >.WAr,b!ih "'"'""" 

nro "'"'"-"'"" A.DJ.'A. tt.>lfrmw 
\:\\1\ <ü!V C< o<M"o;t.:CXi 

'"'" -,." •«th!JtU 
b.'A )(W\U.i\ OU!> \1\ O:m;:nv/PM JWN·H•f 

PY, V ~ URV',OW< A'hU'Ti'-'"-' 
!>% O'U"(AM-H t'H,\, -XI cw 
1!+1 11\iW>-V>::i útn\ü. 

Mh '''-" -~· PH~" '-''·'~" ""'' 'O>''""' 
tm J<Mi'm" · AJ:.C:Hh 
ll!d '-F4V~•p,jlt('tf4 Wt L.W•:WX0><• 
h\>1 )(iff\o/Y « •0"-Hl>.; \i't < '"""-'A:io 
F'H +<A W 'M-M;L)'f:Ht.W :t Jt(ly,·,,v, 
'*1 ;ttte•h{' c, ;,w(V<\ .. t) (o Wfo-~ ((·~• 

;:;u Ul\rtc1Hid!l tGW.G "!-C"r»f!i<"A1; 

uw ""''~'"'IS'-'"-' ''"'" ll!<;.W 
'NO '"' "'' ot '""" mtt w w """-,H><:' 
''"' iFF>"m;. tl'V'!N'i &r<' J 'tf~J!-{· 'f''W 
';;J> '1\t!:MA~( •tLA:M!\A ;t>Mffii'n >•LkH 

'1H>C>\ >\.\lüOfOMX1/)!1 "'""'" 
\1}1 Al(,'k1, b01Y>\ C'J, ;x\:.1· U•.tpUl 

>M t>c;.. ~"" '""" "''"'"-' ;:m,; 
>11 ,&;1"- M-\1 •H i<"'"' •%1 (JJ h; 
;;+; ;,t\()!W\ 4\\ÇHt.i\<\ ,q,r~ q.,. "'"-"'" 

""" .-.,"' ··"" '""'"' '""" '·'" "'" '·"'""'' 10N(!tl' H"fil : 

10/GIJtE <! '"·'"' Q 
HPJ!Jth AO ( 

XJ,')I!t!; 
n•;.;n:;.n 
>O<<Pó•~ 

2/J{?j)lli\ 

4<1!V-'~ 
ovr.Jrrn 
JJ!''ljtóU 

:(..0)<11\> 
Jct.'l!fn,; 
mto >{><'>H 
Hi'f\'TÜ 
fl\\<<tmt. 
)<;,#,f)9'' 

1,//t'>{U.\ 
PAél9> 
$\Vo[l\IU 
PfG!J(U 

11Af!W5 
l•jt!j,t~; 
><JM{\6'; 
q;,ç;,y; 

'"""~'"'' 
l0A"flM' 

_q,rr;j "'" 

l:ló~WI 

-J: ""-* 
'"'.f 

HJ\00' 

'"'·" > tii:.11 
:Q'r1ú}" 

1 001.(.& 

N',Jio 
li!nun 

'" "'"" UM:At ..,.,;,, .. .,,., 
t:IHJ 

" 0'.11,11 
IH?lb 

)L', O> 

' ""' m 
! WlJ'­

l'tdf 

'" » 
JJGO 

' ' 

' ' 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

' <(&ti' 

' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' 

-t.lV.V -, 

'~Vf& ' 
'({©,<M 1 

' "'"'' 1 

t li:""' 1 ; ,,.n ' 
' '"'•" 1 VK:d;ç+ f 

,._, "'-"" 
HPAt 
'"'>'-'1 

>"40" ,, ., '" 
''"''""' H!','"-

'nwo 

' '""' L»<J 
ma 

;.n;n 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.3 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1042

lth '"' '"'"'"'"' 
,., ""'"'~ '""' ""~~ jf,""' "'-'-'''") \«• 
XH M>1 ;O'/$CHI"f-"' H:li j\q;; 
X\0. "'11-'W-&ih\A&:H 'ú h"' Ut:iilih NJPifi 

,.,, *'' ''*"''"'"'"""'' ""'' "''·"""'"' (üf,1, 
;KY, \'yf'H.,; Ll!lht(:; • Alli-érn i'~:vk; 
ll!l' "''""Mitctww;. 0 ;J~t.rtxoe- ;:ww 
=~ ~"''" t •nM. ''"''?,! 1 ,,t;.m);,; 
NW WMH 4': 4/fl m; • !)W N#tH; U::H• 
b!D >'>> '> »' '\<f\<1""""" • •W,j-Y/J '1'11<\ 
U) l ~;tVt'<"iA tr:tWi» >l't UJfA<i"ôl W\'1 
n;z W.1NJM 'Af&ç:I'.SHJ;:.\.4 !ÁN'J01t:v.\. 

;um ""'"""' '""'' t;i• Nf'; ''"'" &< ·"'~" " 
;'!1\ MÁQ1 <'lA 'á4'\l{l"'; fÁ'tf0fi(\'Mdjj{ff1 
'O Wl!fi!ll' w""'mnhmu,w~c« NAhll 

''""' '"''""""'· '"""'"""·-u$k> <hw::.. m.~ 
Lin !w,:w,, ''"""~' ''•\iii,) <~t?P. l{}vA 
;;»,; Mv•f!<n, •.Mh h{'>>G.P!W(. Ml'.t • 4 

1 •R 'I< ,WW\M# ÓhO h H)(A t<A0A0V 'i<m• 
UU '14' J\<.\;. 1<,\AA;YmJl'.yl\ll """;;-;, WWA 

Ü'" 1~ .A'iM CA'VVMr1<V:4.> ''"""" H<V> 4 
!h< '1V~··-· >M11 !.( •o fAAAKHO<" < 
?>0 FHCM ilQ, i WtO~ tAH::A ~"'"·>.h 
t:>. ''"' ."<W. '""''-''-X..'W,>'•I'";AO ft> (;c. WIP 
ffiV 4>'1:"\41A{OOJIH1.N/0 t&il') :,, 'ffiVA • 
Am i!,;f§.,ÇMAM( ><r•v.t,t14• 'A<W 1W1-
XU 4 ,M%<; N M"<•"\'(Àc f ("'.CA<I+"""" 
V% H:'W!Ç> ''(ir. V lft •• t' NPIHlO(::s<Y; 
l!DS ilt.tl.it#\1< "' GltNVVMMlf"' t\t r< t.r,; 
"YHl.>!H M '1.8tU!P'1\V Mktr'd, o/r<.<~ < 
YlJS MMHM 'Ui! 0\.( l\W' <f.'HA 'liW.\- t 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

ltflf/'>t!) 
>>Y>rn~ 

1VY!POl1 
npep.m 
iH~fT3ó 
lJFtNlnt 
1\'Hi:i:V 
J.J'-"i1J!ó 

hlt:Jrw; 
'""'"(Q.\:1 
H'l>J1b 
tt!);<(t(l.(!, 

?l/tlfi4" 
t:/t;:J;N;. 
:toi]\'M\!< 
ti\fú!Y>•' 
: 1/!QI /lfv\. 
Olfh'fih 
a&,rn;v+ 
ot/l\lfli''' 
otf'MM~ 

Mfroj.n; 
'JlJw!JJs; 
rM;N:>ü 
i$iJW)(O 

'"•11:\!Kh 
M/1?/>GA 
bit.A?Mt 

Jit:,,., 
1 >tV< 
JJI!h,)l,c 

"'''·'"' 
•n"P 

Ul;;t;}'l 

; S>;J! 
1QU/f' 

\0}:.1• 
>t:.<J 

cHr '~ 
ttvN 
flt'W 

HT:H 
F?<'·'" 

"·V 
: C\h 

'""'" '0i!ll 
1PJ.U 

'"'3' ;&-,,, 

"''"''"' 1.111'_:;;\ 
\ !JfJ,'\ 
1 ""'w 
Util.% 

' ' ' ' ' 
' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' 

""'" '"'""" :"' ! 11ft 

·"'''.'" 
""""~· 

H>• li' 
J)ti$1 
.P!H 

'· '"" !H/'1\ 
"ff 

""'·" HVP 

>rzn r 
lMH" 1 

,;,,;/óJ i 

:t:M>) l 
j 'idt 
i jv'A,"' ' 
;s:a;; , 

~ .-~ J.:~ 
' 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

' wmr ' ' \tHJT t\JIILHJ 1 '~""""''". 'MllO tWJ W'l'"-'-11NV H!! J't{ 

' w '"'' ' '"""' ,q!Ef>< >Ü\Wf" 
"""'" '""" '"".; 1tiV "" ;!01 

tn:i ' »'H HAftHi Hl\d/4 \iifli> \J~J 1\0üúVfN H< >tot 

' '"''''0 ' ' l'\'Hl ;;JJ(TjU )T011'JM VWO 1ó.iWH1\YNV JH CO< 

' "'"'"" ' ' 4'W•'1 'f\Y/1'!•1 1 'ltl-1H<-I'" • '<"ffl'> '""" '""""''"'' '·" wn 
' ,tl;s;" ' ' MHH t!V/!tt::f <1tJV0l'W '1>Jfr """ JOM•JVN'f t•J VM. 

' f/~"' ' ' """;~ WYf!l{\! Páf\1\ · 1UJ NVihéJ.ltTW>r 111 Wot 

' """'"" ' ' l"':IWJ ÇJYlhtN 
r "''"·• "'"' <J'<•!<•>VOJ.V~'f PH(OC 

' •'•w ' ' L \o; '>Wd"f>! ?4ff111 •t\'Yl 'ftHW.Uh>J<>r';'d1Nl< 
:t'JL ' ' ni> ~.R!Hft! ii'\!C'"" , '""? w~• r. ~?1\'1\" .M 4>1<: 

' "' ' ' "'" <,nnlf•r "ldH1h'f · &'f{) '\M.> h'>JP<\ • d; "~<t<< 

' <:! uf 1 ' ' WWX! ';;<>thlf!' ; tlli'I!'>NI(I:i'l) •>+to ;,~v, WHt'4\ • 'IM tJ;\t 

""" ' ' ""'" 'wmh? V#Y "'' '""' if>U •WW 4 j)\<Wn ;jj l"f(f 

" '"" ' ' "~ óü!.!(Sb ,;; 1 J'\'/1W· 1i1;)4 lo1/'N 1'!<>:1.:'1'>' '<l. HJ 

"' ' ' U'T 1\W/:1/'t "'"""!'!' #Jl' 111/k f(HWMF<1; f%/ 
"' -u. ' ' "'"'"' ; """'"rw '' m-,omt "'""'"""" ~"""''''"' '"' t>tt 
(t"U ' ' •• fo"' vm/<i>'<"- 'fLI'N'I'l V1W \\<\< Mt),";YU'ih VJJ 
VthV ' ' VhfV tltf'"lht 0:1:11 ,,e;;, "))k,y,v, /EHC~WJ Jt y;,{ 

'" ''" ' ' """"" ""''l"'f'( CJth«t<, ">"0"4V< Vl>ihWI IN W>U 
HYJ't; ' ' n ft'H' vutt:x;t JHi HÇ)J:<h imid V!IW ""'"'- ""' t i<:~ n r 
f>%) ' ' .nq <ltl<Uf<;, enMW• V4)Q W*•"•lHh>W~ Ji> 1\U 
:;g;; ' ' ·n;:n: i)t(<\k) tU :wt;r yftln "'"" '""'·•"' e -o; "'" 
tpn ' ' "'" \Rf!Wt) \i ')S'if\"' WW 'fhi"VlH•I>l J'll lYt 
n r,t ' ' " '" '"'''""'" ft' •fWY• Yfi(> >'<"t Vl1ól'I'Wf Pl "" 
<< 1Wf ' ' "-"' . :m.:;utt r: '1JWV• 11"4h> .. YN"WJBYP: H< Lü ",., ' ci'' ;<; n:rfl,fn mpu<»~ vyp ~N '®:wA v hH1tt 

' OOlfH1 ' ' ;d}{q; t\Ot/UVO ;; "'"'""' "'-"'" "'"'""""'"""'r,,, 1'1<0( 

' ü<t ' <ll> ""<~~ '"' l <1W'I\f • VIA'! "A1 "\i%;!\"!n <UVJ 

'"'"" ' b':Si mcu0 fiii!>1VlA >tU HM 'V'Y1!V>>. 1' ;J< h(if 
:/no ' '"''" ~hlf< f>q H<f<'W\ • "'\® "*""' 1>11<1'. > '.JHf>é? 

"-'' ""'"""'~ 1.11< H\N f>(#l)'> 
MH "'"""' H\h 1 tt"c L4J oj)oPr "'' ,;q 

OV'VJONSdtf::tJ!Sr 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.3 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1044

« '1 '" • - '""'iVA'~ ,,.~ "'""'""'; 
lté'ii 'f• l'K' ~,;.V'n>FB" ', >hUN<f{Jl!'" 

MO 'h • MJ#UH0 ~iDo !P#W> hifH 

n<J " • ,, ·~"'""''"'' '"' -,;.r,u""" , >r«<>J~ 
?11 IF J '4'70 AJ>i éú~j!w<fa ,_ ,,~, 
nr >F "1<\'rAGy:\J:.>.t-''l&V"AM,""m 
1'tt• n "- m•.t,•if'+<'>Ú'-".,0. >!'H~"' 
;.>&< M Pl~tS//.10 '4'•''1f;G(>;;,';t 
•-""' '" ~NM,;' •ty'J)> 1 "y "-'«'YHf$'10 
n& kotFioltit;. !:U(fiN NSt t'/<.l.<iO,ft:l\f 
AUJ 'Wmn- 1 'W>.1'1à,()Mtfii ;;~;;;;, ,"f/Af:>;IS 

N% '" '<> \Mlb0'''"''" 'I>M" "'' c,(~ (OM 

JYn "'"'""'"'"" ~t< AlFI'!V 11\1#!1> 
M1 >ti>\Y·~~)f\Á 0JNA >UI!• >tL"''fA• )'('O 

.!',, > '!AO>"'"" :l.il4\ t~rt 'V4'HH 1 1 WOM 

A% ; X<-ÇW Xtt. >f JUÇ!I • õ'E\1• 11 \"\/ l\> 
{;$)< 1\100 $!t!lf)(Jl)WM(1 !.VlM IX '1'MJ 

X% W'\bC, t•tVA ><•0J MM!t VrW :!< 
ttP SS;A HKW lh\1\(., t:HfN,J "'\!<L 
>c"<!( O>W• ;~AO"'"'"'"'' i< A\11 "UP!) 
)l);jl t.H..,fm1<l,lJI!fo.-W~HAJ,<W)' "'"" , 
nw mlP"4P1 r OC9ttNr4nt ;;reli+"'', H 

'-~' ·"'-"' ""'*' """""'"'' ' """'' nv U.VP>,(,f ' ' iR'!FÇ4JHY't'l:hC •Ú i) 
1'1\1 Vd::>U-•-{!f"ft) 

: ''"' ""'"' "'"•n-w ;,C/:Llli ; '"'"""' 
l''-0 u,-,;,;:MH"hVilf H t:»t:lt,>\100•) 
J.\K !%.-\0\& m lMDh '"01< M!t '!"F n~ 
l '-, ,HM \Al t'+-' !1 0!!'>' ''V-"01.0 !' \i'M 

:.u: t.x:i<\. ;{,; ""''"'"""""'*'!I'"''' 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

;Yi.,W,.J> ""·"~'' \ 
1tf.\.'1C\ -LM'.'\f t 
JWt!Att !!U-: t 
1tfl,Wl)- ''/>! 4 

FJ'l/JJ:ét J'!(./.1 t 
bl'li?r'' n:=,u t 

"'· !}10\11 "' '""'"' t 
1J•'l/JOF ;d\)1 ( 

DflL"ltb J '''Ai 
1}<]!!>015 

,,,,,Y.\1 
;;;,.t;:n; 
Gt!YIJ\1 
0-vl/PJ.\t 
',Y'!ft-"" 
'.J!:N:tiú 
Jtjll'/1\j 

"'""''"'" hWtfiX.!< 

'"!""""' 
"'VllJW.> 
li<Úl!'-"" 
M!UH4" 

mjnf,Gü 
GHJ/#>;$ 
óof>,J.M~ 

wru:ú,~ 

J>iWth 
'-""" f!')l~ 
hdfJHS 

""'"' nH ,..,,,, 
M-<31 
JXA 

•f'>UJ 
ln,, 

H:V>1 
' ..c, v 
1.\l\M-

''" i\J\3 
1 !:+-4) 

l!<qú 

JJ<>Ji 

'"' : iJ4,L ·­nw 
iU!( 

' ' ' 

' 
' ' ' 

' ' ' ' ' ' 
' 

,;,,;, 
'H?.'! 

'\;,\! 

"""" t/:..4 
lfY&; 

>10;,10 .,.;,, 
H•>'/ 

"H'i; ; ' 

.t<Ü 

'"' " lÜH1 

"'"'t 
•ád'l 
'"' ,, ' 

i!Ji 
{j9t; 

H'" H 

M,/ 
r 1<'5' 

!Mo> 

''"V' 
'·"""·"" '"'J 

'C. i/ 

' 
' ' 

' ' 
' 

' 
' ' ' ' ' 
' 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.3 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1045

15#~,~~~9 
'"""'' '-"'"''''" r .. P_, wwno ;m "'*'''"' dvrtw "" vA-0 fi' 

""" """'~"'* '''""q~""""''"" -- ., "'"'~' ''Fi/>'~ 4; 't•,H ' ' mnu; ' 11zil ,O{t.;.iff} OUIY.'iC I \ '4# (\à >>M< Vftt!C\ 1!fi,)i ' ' !\"'-'·'' ' tt:~ '-til\ÇÂJ--'VLU. «;'-' )1% 1m<>WG ' n; -:;w" 
,,_, __ 

' ' -' --_,, '-" ' ;-.- j i;t• J> iA r 'Ciki, U1tA tWJh.v>M, !U.}/P< 1ü',') ' ' '"''--" 1\.4 •Vt~W'' ~ ,;yH:-" "''· t N!-<itfA :<:vr ' ';,, !J:f '{< "" 'k\d' ' ' W1UM'• ' 1;> .w(ü, ( MML-~"h f 10\ 'H'>Ji 101 O</<JJUJ;, h \,F ' ' 10''--1>· ' ;-.u V10-é-'4V41\011HA"- mw 4.v.;mo r lXIWtJW ~' ' ' N''-l ' :" 1 11Mi<toJWO~{():;o4)JiúffJK' <{ 4• j, b !Hll!'LA !11:-,, ' ' tb\'0 ' ' 
;·,; 1 ' '<éc.;• """"' >t«if;, '''""~ N-r 0 " "'"' J<MIJ:f:W 1 " -'"' ' ' ''''-'" ' nm \lf•V·V,<).NM ... 1f\UX·•Ov, YN, bi\ll/ti"J 11Y,P ' •nu ' 1J 1 l l'A"! I ")il l)lOMI/ r\{;fj()IJr/; 1Ç•Y, Jú@!/10( Ut~M ' Hltl.\ ' 101 W.W\'Al >i\i!Atii,.J"-<Ii)M ""-" '.tN ''" iJ-'>UJb #\..') ' ' >4'1t ' 
lJ.ü """ M,1t,><;<.W!U< n>lNI H \t\1 M0"-'11}0- tHn'Xlf 1 Ni-"" ' ' Jt#,\M ' ' JJa Wl:>C~>ç/;> :n<m:. e'"""! c;&; "o• '"" J~<·li:iftt !)$,XJX ' '001)/k ' '1 1' f M'4W f .. '-' jYA>UI'~Ü\ WVA nr•te• iO;WJt,t, _;,,:s ,, 1 >J;.\1 ' !! Jf- M.M!Wt.C H ''"'-"t<\f.J J!OM,HÇ!;; '"liA .Uhi110f tYH ' ' H•/' ' nu "'"'~ m ~J..-'*'"'" "-<; >~~<• "''""""-- "'"'' 11;-0(-1:10 y,p ' '"'·"' ' JUl hfi:kmU\ "''"""'' "'" t. "-->VX• e JY,J/1;!1:- JJi)M)J ' !-10>1)' ' H14 ;tr '-'!Hh..C-;« ro,·,~~ , -'1!\1 '" -. """'-' Óf!?)l:!t í-ll''' ' J õL"il ' 
"'" '11-' '""''"' "'""""'"' ""'-.,.,.,!cri*> :;;v;;nmt "'" ' ' '"-; ' H li- !(\' h\ff'J"\ ;t N•'~-40-0~·''-<k.~ ;;-. w~JJ:Jt 1\lkJ ' • .,,b ' 1\P 'fi '--"t"'A ,A\ü '· ':thi\-i>t'V'UAt :J!éli1Jl{ 1\0>(}1 .. ;:JKA ' ' ' 
l !lO '" '-' t. n Xm "•' """r «~ ; «- .,-,,.,o.; ;. !1,"-;!Ji-k 'W1P ' """ t>JJ 'H VltM~;. )f t>.'!M.\~t rWj;o l'-0\-- \\1':1•)::% r.-; A ' ' (t,_j' ' >!<O •f!. C•JWCW)<t \k fUMH tt"t;i <((\'i0"~) j)JÇI;l:11( IKAiW ' :u::::.s: 
lV! 'f' YNnli>VZ tflid·;,,(k;q(U'I:?i<c!;Ât:!f :::;tch(J>O 

; ::-1 "' ' ' i.i:lf!. 
f!'< ;>; ê%iP•!, ~("Já'M \~""-\f 'V)..tf""{Sii l\R\l-)1\ii 1.;01} ' ' HJ\H 
h+> 'te ::oM>-;;\ Cf@A1l"'-"lli "'"'-:tuÇhl 'LY l/Wtt'.J.!) ,.0.;< ' 

., ,_,. 
><::> 'f'· VATiAA] "" 114)(' <-••• 4(]@ ';)(- l.U(:fl:))l; Uú3l ' ' un.u 
L<;\ <f• 0">;1\ •',1-:D-JJlC,_, 'IM ·;fl,iTL(Jé.' H/'7t:MW LV:', H ' ' :: JJ> w ,, 

f 
'', -" /' 

' 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.3 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1046

l'iifi~M~!Q 
*"' ""' -~ ""'""""" ./)yl ~~ '"""' '"" ""' "'' "''"''"IA'" ''"" 0•r -v "'-"""V"'"""'" """'w ;~~til''-<< '!ll!:f"'" \>" '-"' 

,, 
' ""'-'" ' 

1Hil 'ti '""' vv;u:.w;. VWl- \fJ! "'' : -• '"r ;:•n1,7t:t f:VY; ' ' '"'"' ' f1c\) •V 0\ti) Mt i!fJWt ; <:i:\' 1 W0<:C (NYCfo <Wllúll1!<' ,, ··'-"' ' ' hn;w ' 0->1; 't 'A <C""'""'""" f <wn 
?';{ n· 0\YP H "0'fN: ( tf'! \lfÓVNl!J'> il1f~HJU& f;:;;_,, ' ' t!\<5t 
LV Oi' 1-Mf\h\' KWrtPOC f•l\.\ "'' 'A,r.<;:Y, \ ;;i{J.'iJ01C 

'"'""" u ' ' li-\0,\-
"\'< JMfOI,N .W .t\i >'">i>M• ;,çü ""'- 'f.C.W Ok/Mmó H\4h " ' Hl'G 
-.:'h f•N'i fM "N'-" W.\ü t:;!t - H;tlt.P ,c,!( :Mv:ttw >F :I ' ' ))<!1 
h i' üW'4 M-W tAlA >l<i-'1 H~ M,:VHHV :tt:~n:if 0:0.\0) ' ''~'"' lbt •J VYHhWf IIC\HGh, ••WVHVi!O Jê!!Jh)<O l !\Ut ' ' ,-/0 ,_ ' •l:l'l fuT <XM'-\!· "'"'' tA<!< W)<lt (11<' '"' J!JNW\ t-KAW ' ' f-Y0W ' BCh !V 18 cFN ""-"'-' tt · t,;~o.t NMO ',;;:v'"" "'"""" 

,, 
' ' '.!!<•$ ' llH '" >mmiV.-f,_, 1h "1<1'W;t•m-:n HlJHG J?JFH\1 )'111:,1'; ' ' ;u;•;;. 

1!U itf CMHA /0.11\k.Ai ->A§"'-i' WJ'lrA %).o'i0-)b H1t W ' ' JlMU 

,,,_, "" Y>.it''-'A OHQ-<1' M::->o fi)>!&Wv{i'%> 01/ütffftt. 'fft:C.W> ' ' M!!_tt ' 
fiM 'l'f!-s?\.,HA ''*""""w"" u::t>mlft;/>1;1 ~!{0;14\o H\> ' ' "'-' ' t:U< \;<~)'(,(• •~'.>- M-\'04! 0'<l>Ci \Xli.> bt~u-rt• 'M/VlN'U"O L<i:'--\\! ' ' ,,_,m;: ' nr+ 'ff n;nrvtr i+ M+M r.,.__,_"'' '''"'' '"'-"'!"'"" > Pt_ _, ' ' \t\vúW 

t\P vi;rtf.l4v 11)(>JIM\J >NJ, "tY-\ ;;:;;r .;11, W/Vi(ft>ü vi>%!1 ' ' H%:: ' >ctt ttr .,_._, ""'- \W (0><WJ;W "'""''""', 'ff/tó!&h "---? ' ' -""'' t!KI WWi\1\Y AAJ:_., l<úV~ •i-the!> •M>' UJ !L'UI"C> zn,;; o ' '"·'' ' I V I 1(' 0\"Mt> 1% M WO M !\; ((1\'}D\IÇ!J f;{ JlfGtNi" l!h-'.>1 ' ' HlH:i ' 
""' 'P """"""' rr ""'""' "' 'f!' "1Hiq ""'-' 1>/0tM\-'-' 't-1--"' ,, 

' "'""" ' "'% fH ri>'!IWA !f- "'F''IJ\ IY <XOY1N(i'? N/!\ l\ltl.'lüG , ' ' ' "' ' 1' fj, il• >_;M><»J-" 0L 'C'Uü 1 >M;J,N-; ;M ;•• l4t<!1«4 :Mn.® ' ' l')-7(\:)J ' ov: H' '""~"'' ''' ""'""" "' n&r'<l<k e,-_,,. '~'nrm~ hfd " 
,,,y, 

' C' lõ J<f' NIMIT-11 [,- \!AU;h\ bf (f)\t'Jrfi~ N/;\ /t,'W/.;.i:K( t-ORH ' UNI,:/ ' J: "'~ H'"'''""-' J\1 \1M•Xl.: W· CM1 •tG\•1 NJ!A P<'FM~ 1R1J ' 'qjl'f ' 1-' "' ru- '-~111»-' H"'"'""' N- mw, \!(À~ tt>ó 1');f"fJHt" " " " ' ) ,.i<! hf f-<iMVíA IJf MMi:W,, !li CiWo<i(li-J UM nlr<,'ltV- 1.:0\-'-t " \'f'1,"! , ,, 
r~;/·, 

' " 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.3 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1047

s~,~M~ 
)<M9< Jc""'"" {)<""'""' 'Né> '"'H '""" '''"' .kg 

hh•Am '""'" '-'"'""' T& 
J:Wt 'I< C :WM>/Ail! M•'tWA_ c,; .OhHAt:>. "-*- iWON.UA Uk< " ' -"'"'' l!n '1 > UJYAVi\V•Q' MIA YG:. óliJ +t~. l'li~L'Ifm ,-,xA• " . n; .. ; ' J!M itl:>itdA g•Ml!<\0 "'''f Ah:liii\WI# MNVdW <HS1Si " •J.V\1!/t 

t!'» \l1.!1 ' ' ;jz/,n:. «~ ,~, 

,,_.,. '"' :<m;{lo 
"'"' /,q' "'*'''""*140 "'"'' '"" f0\l'-'" v);<t.;X" ;') 

·- ,., hA>'f'OI 
- '"'·" - ')<.,:., ' ' ', 

t 4(\)\\(l(r; P,Vl:;Ç)( 1\YA f !H X ' ' ., "" zO;~l/lU! ""U ))f! ' ' ' \HN nA•L:>rn "' '"' ' ' '"'· T)J liL'E H>'. H "'-'" ' H7>.2t 

'"'· Jd,-.Htvb <Y-! ,_ 
l ""'" ' !&70 JJ!OhlH d1 "' ' ' ' 1\\ldllfJOt Y' w j>J.V:i:J.u ""' ''' ' ' ' "PV átd!n;;; '" "' ' ' ' H! I.OE'l'Alt ,i\!V.'fYJJ 1iWUiJ UO'J,:;O ' ' lHMI F;l?dll$ "j(;4 1!-tHt ' ' ' 

1<• '"'' <4'>-'fWM - '" ' ' ' Jl J!J ll!O!WM '* ~ ' ' ' n >v '1!'-'frwt w !0 ' ' ' :)( 4'u 51/'!JJl(IW i/IR<Y ''"'"" c ' ' )J{(ij 1%\-J!!MU 1-H~'>J t.BNX> c c c ..... ,~ jjf!Ulll% :4;~..4 '""'""' ' " 4!J9V T/!1\ilf!Nj ~ m c ' >&>;•~ nltr!'I'J~ :<\\M \M!fl4 ' ' ' ~-'-<"" WiútJH~ o/o/ '" ' c c 
t\(\'U DfL{IGQ h'!- %!-- c c c 
~j p., JJ<:PXU • Mo,, 1 i U• ,l! ' " ' b\ '"' Cl;fl{:k ""'"!""-" jflWJ<K HO\.W ' " ' ,-, "'" lHJ<{)(\G !Y<' "'"' ' ' ' " ,, 

" \~;· 
c 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.3 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1048

E.l ~t::!9~~"!!1'.Ç1 
*"'''' 1""'0<14 "''· ""'""' .,,. '"""' {~ ''*"'ft< '""'' ,.,., >'A<l.'"-'" TI' 

(t "f(j &\( ;p-
i4 '·""' 

,.,.,4<1 c 
n WttMJ:» !1;!'/l)jf:J(lf ~"1'/7 tJY.'X ' " c 
11 -•''«'"' ''"'""'v r A11n ,•\{ !Ui+ ·"'·" ' '"·"' H cp<J '""'''"" ''"'' ,, lt ' ''""" '" m )l/ll'!T10 ".><"' "'"' ' JHh! Ui:lliiJ:I"' !'/iN ,,; "! ' ;, Krt<lH'ú FW< r-;•l/qo ' '" '* \H!A ' "" " ';; Jn',ec\:t L!W:JU \tWiS :u,;;»( ' ' -,'J&VJ >lf)i,/1?,) ld11i hUl ' :ht•~ !1!11'<'11 14t'W ;N;G ' ' \'l ú"J llf(lfi/A1 "!-'+I 41·"14 " c 
,,~,-~ '.t;ió;<VW ~" -- ' ' tJú fldllm:n :i' ,w >rvnw '" '"' " c 
Hl!l!o(MU•>'t71 - 0,'-1!! }if!{j ,,, "' ' ' 
'" 0!) >1!01{>0-'J lYCtó """'"" ' " ' ;r •muco< · vn; FtJJ UA4Vl J,lUUtl ' c ,, '"' rnn; "-"" l ~-,'1 l "TP ' ' >:: ;n< A-1 lfé'W 1 'õHJ '"''·'" ' ' 
lll '"" :#!l/11''" I ,,.O,)Q 13h)>'J ' ' ' 
"" if~ JiUJ!;~W '-'"·"" Uh fl c ~ ' 'iH"" lbJU/A1G 

) '"""' ; N',C>) ' o 
,nsu Hf\1/JUt "''""'"' ',,-h;J;> ' o ' 
"" vv ;>;t;;,.;:. '10 "' " o ' m <ru l!VIlfitH j;tf" ;, .+ ' ' ,/-"("\ l;.>i~V,tH ;.~•t"" tt<0,)\\ o ' .tH;, "'""V'"" ·"~"~ ) >"\A • ' .n.'i:nn:~ IN'!!Jtn ,7H71 >)h';) ' " ' 
1' "'~"' '"""' "' IW.lf:OE 17<:>< /F,&. ' ' .mth rf/YL':\ 1 :;v,< , "',y, ' ' 3t v, t1·1êl\,j0;1 

' "~""' t1<.\> " " ' ·' -J/ 
,-,--~-/· ., 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.3 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1049

IJil ~.§t;IQMl?'ld 
"'"" 'n 1tx"JM """ "'"'' v "'' "WM-~ '*"' y, I>YI"M, "''~'!!1-\J WJ 

""' """ t6Yfi0>J '""""' ' ""':-~ ' " ' W)SV "f>"'!rP :t<< t:<.% ' ' lM(Ll uv><hm\ , :4cY• t:t\% ' ' , .. ""·' C&O<VffH j o"}"' "" '' ' ' ' %'> Y" iill;'A;Xl\' 'YW% '~ .. % ' ' ' 
!tt '"'' ''·""' ·''Jll•DJ" '""'"" fHIVl ' ' ' '"" u~ Jh~/NH 1.%'-@ HP>H ' ' ' :hH "'- vrJNflili\ '""" l ,,. 10 ' ' ' '"""' JFVfJ:i l<tüJ 1.0<! ü ' ' ' .. , ,.,., Eill>Aru l t!Ht '"'"' ' " tkt!ti WP:M; }'''" "--> ' ' ?li Hl'""'""' "'~ 4>frV"-'-' J<!'-·· -"' '" ' ' ' 
l'W "'"&\"'"-' n•\1\rA 'F <nQ~Fá GiA:'iiM JH,: u« ,,, ' 

,, 
' M+ i'VAN4il' 11.11\!K& )f;'"'' L\ ;ij(f!W.i\ ,,~ 

'" ' ' '""-' "'" JU"'""'''" '" ~' ' ' ' 111M':>> >IJ1h0) '" 
'~ ,, ' ' ' 111 )kl'(h tf;U/WIIj ., 
"' ' ' ' ')) 'W.I(_g J>J!i>tln• ''""" "' '"'""" ' ' 

'-'-" ;WM,._ &;/Nf'~ll ; \Vl)0 1 JWfrl ' ' ' \>t _,.J~iW· '"dO !'t•~!ÚCK '""'"' ''\.lli c " ' '4il W"it:Y;. 'oh<!:cw nnw Hó\"l " ' l.\0 '"" Jtf ,fl!J!0 - '" ' " ' '" """''·" ftk "' ,.,, '""" ""'"" ' " ' '""'"'~ :Ji:'Jt/1>0 "' "" ' c ' j\4 MJ>\,Hioj "' ,(1) $/t:W!Yl '" "' ' " ' "" ""'"'TD""" <n ~44l:w0 ,;v, "" " ' ' )% l-idlf ~<h :G' 0J t:;;.u;;x; Gf>( L•J'- " " ' WJ >RlW'W" Th '\U> YJ:!f!})(t 1GP1 {:',]ri ' H# M<lW:OA 1\ 'CU\ •'tjM;fh,~ -··- ~ " ' ' wt >W~•m rt w:r nv~·- M: )f(. ' ' ' 
" ,, 

,, -- -:"'-
' 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.3 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1050

lEI ffi.Ç,fãt::tQM~\:1 
"'"" '" )/Rqik f».V"'N W\1 '""')/DÓi' ,,w;;.o, "'*' "·" "'"' t "'""' ' o 

17> "'""'\>f. J cW lfj l:'f'I:M "" ,.,. 
' o 

Pt 4(>>70}, .Y lf@ 11, Niifk i/f){ f\JJt ' ' ,.,. '"'" "'" >' v: :ntxhn4 'd.' no ' ' ''' '>l::>&roe·c' i.O n<IVOH "'')1 ""·" ' ' ' JP R:MTQ•7 (Q >lJTJT_l,, JH '\dJ ' th "'"'mo? \C l'>t/l'l:>ii ~ ~ ' ,~. """'·"'" .,. ""' ;,o..,·>Xlm '" '" ' ' ' :u ""-*'mo--, .m J(J.IJ(f):ti) H& '"~ ' ' '"' - "''"'" w 
(\\<•JJil {Jd" !!LP ' iiH lli-H W>\' '' "'' Hi1l'lfln ;;;> M-o ' ' .'lt vtm:n '' 'm> WM;MJ m.w \:i) t~ ' '"' '*"""" ;; . "" \lAV-1" '"'"'" """-"' ' Si<\ tn~((F,:' '"' >VP\!10.0 lh Fl ' :1% MCM"J& '-TU:> J-/0/Jill' )i\< :. t,P i'. ' ' ' ,., ,,,,,,..'» '"' ,._,., <X-1-Vl&! ""' " Hl.lf ' ' ' 1'% p!\t'Qi())!' >/( ;w;n:;w; 1F.L :t' :; ' ' ' 

- '""' {'f' lY F<• JW)(!MJ "'"'"' IFn ' ' ' '"' '11>\it(t H''!ú:\ X(Pf"'" '" " "'·v ' ' ' %< l'O\VU' U' (>.f Ot!táti:h'} ,,, 
~' ' ' ' 

4!1 ""''""" '" L<t >>Ad>w ''~'~ ~,."' ' ' ' '~' "'"""'-'"'tr' ''" ir/Vf,Wü "'""" '·'"-''' ' ' ' !\l# ">J!<ilt~ i% :C MIQJJ(ü {'"' ;f>,. i ' • ' N' "0WITW \t' \ti) *'f"'h"" '·""'" '"''""" ' ' ' !\o '!mwm w' ,.,_, tP7ih!1 NV! 12.>/ ' ' h! .wmro~ ,'/ xJ VI»f!o.ll Yül jtf.f! ' ' ' '"" "·"'""" ,, w Q;;C~/lC!' "'"-'' >ó(P " ' ' H~f4CH111'2' 0 zx-x.-nw '% " ' " ' «:P """"''-" S' ·'-" 0(01fD\1 P1Y J)< " ' ' ' >:;; tb~·'1óf'"'1i 'Milli:'1l' >HW '""·" ' " ' l.\H\Citi111H' .:V ''4"!10:< '" ' ""' M-' ' ' ' 

' 
//' 
" ' .... ~r" 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

··::iâ" ~ 

« 

' qq ' ttj%: n>tt t:WI\'Jdt "*' ~V~'t'" 'iP 
' .,--, ' "~ "'"'' -!•0fH"« ''"" "''""'" ""' ;;?\;( ' (/C; ~S<& I Lct/\:lfit \UVA ""'"'-'' ütQ I 100WtJf\H<l'hlfll> rx 

~"i;;{ ' V''!"'\ '(i(Çi f7V!f:v::t (\!ti:!!_ W:HTI<r11Ó r·L JWVU\j>\W«J.1!,·, PX 

' 0/'d ' "''"' f/•hl''\ n<JVt>i"' "'"''' """'-""""'"' ,, """' "-"'"""""'""'" .... 
' V'& ' H VI; {Çitf Çi){i(\'t'.( '"&"'>1'h0>• f V!W"<IN '"' " .. ' '"" n.H rcH;;,ü 'llf&JlMM%< 

' "' .. ' :• '"' n,n fWtit>fn 'q ,,-,_,~- = 
' •if'd ' 8'H' tci"H' CffiUf/1'{ (ll'tf1t ttFHV M$00 K WYt!~AW %r 

' ;g\{t ' Uth; j{;(f, <VMAl!l """"'Olá''"' -"""la '""'"'"J.tl*""'j!W f4 
' w" ' '"''"' \0'X? t1HIT1H '' :e-i:lrl<"Wl m 

' w,, ' ühtl Wl!t rtfrr'n./u; onç tOPN:JA u; 

' "''' "' ' ~ .. .,- ''""' ' ""'''"\; """'o"''"'' o ""'""'"'"'"""l'W't.>Ww~ta 
' f·., ' JC\H \ H\ti; tLtitdft "-'""'*"''->!A <Y" W/l \iN Y.'(hJ:,;NQ)I;j,')Wl 7 H 

' K-iJ ' !>Y'l>{'f W~O'I tst<t:n:t NN, Wi> '•lt• i IX<.H DüL ~•Nt')t!< 'Wif;< 

' " 
,, 

'"'' li:Lét/< O>' •• v;""' «m'l "!H 

' ' ' '" <{{-' n:uu\, :11 ,"!I Wll #):0 \t•, 

' " ' "'"' 
1)/: HQIJOF ->: ,, • ""' """ '"'-

' ' ' '"' '"' HC:!ft'ffc ZT JH~O- tL 

' ' '"' "' PX!C<S 011A •• <a~dtl E'< 

' " ' '"' "'" ""''"'" (Jl,t'hi~!W<fU 

' " ' 1Q\ i/0 !Uàhif 
")1 -'" 10\ """ '" 

' ' 
., 

'"' iff!:(WfÇ 0Lr ;:L V<l/< JW 

' " ' qn L'<< OWO{MH 
w>-"" '"""" '" 

' " '"" ,,, outJ:wa 0!) Sdh\0,\ tl• 

' ' ;q c• V!Viu;;trt ""'-f' 11~~0" H> 

' « ' "'""' •t'•F< ?NV! -"!C ''~ '"" "'"" "'' 
' " ' H!i '" ir;Yii.th i!:~ H Y:AO* 7(k 

' • ' S'Vt\ tHFJ PUM/% "- ,_" ""'%<"" "'" ' 
' " 

,, .. ,t ,--." '''! ,,. iót ""' ' ' "''"''"'"" .., fu" "'h'\''"'-' ~"1OM ÓUM;, "PN-V .. ,;;n ~·4 "" '">""c wt ""'~ 

ovw~e 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

,, 
/ w> 

~ '' '/; 

""'~ 
' t'/1 '''" «'>> tt:tliGW td<<::i:Mk xr,.,,,;, ''" tmr:tn><"'-'="" "'" 

' '"''" ' "'''"'' <r<'!!" dCC{tfCI';J ,-,;o <11 MN<WI I"'J 

' Niif ' n'wJ vno o:m&:tn i illGllhl tl:b:wt UG '""'"r><~tm:<+ "" """ 

' <q\1( ' ""''' m• nwv:n W1V J)! 'l<fiJ:WJ11%t!4 ''! ,, 

' """''' 
,,.,., "'''"' i:ro'f<t.M ,,, "~"' "'~"""'"""' '"'" 

' '" ' EC<t' i'<'Hf IW't<k>i 'I>*V/~1><~ iWXi>Ml <w::: :"""" ""'""' ,q 

""" ' "<ifL <j'',>j <!0:/!W>i 1 'f\'1>\Ui:<<t Jf(\:\1; tU YY:Hl .;?'JG,>t< c1,; 

' tt'JA ' w':.n ror=·• tW<Xtftàf 
"''''""'' ~~~'""'' '<Wh"'' "'"''' '•"""''""''" ;;p 

' ht ' 4· ,, lFÚl ,, Ef'"''' t< i"t, i;\<-1 • W:Y"'» h11l'J\!M\ h'<J51 M 

''"'' ' Whi ~Ltv r;';k!,;;,m tl\Ú "JMQ;ffli>HHO/lb' 'O:<}fl t<&Slif'# !H 
nw; ' •:'!<7. !\';;; '"'!nw. 'fl1ú ""' '0» '"" 

' >101 ' :n:v1 HJjif UX!:JJ!VI !llh:efld f'UHH 'HO jtv"'-)PP"N~Oi' \t} 
m,, ' "'"''' "' «H<Wn 'h 1\X ''" ,, ""'"' n~'''' ""'"''""w tN 
ü ,, ' :;$'/)\ "' t;';k!bf« ~· %f"'\i\WJ4(lJ' 91' 
nlfH ' S'tf(W CttGH Y:Jt/Uf'# pYlV:'I<',\8 tiAMH\J 1'1\ • 1Cflli<'0N#J 'i5~ -. '''" o '"'"' (( ""'' ~'><-"'"-'"' >::r. m:>, ·mf, NZ 

hfV ' >H01{ vnn <tVl'iJ!? éJ <1'< ''4':1 '11\l ÜGIHHWGXP"Itk IH 
o ik0 ' iOií' 'iJ\1{ n>tl:l!;C '\,{ "º' "'"" "'~ r·•~ ' f(''"'' E!'0'~ ''""'""" 4;/l Nl'">i'!>N\YÇj{;g. dt 

'\<> ' "'"'" ; •• '"O! r>HN(\ tJSV>, itH~;)Q§i\kl'' $Cit 

' "* ' "'"' 1t .,. 1'-'C!l_f'iOJL n;r .·x;,;o ;,trt<R':'M> no 

"' k ' !/<>Y (•.!)•( (0;/iCI~>" > '' lli< , NW<\ <M• 

' vw ' e<M n'!1: r x>çh: "tt l,<\IJ;(M t;t 

""" ' fPiT' "-"'"' n;awn "'" >(0'<'; _,, •• ,,p,., "'" 
"'"" ' ruu; ti\{;. n;,;t;JH tWI VQW~ "';-I+:';Jú<>i' Dil 
&_'IH ' Púi'i: ,y,;zq tk-! q·t P;} WH W"->''Aü<<'>l(•tJ"41>'<0 V~ 

', nr,, ' "'"' ""''*- W'Ph'lf N'" ''"&Vo-t %<>i<é<1'nt txt 

' "* ' "~ VKS ntlhNk 'fclV\\'>l"\F ·->*:XI! N WW 

' d&t ' oh {})'j@ (l(jif>it O!R' i!) &Ai J.J.M\UJ,H /Ot 

'"' ' U:1li1 )'Y!<f '""'Jfi7 ''"' •mtKW ;o< 
'A *""n '"'~ '''-'">!- >;h:l '""'" *'"?41"-i "'-'-\ '"''-' .-.n "'-"''"""' ,. """' 

~~ONS:àiDE# 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.3 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1053

8Eh:f5~Q~ 
~.,.rn :on•\0 Cjü'l)U> 'f>"''"""''"'' ""''"" ~'"'A'' """''""'h ffi" 

li 1 ""~""~"'", •ú..>t 1/U ~ 'lH<'~"'""'Jh'ü "'l·•·rc üJP VI <C " '"'' ' llVVC'lút•::Lé '-V'IVY'\1 y' .,, ~!tY " '" Í' ' r; ,ewm~ orce \Vdb'·1f '"'-'' """' " llH4 ' lt> ""'>N"""'' ~'""·>'!>H :>'"! "'" ,'f<,f>•À,f 1 ,{< "" -"" " 
_, 

1\7 ~JC!UCOM"PAlXi.l (1.8, (l."l hJf Lli'VIflV} ' IHi &-lH} ' Y:i,~i ' qn V41\.'lri'><''l!1J4)('l 1:1' \jJWVJ r 13./<iiit&ú l Ji{1 MUl " )lq; ' Wi 'f"N'""" 1 ;tF"'"'" "' " fi?,Jt ' 'M,h ' mo """"'·I:YI !'', :</+t<<n l:t ); XdG ' \1},1) 

At \'ÓY \h YL !/!YI!tt:l :,;q; 0U1. " ... '> '' . 
"" """''dl!<W'""""' """ ""''" h ''"":'~'' '~"""' '"''" " 1)' "' 
'f.'J 1XW<!JMHiftWtt ü>t. c>P !fJ!OPtúJ H1 )); " ' 1'>J 't1.will>Z' '>11"!1<.. 0' 4-W PAI lf:J'J4AL \'JA>c< ""''" ' 11\.0 ' +J1'f0< Ú§:Í•L lt/1>1/Jtl/. <S~J Y/UJ " :J\11 
t% "'ov;ón xn !71\l"lfll'" "H! '"'J! ' ]/HO ' """ ., ,, '"""' 'fi•JX>• j(\ 

,, l ".D J Ql\>' ;;Nü v.wn '"''" ' UllU' ' Nt4:Wf\+7;tt 1&:!1'/'U! ,~, ""' '"'·' " lD,<> ' 110 U('fi'OQ> VO;rn!l(JMV;>;+,J- !J/0::1(;} !l0üt '<1.1\' ' X0L ' <<~ !#Y' "<X» 'BbJ,'<,' <é>" V<X' o». 
~>! "'OXQMH!WXb ;,r;, 1"'W\if J6V<!Jo2 hNó.D '>A) ' on,;~, ' ;,; ti< ;;Gl'WVhXJ' 'H- nnq ,l Jfl!tYr:;u:; !f1h/ /() ' Jtt,H ' 9% 00«'1>;:0 NS;t )1/lfoi')tjj <'J ;!>H ' HH1 ' '*"' 11Jfjf1 I"" N '> i~<~f1tH 'S1J4 1nm ' wut ' ''"' wntmNrv~\om m <»V''"' ""'~'"''o >0A/4Vl '"'·""' '"'~'~ "'"' ' *<'f ""111 1\lHFt, 1C.HN11) n<trc:s: 4\Ut 2h< ' lhA ' ' 

tw• "'"<nem••,, '"'""""- """"'" l/f'V1t\1 \41<.0 'l((/J ' """' ' !:Wr M01.,mHLk t>;. U!!f "o/h ,., "' ""-" ' !J] l ''ICJ\lOW;!"'- -;;;;;,;1)2 _I)>; Ht\ Kh <1'! ht~vn:v l1~,,M >Jt.W ~;;,% ' un n::w>tHt <.tu l"'"'' >JFl'!Wl 01\ ,, !i>)J \E,0é ' """' '-"""'' ""''" ""·"'' "" ?0}1?>10:0 >1>1/~ H1\M W!J" ' !6JDJHW1MQH1\#Yl0 j,)JJljJJP U),fii'- Ul /~ 
""'· Yl ' )' 

r" .,-- --'•, ' 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

" " " " " ~ ---"' ·-'T} 
J 
' /)E iV<n m HntHiY{ fN'lW<00l H>t:rw:>tl 1111 

' ;v<o ,,,., "'·"' '"'"'"''"' !M" ""',\é é*"'"'""""""" f<'N 'I'' '''l 

' V\IG ' (; ,,. )<':u 1 Oi'('t·/01 0ntdDr ~ HW """'"''' M"--' ·J·• VM 

' ,_, 'D' ' g '"'' 
t:Wrt '\t[ftjt< Vfit >11> ''it>a<i"ff-'V • H'f"(M l !H 

' if''Hrf ' ;; ''" wt;·u ntq<n< Wh WtYY· h •JHH 0\t/dWM>XJ!ONI f \A 

' F!Wl ' '"'"" "')\" ' nomJt: <{,J,{f llil• llF .1< H:W~tw> '1/U 

' 0h>E "" IY!W JtnrJn {01{\,}f\ :w:L:;;e ,,;;;u,n ""'"""""""·~'IJ 1m 
' tt\Wr> ' )'( '" <#1/n ffOW h< n. V>- W"MJ,4!' ~~) OJTI~Ai'WJ'Alit!AW &'f\ 

' "VI'<" WAJ \M)P i n::u~<:<t< Widfh• S! nwN;!O!"f\P"AúH>H! 

' W\1!( ' h\# 6~: HAt:<Nlf ;,út•X!i'r.tl fi!: C 
L'D\ ' 11''\i (f\1{ çOt/'\iJJt1 'Ham \l:wl "'" 

' f'!h1 ' 1!'0 f '!Tt: i H1tf'!i:•F <W"'Jd\flJJdi'\H }{):h.tM,üXt>llh/1 

' ;/•,,; ' "1'lfH ~ei<H t!:~"i<>éA> v"'' ''••0 ""' ""'" """''""" ijg, 

' hA! ' /'iú Xi1Y WUfftSt Y+uàJ »n1 t:t: 

' 'l)Ylf, ' '(HH t</</Vt Yn:r:on: <'1&\Jt:I-JW,t::"' O,!!;(l)Di) W UL 

' ''" oo•;ç ~1\f!, 0\Xf"ú'Ot "l" ""' "'-"' •r' 

' f'\(j ' !?\)' <doo; J TPJ,'wo: 04\MI ''1(, ;,')C\uhlA:1)(A) W tr: 

' ;n"; ' 
§"n; Y'IU t :;;;tcotr. "0 iN '«:0 fF 

' '""'' ' .·p "'. __ , 
~"'"'"'"' OMW\~li t!V>:,\Hü"."'!Cn<, ,.,, 

' ft\h- '~'é' KYl!! L;JC/'W'l" V>)H"fP'f?W'"'~"'N 1F 

' """' ' "" "' """wm •"'"'""'""'"' 1: "'"'" '""' """' """'' .Sü 

' vn.n ' yé,y;, <>'oW: ;u.No?;: '- i1h10H.Ii"V >CGt40 ((lf 

' gt;w; ' 1\'IYI: rV<111 UAP>hti o.1b\C º"'"" '"""''-"" tm 

' "'''>{ ' ,,,., '"'"''·"' ;-,,_,:,.~<>, """'""'"'"""g" """ 
' "-''E! c !\Htú Scir C2UII/% <~.'h ·m "'',.'"" utt 

' WNt ' W%W :t,çW! nnno,vr >J"-.TJQTIJG~7:PJ1>Jf!WC{)J/< {(Ir 

' '"'"" ' W"'"' (.''<>{'' "'YrNtt t'h"--"" j "' "-'"''"" _, • ...,.,.,, "" 

' c'tN ' 4PV1 ;rnn fi!Úr:>;U -,.'c0Qh l 0>"M'I%> >Ot011ú' !W1I 

' ;((O ' '"--n, I:Ci(I ,,-,cr,r;,; 11/i-jÇW) r;;v;yq í0W4©> !W1I 

' M'VM "<'W'f r.tWf? i"Vif'ftt ""'M~HN,!II. W.Y !X: 

«f -V iH,\ ""f"'Rf <'-'t "" "'' ''"'""""' "'"''' "'''"""-' qHYot W; b"t 

OWV1~8 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.3 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1055

*''' """' >'h)!' """""'""'" ,, v·,"' ""''·'·" Vtl>' U<>H> Ofu 

' • Wk>1:kOC l"fr.t;p v '"""" '"''' ' """'' ' 
' 4/kRXA '" PJ. ' 2)\/} ' n: vfJt<'J~ n.:: wv H;tf!Y'A '" :.() ' )Jl,t ' "1\ "'Í'- 'h&\<; >k'i'P0 «'fi ,~.H;>'>' •w "·' ' -'"·" ' AV. >trS.>W"h>"'"'-~ m c'"'"""' 1<JttrtC l 4))<7<". ){!\}+ ' 751V> ' '>Si "'J& t;:+ '"<'1-Ylf{li._ ''~'"'"" "1<."" 1"\4\ " '''·" ' ;tW UiJ'XIJH\IMWCt "ili f-'\í, DH. ,;; , n &M 1Mfl0'1014 JA4',1{ "'''··'· ' "·"-"· ' .,.,, vm J<fo,j;ut h'\N L'V,h ' :sü~ ' 1>0' Mjf?1<'4>\léA>'A>o "'0r'-"!>, Hi\l;tl<:W ,,,.,:" '""'·'' ' '·"'"-"' ' '"" Ml(,~t:>\WÇ:>(\1\ !'i)f\/Sl, ;u O)IM·\ {)c li>J.•fkg ',.._,_. \1J:N "'"'-~' ' ;<,u "" •:ú>'&hFVYl' '"'"'nL ;,r s r::m..r:n:> 14>0/101 ú<•h uw:n .. H&,\1 ' ' 

%U '-''""'wt,P,t\Ob!Wffl:Atc 'f,\ MMhttt\ /MtVi<P ''"'·"-' HJ.\ Q! ' \ U~A ' !'i!~ MK>\XG-'J" _ 'l!m• \H. IPPJ( Jút!t'-fl n<AiiG• UhM .; Uie,R •'·'"'""' ' hlt ;n:;wn:n • ,,7:\t;\.uc% """ HH 11<"'044 te.« J>Vf \'M ' j);' 1.'\0)0:\M' .'!ü'" t<ML'.tH .o;,' I'' 'H; -,:6t(J'.-p '·'·'·"' """" 
.. 

'"''"'' ' ÜS OIM' 'lA• 
'""" !"-ml', "'" "'": 

!#1<J;>;P :'DU4 ~" ' i <!XI ' >;,c "'tmh.;H ,> < ;til *O<" *<hW'ii: W!i t•r "'' ;;>;; uv:r .,,, 
' '4' ' ))11 NV,VON.'.t 1: 1'1> H •;! .h11 n:w~;:u ;;o l·) 'H ' ·H/-1 ' PF \4( 1\:XH. """')((1;1; 'XHtl\lfl. VH~ )Jfró/211. ?\/1/1 tL•: ' l/\\4 ' 

''•7 '""'"""""' "'"' " ""' \Of"J;WH '"''' no ' '"'"" v;s ;rv '+r~ :YV·\" \10\kl. '*'"t nh •M/l'f/FJ>. YH ?lHi ' h!# ' ;,r pmn :,w;-• W\1f ',\lfN'i,' ll/PVftl\' ) """"00 &'.l/1 ' ''"' '" "'"" ''"-' '"''""''"""'"f' g-~r ,, '") g"oYM' ,,, PU< '· ,., ,, 
''-'J '#M• "-(W( \>i<N.<'I~ ~iJ-"< '"' L&, L\Y&Nn '"' :h>,n ' "' ,. 
0">=!!'11>0' Dal J<ll) 1V<:it0A l4\.2A *"·"' ' J'iH\1 ' m: 4' '''íh"' Rh-<llh) '4>fJ<eu '""''~ """'·" ' H>U-" 
M!l!#l,!l<Xl.K·MH >Hr) )J\i1\JPD/ H%:6 M\'0 ' '~"''" ' ''"' ""'''"'""' ~G.hlW!! "'IWJ#J." "'"" -~ ~.M ' ""'"" ' :W%W::nilll !>1-GÜJF) \NIMJ»iu >J:Lt tt.>.:l-'. ' , '""' ;,.;&; (>';.'1!'.,\A:>J«?~;t 1\&,o H· ") · 

"·'- )4! lf:INTSI:fl d\l\,:S 1hM ' \Wiih ' 
'' f: 

" ~ ~'" 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.3 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1056

El~.~~ 
t;,nfM ikM .;!.o ww '""'' '~ ·"'"'""" "h""'' '"'o"' v.,. ,;;#~ Ç) 

«: ~v"""""""""''"."'"" "'i úW ''>: ''"' '·""''"" <&0< ' n;"'' 
.! >1 tü>JtM< n:wnwJIX' VltJVU> '" )<f<_q nu; 
J:U "-•Y{.>/i(t wfiLb~ ;o;•k h-w:~nt ~ nu;; ' Vti:l: 
'''> '-'"" 'Cl>IM- ~·~ !<OC < tU1i\i1M4 «"V>\ '*'P" ,, ""'·" -~% !#'l'tm:>-. !!it •k 

"''~"'"'"' UY./'4 1 tM/4 ' t P\•(J 
O 'H MO'.C<XIMH.i!MXH!;! U::f'>,(l.- \I&Hi/101< 11h:rf 'hfl ' 

., .. _ .. 
' OOM> MM6fN > ,\/'1<"'>0{ t<·k/JOl' ""-"' t»A' ' lft ,,, 

:>1'! "'' '1t:W' V 'Ht:X:t ;;,) ;;,m• H)>/-<1 '*-* ' ' '"'-'" ', 
\FI& *'' \OG<•K """ <1<•'): l'<l'\\''0 rHlfDH j•Ji,A ó/J '" ' , JU,11 ' W:t i'-"á0i4 \f !M;$>V"- -l(,; :Tllfl)N '1"0\0 ''"''' ' -, '* T 
84 •Hn.-orn:t UJl •Urii 00N0'Ç lV·Vhü llt•'' oitU ' tUHl 

lM? 'i~> f> UM< i*L • IO"''T '' '""' wn;-·;o:> 0;';-'K VHó ' ~ ""-'-'" 
\~H! WPillCf '-'Wl C'OQ 10M" •I'"'" ):\V'\ 't;''F'j;< - ~._, ' )1\i.") M,t ' '""-' ' M.1 vK0:0t>h .. \\ü0! ~'ll ,,frre• ,, ''!'f<IW\ 4'-11(. ; <NIH ' H/Pl ' 0p ''""'"''"''' ""''",:;-,-.,, V/'t;t•" 

1 "'''" 
k\A ' 14' '" 

114> ) IN:VCH.> >!tA ü>E\YHf- "'''A\!<.'!>' • 'S<t!:-'1& '"'' ,, ~,ti ' !0.W 
W<t HH'M < V.M ,oQ>t! '"!"!"'-" z.-mn 'o/{,)1 ' ;tp:p; 
Alf \'\(t;A(i( h!**''"'' h'>"f ,,.., .. NF<•VH '" 1\>, o '"' _,. 
1!<1 "'-' W'-'"'"-Ç! t4\!hfb;>(;' >-11''-\'Q '-\NL~ )JH!ü \" Hó<~Jl .,,, 

' \:JkP 

'•S :;r1; 1if V»/-1 ' !Vmf'JJ H! 
ilMM' "'~"''" il<bkl\.'> VW> ""'""'""' ''"'' ,., "'"' ,..,, "'"' "-"'"" ""' """ n- -'"-''0"M r•rs:-r "-' '"'"'-"'"~ PiW/%'->J 1:100,0\1 ' ""'-'·' '-'"''"' ' '"' '- ""'"' "'" "'"-" W0!10l UCl/l" " ""-'" Jfd,)> ' m '>v.;wwrr ;;; """'"'' lSfiM/X\à f! 1lt'Hhl " ~-" 

,l,o/UJ) ' "-"' '-"'-"'-1 mm "'"h""' '"""""'-'- '-'i:"Y-'-'lt-'< )U1>'/IW '-""·"' " '--"'·" " !.MHJ ' Hi '"'"-'-'> \1\"D ••fztili\Ut "'"''" M \IUNY,.'- ww.tt:·.; l.tt\00 ' U:éVfl' !2,'\)i ' V• '""'"'""- ,,_,,; J "-''O'li,CF i' i) ' nu <V. I ' Ml '(Hi< h\MG( """'"'' 1!'1<;;;• " 1' "'"" ""'''"" ' JM tet.f''-V$ n:;thn~ 'ih/ ' ) :Ud! <);)jJ ' 
(7 

'-~·!' --- -' 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.3 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1057

>»4w> "'/ """" """' 1>\l<lq> >"'x A« Lk """'"' 'w 
1VúWY>1 "' ""'"' ' H<t<'A hf<CI•P' ' 

' ' é1:H4>t(>l LJ'IfjA ' 
_,,. %1/) ' 't;h;Y !t "" ' P'i/, 10Jf ' 

%i! '15R~S'\'!A • V?o(•t:·U W/0 ' ou: H\<' ' TA Yl'NrQ 'Z:'1Pf11 j{jf',,<J<) ' ""')' f#JJ ' Wli ~"111< li 1\Ni\% \l,H•l U !1Jd ' iA't~ "'"X ' 
VA >'t<WJ,1>KM U'<'ld<li _,, 

' Ji>(h nu; ' %'! iP0\8:MifY>Vt~;:> h'l:Mü! Uho\A ' HH l 1<Jy, ' 
'"'" Hw. '''"'' "*h'''"'-""''•' ""'ff.C.!'& ="""'' """'"·'~ ' ""' .... '""'"'·" ' '!'+ \J~v>JHO <OiiNV4Jt :J,\v:i<.t m ' P* "'·"' ' 'o)'.O'A\\'(1 M-VI::wél HJJVl) ' " -, 

- ·--· .-p 'l ' q) Vt.\1!('0< Of <':&M0b ü&otif'"'g' htOA ''f'VH/1 ;1\M'\"' ' "'"" ""'-'" ' v;'""""'""''"·+<"' W!AtCt nn.% ' "'· .. l t0,H 
'in VZV>;ill or::• i • ><"!liA 1\lj'.Of"' l Y\O#i ' ~!:.>.% .$"""',;' ' 
'-'" vw;;m x "''"''"" yj "'"'' '"nM/1(' ' t<K<:-4& s-,, p 

&D nN7m mw:nn; ,-,::w;n; '"'"-"" ' '*'h 1 /ft) ' >N ""'A>~L&II:I<P\> "f"""'-' '~''i'" ' ~'""' 
,_,,_..-,, 

iÍ3 éWI<"1 ;>: J !RCI JO/Ailn: 1il"'1,), " "-"-" J.Uk>• ' Ui IWt:it til ct:I\C't:"t: !:M /JflL l 1/'ó.'k " HJ;, lh!\.W ' 
'"' "'"""" n '"" ""'"''"" Vt "'''"'"'~ "'"' ' "'-'"'' """·'' ih itH'4.tN!YD i%0 h/XltV l ,,,,;, " ';sw 1-T\h ' nt;. Vh'l(tl> lJ 'V!7.vte, :::ow GM~ t.~ l'i.JJli:\J 11-t-W.% " )!Mjt i.t'-\.'0 ' "'" """".' """'" ""'·""•01'·9" '"' 1J1é'' ''"-"" " ~!01 '"'"" ' D" ,,. A NW ;; HIA •• ide >n.ri(\i t.ts!ffi\ " !+! ,, uu,r ' !1JX M<JC h \1€ fa,Wl\' 'ü pn;;n; j ',!jj)(\ " ""'·" ld®,41 ' PW y,,Jf1 4 Jt CLóH'.MiZ:V JY:I:(V H<.t~ " uv,v L1>s,\) 

nlí\ ""''""" .,, """''"X.f<l ;-,; ;pr:' 'H'\'0< " o; c !ó/3• ' 
mu ''""'*""""""""'"""' JH VJOH '" " ,,/. ""'" ' 'p lO:<:;..\:>); "''""''""'' lf.'l/']OJ '"' " "' "'·'" ' Nl \ót-e;V; Y tu\iiti!« fftf J/).o; tC~1h " iH."1 \))\); ' ~· • •• 

1 -----/ Oh 

'· • 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

"' ' F/1ft 

' ~·'"' _, ' 
' :h\Or ' ' ' me "(l!<>H'<l! ""' "11! 

J''\rt ' 
' V/171 ' 
' •t'•g ' 
' dfh'f ' 
' 1/"& ' ' ;'/nt. ' iHb 

"0"'' "'''" '"'"''I'! 
b ;;\"''": W1n1U 

' L'OO'; um 

' tC\<t.\ UM 

' ;/•>t n•-
gyP; ,, 

' 'il\W' H'%H 

' UWH ,:-"" 
' T \!/"! '"""' ' """"'' i\ No! 

' 1-dP \!'"" 

' '"'''""4 ;/%H 

' ,,-,,;, /•n; 

' ··~q "" ' >[Wi 't'%1 

' ''"''' ,,-,, 
UI: •:t<01101t IV't •>:V 

'lfTh """' ' cUW{ YYR•H 
"''•"H' ·""""' n rLU.t >YHH 
m w 

*'' """' gy/ /0'' "'"'· 

1P'S<H ,-.,,' 
W'H w'st 
oifJt "' ,..,,, <#\\W l ,.,.,,. ,.,,' 
'' "" V',g' 

d., """'' ""'' "-""'' '""' 
' (<'ON4J 

' "' ' 4:'\f,f'f 

' -,;·.v 

' 1\1;\l':>:f? 

' U''>li; 

' tt'V,Y? ,, \O''HF 

' :a:n 

' "' ' Y:uw\& 

' ,, 4-" 
' "" ' 9\ 

' ~ 
·;x:nm tO'/i>N%tLH'\ 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

•'V:l{t.J:r 
J!U/17/;f 

"'"""'~' i<:f!tn:.Io 
JGY!''ft' 

''"'"'""' 
;tYJ!IVH 
HO:/'-)){/$ 

""'~"""'"' ·P!fõ /F 
:mfv :<< 

~'""%"' 

•LVrntif' 
cvr:wJJ 
'''I"YH 
t0tk4W 
ç:;ç,;;;:; 
ftU'<'h~ 

fki/()> J 

""'"'"'"" W•!'(l{Ç 

WJ!t)<H 

i'IOCtH! 

êltüt!" 1 
lhf/1hf; 
'V:!! h i 

'''""1 

hS!Hu 'ih;t, n! 

••~n·u """' wt "'"y,.,, .. ,., " 
~0.:4 M<)t•lo(" )i 

v:; H 

~'''""'"" "'' """ 
htllt1t'l \H) ':f!HlNV\Vi• V\,GJÇ~~ <t>l W\i 

,fi)wf Yi\." J:>t"MUK\ n•)tx<Jnmro nq 

,,....,,."' vr ~""' t "''·" ~'"'"''"' """"' ""'" 
WlKtl:Vkh "'~" t••• > 'ffif 

t'{V,).'"""'>\1 lW!XtV} étt 

"""'- "'' "'"' 
.r•w;:t 1 lt\'V\Jt :J>'::H/-t~\. tt;c" 

'"V<>W' •n· 
'·""""' 'ilU8">Z 10<1 

1l1llllH\J, dn:1 w ;>fiV•c yu 
Jth(m A r dU) ln tqlvzc """ 

''""""''""'"''""' "'lll"" "'"' 

<1"1 

P'·'"''"''' " 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.3 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1059

s~~ 
~~"' ht lMu'«:h t.wr,.,,\ "'i«''~" <aeH»r """'""' '"'"""""' @' 

,,, nt, ,, +H/( 'Pi'\9 d'/));',#lj H" ,C'\0 ~~~ ,, ' ,A&M 
#! wA 'il/M: 14 C ,'\MCP:V' 1fi?NWH HM R ,;r;'' ' 1?Ul ' 'M eh\'fii\."> !U'lfdtr' - ~" ' '>'1,'\1 ' tu >•mnM !thif'Xl "' '""' ' ~" ' nrr '" 0l"!Wff#\W !1!JÜ9!1 U«'SO v~:: ' iM/l'J ' )<>itMHUA J;'"'''"" ~" """' ' é//lj} ' "<IUPW<OVU N<lWM ''''"'"'" '''li '"' 1} ' ''"'" ' qe Wl!cl m !l'\" 14w.IWHA11l'.'%1A> li!il(,;;x,1) '" """ ' '"'"' ' "'"' ""'"""" !1'\V!N: t,M\Mo l\Xü: ' H!dl ' ,;, '1-\,A..-Nt•" n•n', JJWJ,nu '"""' ''"''"" ' ! "'"'"'' ' ,)1( "0FJ0AWI>IW\LIU l;/H4\i8 '"' ·' :ii>'Ji ' ,,(&,)<& ' "'' V1tH "''"'""'- HJ >\IM<!""""" A'<0'Nt,1 ''"""'"'' ; "'""'' ' ""'"' ' •rtl ,,,un .,-, ""~~JM!: l4/0>!1C1 Un\W !J'if.H ' 4(1! ' {1d >/CJ'>: iil\ Y#~, ;lfihtf~< JMU<> <:;t\~) ' Mf!A ' <'} •>'> t( 4>~' '-" '-D' ;0HOC/.j '"'"'"''"'' "'"'>!JG '<A\Y, ''"j~ ' >~: '"'i t\ '11) :'f/W\t'Ut1rn!ió >< j$:) F.{.lf'Ll LS1ftJ H!/,1\> ' lJ!Ul ' ,f, ""'-'O' #\A\!! < 1 >(>< N\Y,'<(_ hl#,! !XNI;},'11l 

' '"'·"'' Ht<Yf q>.n ' 4/H,J;\âi WM1Áút)WJ :i;M0G) WNVA 'H ',,,,., 
' '"-" ,.,,n ' "' MHzé< »w,.h9' O'""-';"'"! "'I \()J</JUD PG,ú :n»+ 1\V> ' Yt~ !YX>' '4'1W.i,cr:,<jn•.nl tYOU'~ ,f)\»JJW '"''''" !!.!,'0 ' '"'" ' ''" """." >"J1l\4dl '"' iV <(J\Olf "''"' HlUó ?117" ' 4J lfJ'h\\1", 0:\(L'Itfn 'NAAA ;;Mi:ál.\ Jh-1!1®: ;, j<,{ffil J !h " L;);' ' ;)e W~t\'( ''1 <·W>tNW.IIM .:.'kr"'P "07'""' n •><x ' ""''"' ' 0\HOO!!'Om •O:;, \JYIWH Hrv '''1121 ;,.,,, 

' o:)( MQVll 10 orr.:v.nu.'V!tF U;b0tH 1.&0~1 H>: O) ' c'J.e: ' '·" <'IÓ<<Ii "'' ~ • f,•n '""""'""" MOi" '*"'~ . 1'1kl ' 'P MÇWP\J \J)f"l( •tU\PH \00\/!)l\ 6.414;! ),lt<,t< ' , !A O 

'" """"'' ,~, '"'"'" ~"""'"'" tOS>;nn '"'-n lft>'"1 ' "!'Ftt 
'J.l VI);({ ii{) OHWYW ff<I)VIA" f• ·;,,v.ú• ~~><.HnL ',.., "' , '"!'"' ' 1 "'')' ' Ull V(MUM M Y>A o.;_:;. ViÚHO 1 v;;c&/rn: UlH1 ' '*'"' ' 1/H$< 

y~·, 

,_ <' 
~ 

• / 
~ 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.3 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1060

e~t:!QMAG 
\X<m "" R;x-+;h ,_,.,, ioo' "''"' Hct4;.o" '~~ "'"''""' VW<•kJHO \)W 

1:1: L<;,Jé '>'< W,fM "'""-'WJg;< lOA"f,OH I!~! V " M(,'A ' I"CZ)3 ' •P U(Uf if ~Vi"!GiiD ;,fet0l WtK'W!1 '"'·"" - '""'-' ' ""'' ' Mt/'M.Ui #, N.V.i0"1'J..I• m<>'JDl\ ey_.)t p ""''''' ' '"'' '-" ' 
"" "'"' " ,._ 1L<'üf'( "" "'"'~ 

,._,,,;,, iU>,JO HPMl ' UV,H ' "''<'~'.Jt !i. 40'-N?A!KA \t<\",uê!1 '""" .1\.(blLI ' "AI'J,i'J ' 411 Ml:l1 V 'V, CM,ffi\0!1-!'V'f("\0'• 1(>Yiil1h hYSO 0 :;;:;p) " N-:?1<+! ' "-' '"""' -~. 0->UMOJy "''{! IH '-'-''-"""" "-Y'O< 
'""' tt ' IHl-J> ' .,q Mm.J """"' $?" '/2.0' 0/'4- ;/fi4-1A, h 'M!,ê' 'LNJÚ ' <0/.:L ' '"' w:uor:>;;;n * 0>.0-" PNi/10!; J".)$1()11 H-41Vé ' .H"" n ' «>; MC!\IU\.1 6\r &At tH!>WM"ú 'nmv•~ '""-"~-"' 

,, f• .,_, ,, •«<' ' ; '-"' .. ' -"<(- 'ffilt&t !\JtJ< \-J<-1( h"!\ •Y,A 1;J?<ft\; JH%/ú 4lN)! ' Mltd ' d \1CG'< "•l<:io ".,"W'-H >A 1 4\"-V""-'-" "'""-"" ~JWN ' ''"-"-''' ' ''f Vb!+ "'*~"t o.wn.., k":J;l'.:é JJ,il Ai '015t " SMHJ ' "'-" -;H\Jtll N~ $C 0\!>ft'A %!'"-';r" ,, &\v. "I!S'\1-1 ' '>J>> ' 9W #M r n> '"' ;J.G ""'"' ""-<G'n< """'""'" "-'"·'~ 1A1\h' ' -.N#H> ' ~* vm.wu ·tn:i!lRWittNAWnGw ~"- "JM<'olf1U l ,. 1l3,R. "'"'"'" ' )-'t'ê,l& ' ü) ViM! m>P;-V' 1\fr\ÇI\(\PMl %1ii:i/)!~' itJ~()] • -0,_,, ' Jú!U'Í ' 1'1 VG OH!I. !MIAI.< >lt'dh Wl<'l.''-'1 "t07f# '-"'0.-.h ' 
,_,,,,,. 

' 4M '/QDf Mi VJ:W.. ffi Gl'4$C 41iW1/itl1 '!&!14 óikJ,d " '.ót,h ' .:o ''''""' m """- 'ff.i"fl•- ;r ,v;,; Jf·II!-YX;JJ \ 'JVP 11tnr. ' "\UI ' 
00\ "''"""' n; '""'' W!Ãú,\( "" G\H>!tR w;w;nrn '1--11 <{'"' ?C'Y ' 4V .y)U! •1<. H4)il\ dl4d(J #•"'-' .1-J!,)j:l!:\# n0.VJ H!\-41 ' J{L)'\l ' ... '"""'· "" '""' '"'"· """""'-"<-""'" \V V">'t- '"""' '*"·" •h·' ' -19 !K-L"<' 1\1'\k r;?-tU;<>UhP> 1t/;!(;;t)t !1 \tU\. /{1\ffi\ .. "-"'t't ' • 
t4 .ntW '\- ~.,_,.4f/'Q ""fLffi\J ft/ll"/'10!1 if:t18 Hfl,'lf' ' OJ(h ' ""' ""'"-"""' ""~"'n"''t"""'" !Oh!!N\0 H:ittf '""!& ' ""-"' 
ti,1 KA1' t< m:Wk V Vw '-"""'"'" ób>ft i!vJ>hN: q<;;p ,;çt,\2 • tG>A ' V,)"" D '.'lM!n!t-Wf (ti<# h\fil M;\Jt'fl' J\/NJtit ''"'q <t%i,•l ' nn,n ' IV4 JAb!'>i' fi "-'" tb "''"/<'rTIT ,-, .. , -""'""·"" """" ""''-'"' ' ) \l·L-1! 

"'' Mmm- ''-' "'"""""-'-"-('f' utn lVtVX!L 1.-YA '' 1Fú.1 ' '-"·'* 
jf:é . . - . .. 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.3 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1061

Br:Et;,.~~9b1Bº 
!,tMh\ 

"'k ""' f•'-'''"' b:t, hél6ud ""'k4' "''~"""' v""' '""' "' W' 
•ttW1M! # tMPAMÇVr1vo, '"'"""" ;CtOifU ;,:$,)/ ' Jml\h 
,., ~w "% nwA(f;eyvtrnm: g,y,/)j!( tJ]j{) f\&10) ' UHM ' >tH:f:0YJ>Ah!0" &f1 !'6({1 _\ />W1X4 l PU/i :ou: ' 4113!1 ' •n "'~'"'-""" "'"'""'"' ,. 'Ofh"hdi d\H' ' "''"-' ' 1!\,)f ' JfhOd\ S '•WJ-"-f'f" w_-- J" \:;;Mt:l\ LP\h Hi!<Jõ ' f<"' 
M: W<X«m\~0\0.l<'JJft'!A M<;n;;:;,, 1Y);IP01l : nn> W,Hf ' OVh ' MH>Y >' ;,.'(ft" ''~ ,'(mh ,-,.,,, "' h\'ArfóW '"' 

..,._,, 
' WHt ' 1f\ W,.+>• !t»t WH/ 'tN 1\'V•NN! ' .,. 01 b filM ' o:>}h) ' tl' "'''" >~+VNXJi><JJA<(\ Aittr(Km úJJv0 H%<4 ' Hhh ' P; WOlXtt,4l\.t$<Ji/lM "nv:m (,mJ"ij H:\>: ' '!11>7 ' v;, '"" '' 't>trv•o:' \JGaNQ t<ltw;'<d ;,d;fl<l '*" j ' l'tH ' '"' ' eyroe> "''"-' '''"' nnmu' v- h<: ' " ' '~' '""' :ilf:JJ:V\1 {Jl ü\ ' " ' %1 >4- MMIW\ 1:/c1;tCt Ml 

,,, ,, , , 
' "'' "'""-'""'"""' '""" "I·'!"''' Oft' ' o , ' ' ' 1'U 'ÍJJ)\)V. Jt:-1/tt;i \)! ''"' 

o 

' o 

" " f H !é-fi#\IJ/'-A"l tA ;>f 'il\l l JN \11 "o ' ' "'' """-"'h"'M "f )J:iÜ •P< "' , , ' Ul '•Nf<hr.•fm -w n:u: 'P' ç; " ' «(( '"1' /""' ""' , !I lptl! "0' ""' ' " ' tO 'ALi "E!i\"- <1/' ,f1fl1 l·,ü! Pl " ' \U 'IJ)''lli\á _,,; l!Jcl! 0,m "'" , ' %1 '•lP'ln"- ,1/xfnH "' M' , ' \óó •N' "tiL\ iJI 1/Yll l,f! \~1 , 
' ' ''m! i"H>WA J>f,VJWJ UJI W> ' ' ' "000\40<"1- l;/;/pj ~· 0> ' "" ' VHI'\!11(H'N- UPA J.ti:JPJP '"" )}!1 ' ' ' >>'J ••!A "'-" "·~ J;) "" Y,Dl10!1 lÇ\ '" ' ' ' ,;,t i>VIL\ '<'V M4 !\•'"''"" '~" \&! ' ' ' i%Ml('fl\>\ !' !lli:!ft! ' >0 "N ' ' ' !7 "7 o 

o 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.3 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1062

"'"'h' (\;< "*' 
Aot '''"'""'ói 4.% +•> 
A') /(';'411: :'QI~\14> 
hW ;,;,>;t. ti1~\<;1\õ1 i\P H!l• tp 

'" "'"'" ~~ ,,,., ""'""''"''• c""'"'"'* 
i#ll:."""-'"~'"'"' """'" '* Y';n ;,r tlfT 
i#} H t.Mil!\t 
OM '>HMüAA 
M~MAWvl:nv. 

""~ rr-,""' 
,;; J<W\FM0 !l ,\-qffil h-\W.·.!LA' &;Jf>L {,ü\l 

V<J ~1<;1. Wl!.;h 

"'"""' fi'""'·'"'''""'" c'W '"'-'·' CL'\ i;;- t% .t 
i\.1 ':11ti>".ffit!<fi.AA1 I 'i• 

'li\ W'ir !1<- 1>~H 

"" ""~"'"""'·"""' Si<ô :A0\\',UctY ,QA&''V'G~V.f{!M' 
IN vtluiH •t 'J\ft 

J{~ Vt0i lt 001'4~hV:l'' :CU.cõ)y 

'l;t ''" ,_ """"'"'·''""''""""' "' 
1'% v<r.rtti'IM·'" <.:0.tt81 
1"\ )M! ((\UH H> T•\fi\{M(d$0liR 
Ht "*;.::m;; t I.HI.t:Y' ctt.à ,,u,o;,.;::,, 
0) ;.ll'1~Af70"~' tliW$~ A'-Q\f; 
M~ 100 \;~~- IM -"""' ''" M1,\h)t M , '"'" # 
"'-4 ("""'>1< i<<4Cf /1 O(>?; :><M'\(\ IM 
lU ·-.i<l'K M DM'-'1 :! eti \< '-'li!'!LFM 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

n:v,-Au 
)Jq,,, 
~;/il!l<::\ 

)\j;jft.(jj 

'l/1tc/< \l 
"f>H'i''< 
:J/ .:st:' 
>l/'lj{.Cl 

l\f•lfi<J) 
11/JfA.lJ 

nf.tPU! 
tl/.Íflml 
~li.l!itU 
"1-41;>"­
!lUllUl 
ltf \'1\'t) 
i-li \?tH 
H/ :rcn 
nr:p:n 
A! J/Jfll 
lU\dK>: 
,:;;ncH 
h; L701l 
Jf':L'}Q)\ 

'""'"'·" Jj;;JI):!t 
I$.W,•V 
1WW1\H 
J0:.lil1!t 

o(,~ 

,;,r; 
0,;1 

0,0' 

Oi 

"·"' 0,)1 ,,, 
jg) 

~/11 

~· \JJ 
0;'! 

;.p, 
J;ll 
;p; 

'" '»' 
'-*' :em 
;m 

'"' :m 
r'"'-"" 

1YA 

p 

P~ 
'~; 

''-'"-

'~· 
Jy ,_,, 
), " 

Hl 
'Ul 
;pt 
1,A 

'"' "' 1'-'\ 
:iAl 

'JM''\4-

JS;,t( 
.'VA-

~ 

' ' 
' 
' 
' 
' 

" ' ' 

' 
' 
' 

.. 

' 

' 

' ' ' • 
' ' ' 
' ' 
' ' ' 
' 

" ' " ' " ' ' ' ,, ) 

' ' " . 
' ' 
' ' 
" ' .<&>'6 ' 

·~:,:n \ 

·~ 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

/ 
< < 

,J' ... ~0-

/:J 

' %"1CHC ' n••:Y i<A'H0 rv:;nrt N~mt!W:t\ ,g JlJ\! Hli 

' 'Sl71 '"'r c 7 ,-,, :mo·-rr W(h\"W JITI\';t\4;" ?Jf 

' Y'"'' ' 
,.,,,._, ""'-""""r tlN '"'"' 

>iHY- \>1 <<'Tio- ' W 

' :V>.: H '!(OZV ''""'" l!)l!L/1'' 0i'tW(f(l;r0H V:W 

' "'"'"' ' <# '"-'!to< tWttL+< ""''"'"" """ "'"' -
' <+'m•r *"'"' • ~!'ieiV c;o,pJ;;- JT'I'Htt\l; i% 

' '!Úii'J ' #'Fü, il«u.11\ tLt!Wttt '"""'"'*l'X\}1<1 Olb 

' ,_.,{) ' ;Q\:, '""''"'' ,-nvw:: 
"""""""'''""' "" t1 & 

' 't'%11 W:H (J/j(f-)1 fülho)l)f 
rn!<'ml<'ill\ill "'' ""' 

' <Wn ' ;t\&( <)fji>) j PW\4'1! -~N'<<\0111 dtl 

' ""'"''' ' '"'"'"'' if''"'lf» ')P{C&j>) hff~""" v·''""' ,J "hWJ" kM< t\& 

' Ji('{t{ J>";V'T >W::n :P!f.\'100 WVJ:<lW»:W .:\1 Yn)) .),A(<IMU1Th XW ' 
' ';\;';>'! dW ,, !1!0Ji"fk kA\ •t11Pli:' ~'di 

' :C\0\ ' 0YW! WW'l((\'( !lY/\W~: /H" K<W"'"'" I Wt)n !Yi\ 

' ww.n ' """'"" !%'«•.-, !ut.!F4>1 ,, •• ~; J+~r: 10\ - '""~"' ' ~''"5' oo'tw:: nY:>ot"n \• t -,, "'·• 

' ii!Y ' '""' "' •m!!NiF :n>vn h P"!, +W 

' "''"': ' 'Úú ' \ilHoH t;VhWik 1J!1WH% 

' ·~ ' ,r.,, <,-,, rVt!Nf% YM!Wi%'1 YU o-N.tN"' ttt 

' 1(' gg ' 1!'10 tt'ft7( t1:iV11d% ü/J' NNJlliNV IM!f .!N ffiY G )ót/lnrt:v: f;!W 

' N':P. ' \t nc \J:'<i><:H tiJ!Alf!J, <\,0J'W1A 

' f/W' C, ' ft'0/Z W">tfW l:lfhYJ! '\tNrW\ifk ht 
W( t;'\tn ' raw; r~ <Mo ;<'!iP/'JI -nw, :;fi ' 
' ''i\1/ ' ' 1H4 ""'"'""' fi'Nhl((> 0n>\ o;~ f>.#< •·v"' Ptt~ t> ""~Ih """ 

' ;;Yh\'o/ ' '" l;:b'f' OOM'.'X t:J/itl/h: '>tiXM'IM<)).t;,_/14 %10< fh 
Y>F Jl\o//\1 ' "'"' ' rne:-,. ' ---.oJi!!,\ • "'"'"'" ,. l:•0 JF1\;{ \h 

' v~n ' tW:rt'\> tt'wum t:Uif"-'1-" U 1t<~t '"""" N~> ·r~ ov. 

' !/4FJ ' 
,,.,,., •,;',;<~"' C«k'J'.-\ V~'Qt v-,;1:;0 fJ\ tY'• Uk 

' l<>WJ' ' tAbu tJhl'-lii u-ant UW M '!C\ L P. ,-.,K\tl'W'..\ H; 

' X<t> ' """"' -, "' ,-.-v; .. tw ).\., >J1#J, 0n> H l<'>f J" "'""' f{• 
O<< ·-· ""'-' -''<~ '" </ ""é,.,._. <.OWj ~H "'"'·' """" "''< "/"'""-'" '"~'""" 

i:':%'WONS~'.d8 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

~' 

é ' 
--~ -~--· y 

/" 

' <'!HP )1\{! t W'hC Ht/1:(</f "" 7\r& >G'I>.l:u vmt::t ~'"'"' 'KU 

' d''" ' o/HH '"'~ '''"'"'"" ,.,.,., •\")' "'"'""'" "'" 
' ''''" ~ vv wx;; OJU"''it( 01<&-\ W%1 tW,P h< 1 

' q(l:.<t '-'"'" ~'"" YWCf<iJ<t v:;unn;:: 'M#J ;<;t «ctx:n u tt~ '' vu; 

' ,.p" ~ "''" ., noq<;.>cJ "'"''"""" ,,,,.,.,.,- ., -wé<>"' .. ,,,_ 

' "'''"\\' ~ '"'"" "'"""'" !!Otltc}% ;,l&V -""""';r <:WN$9 at: 

' Wt'l'W ,, :1\'tH 4<01 q;;f</H J>j{h_\1_\lL/V>iW) JÇVJ:J 00\Ht/ /C 

' "'''' "'"'"' %~ nortdJ1t "'"""'"'"" ,w • emn"" JW. "'""' zo,," ~~· 

' lf1trr ' ?h\ \IM#< r n::W"'l<rr •>H'TJii\L • 'fl'•J YJW.lt< •\11't<\/l'j0>J• )\f'd '!{\" 

' tnwr ' J/Çlj «hUi Hk/\Nd (,O§ 1u\D4 '<h"""' ú?H 

' lHW1 ' :U'J; ijijlf,lft n:Jttw.'lt< ',q/1'1<\JJ ' VMJ V'Aú\ 'VW>f'l\'<1, h n>J H>"" 

' tt'!\0( v,-,-11 W\>~ i ft:lt/Wt~\ iY/t<S < W'*"'·N 'W1d \<11 

' "''"'-~-, ' ""'"' ""'""*'' <:>.tf>'/<<> ''"'4"'""-W J ""' otn 
' 00\!!') ' 0/ <)(\)<i ' HYJfW~: Uit>:<.C!t lLth iHt 

' h'%''! ' dnn tc'C«T Yn:,"<O!'! P?>Pá'>\CM:V: 'ç$1;000\t\H'i littl 

' """~''' ' 'Yl.W\ H\'«'1 """"'"'"~ M>n~,.,'"'" '" "''·"""'"'"'""" '"· ""'' kVNl<>i)Je:N >!:W~e0W\01r. Vt1 
or\<W; ' env; a·sn 'iWiWf;,! \(" if4'H "Ji! 'il0!0P4\Q Vi #ti 

' q'~F\ ' ""'""" j('_fó f. f(X)1fq 
""·~'"" "'"'''' "'"' 

"'""'" ' 1'!''8' P1'i fVNJD!lG <>LHOW "-' l!jcti>in·'i>li)N 4 "'<<(H<<\Vf: )f;) 

' ""'' ' >õ'WI "' LKivNW "HC<'I 1!1 ;;;j)V.IH•<'I !"""· i'\<V~('I''~•i'>W,' flHl 

11' liJ • O+.X ,h""" ;;p 
\':'6 ' (q; H.J: t''" .. '$( "'ü . Nmf!K 1J K~olm')l yn: 

' •fki.' ' ""'' 'i!'•'"'' '"''-"{\ """' IWYW'WfWl\ 

' <!J:t.n ' W$1! :1. t>•{t tv;lt)f(t ))V;!',~)t !.iVdN1l """' 11\tli\'\\ J <L"" h ótrt 

' p'm;u " >nn; "'":'' oro ii;V ~r'IH1F$5JV11h< 1f:, 

''""'" 1 " f C ''f """'"'' '"''"k1 ,.; )• '"""''~ H ;,a niW< ;tt. 

' t>f!W; ' \te'# ' lfJ <"1 v I!t:Hlfól J:'YdW""'i •'IY>> 1\1l'H\Q! t:'d 

' te""' " ' " "' ç, Kl'tlF .;;..;>)!·:; '-1\IJV!lifd\ fi) <Jt)YJ!Y!'-i"tN :1(\1:;)1\ ljcy; 

' CO'JW X ' '"'"" 1:\ü r ns>nGr ~lliO"Vtl ~" '#! "'1'\'rAl';\ i '-'*"-' M1!"M ')h 

nm ';.- '"'" ""V'"'' .I"J "'"' """""''~' ·"'" "" """"J 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8A7 E8427 GN92A KEMSD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.3 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1065

s~Qt:rtt:º 
'"'ré """"' Jit :>ü ""'"' \·,o. m~At dcdq """ 4'f' w~o· '"""', ~ 

"" '"''""" .< '!'<.>"> J(Jci<<•'<',< >• ""'' < ;:m,>PM ,Jéo,h UM' ' "'"'~ ' '"'' W:WM" >\'ÇA'4f>K 1(\1%;\i\0~ H'iV?ú! 1(1-NU\' >H%;{ ' •t;!\Y ' UW l'< }g\,/)• < üoM > 1t h Mb; "' XX; H!:!.>/f3 *:)W>'t dl\ 11 ' "-"""' ' ,;,~ "''""''" ;•, "'"'"" N "'""""'"w "i>.•ê< ·' \1«C( """' ' '"'"'·" " lMH ""Çh#A#, •Mh rli\\h\ 'V"<t:Jl l."l~tt nu; ' ),~f'".,, ' 
t:li\J ;yyqo "' Ab'."J\!\1- CQ]tJK'U "'f"IX"-" ' "'"'" DH/ ' ""' h1 ' ' ""-1 '>f-'•'" '" •< VfoN\1 >é'0r•M '1\"tr >"/!"""'" ,. J-'11 ' ""'·" ' J#J St.\:V. W 1\tl."N".M "k'Alli#/, lW•'J"t' ' -1(.! () "'-\" ' unv ' >~ 0\ V( 'f>M 1c'[l\('N-Q HKHt10tt Jt/.Jtlül. j J.•"<J! 0\,J\ ' H2HO ' tJl* ~O f CVA 1\'IUN-0'/l 71nA,xmmC(l~A ;,: "'"" '-"'"" ,,.,,, 

' ] J'Wô ' \l$' J:0 ( >A'A •MI't\if&W ;(4fRA8it?i'J<ü( JZ/-1/>'1\) !NÇ; -"\'} ' ,j,>,,, 
""" '.>4(M9ó'4 >><.'w~n .i'JJ!JC~' ,;;;y "'""" ' "" t. ' I'«' 'CA\HM V,Çótf\I>JrtA>a:tt- J{,)f1U> h\J1 Jú,!A ' <t,t ' llUl 9~"""'' <1\FA,N;M> « V"' ff\ tf/.1/MJ j""" v. t<H1 , ; ""-"~' ' '"" "M.ü'tt C;',! ;!j< ,j q, j jó))ú ' """-'" " Mtr ó!!\N' t;.~Wl- hf'.MU ;; dl NU/4,} >-*'~ 'WJ4 ' MVP 
11M '"'-'"'"' '"'-'· '"' ,-" ''"'' ! """' 

1)/m/J(/ \ )<)te,J H\"'- ' j ""--.. ' 
"" ''"'""'''' '""''"" > p '-'"' f•"'"' "'"'f:i''' HH,M "-'H' ' '""'·''' ' .>11, !!H t!t U'J UI& l'l(IC o W;M&o\ m;rJ!/;;o:v ) V/!,71 lhJ\ ' l 13,'11 ' -'>> •PP, ,'f-i, VY.IIl-' 01/0 1<!1\ÀJ t>, ."J.\. 'dw;;ur y_g;"'' "'""'h ó!Jó-"! ' -fttá 'V.fU\CÍZ'J' .VJ31!A! '<.!Jml f<!i('' :tN:,7fH '" '"'·"' ' ""-" ' NH Õ:-'(A'1V A óki>o4>Nt: M:;M 400 ;-.1,);/)(]k 

f " ·"'' 
"kl'i ·' ?U,:): ' ,th "''. oo"""''" "t..>;c ,,_ v·mv'""'' "''"'"'" """"'"" '"'"'"' ·'-"'-"-'' ' ;lot flWX Hf<VI '»'<\ \1:/<:t't'MY:, Jó/Y/ltH " /({1;0 >1t:.% ' ,j[')t ' 'h\ Ulli.•i> 4Hlt' '•>M1-1<!•1A)f;t. /'il:iii1tl>l Jf(<;it,W (.)<\«i ' ,;:u: .. n ' 1><% ,. !'WN~M >•m/Jop '·'"'-" "'A '"*-.! ' '"v c -"li!' r tt• JW't"dü, ;; r.trA:"' H<:iJ/KH J.)<)t® Jt;jS L)J;.Jj ' 1V.dlU<R- N\ -'hK! O<lW4<1JJ"'r -U<n<OqJ "J <"t_i\(1 )YI\M ' 'Ufi\>l ' '\Jl M•-"'-•tib ~t.LlHW' U" W'AOA ~""'' ''"'""''' ~ ""'' ' ""'-'" ' 5-'>ik úiiM PJA lfk'k\30 ?N:O</:i;H '*' p~...-, m,;.t ' "'' s4· 

J 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1066

8 E.R~?.~9.~~9. 
J!;em~At D<:scrtç:io o ... ~~q~• valor 1m~nraoo valorl)ep, VJror fim ll>l<>r 1./q1ido ovo 

1n0 MAI\f!U'T[ rMAIIV$TAIAÇAO O~ HIURfo.NTfl • 1</0>/~0l• ••:..~"i 146,60" o 666, .. 1 

1S?1 80MBA CHilRIRIGo\ PAP.A 11/ITAlAc;ÃO DE tliD~ .t•IOS/2014 I.IOl.lO .!06,35 o !t.l4C.,9S l 
1581 SI\I.ÂKÇAD~ llo\HCAf)A • DIGI·tAON (11~9) 0~/0,S/201~ Ü:l9,00 U5,14 o 1.08l,?& 1 
1~ AR CONDICiON"OO • ARma (i llSll U/0>/ZOI< 5.1G0,(0 .963;71_ o 4.1.9(1~2.$ } 

1618 RJ~<OEfAA OE IMPf,Cf'Q · AÇO stiOP.PIM:; \ll3 116/0G/2014 uo 48,64 o 231,36 1 
161$ RJ~foOEIM DE IMPAqO • AÇO SltOPI'IIIG (113 o•/qG/2ol' :uo .B,ôlf o 131,18 l 
j6l0 f.SMfaii.)U..O(IU • ffl{NA.• UM1N.\ ~.&RRElT- oi/06(101• ::142,!. 3.!),52 o <~~98 1 

!li23 PA!Er!IRA MANUM· ClM arultRA (726U 0</06/2014 1.0'/0,00 18!1,-1 o BU,6 1 
16l• P~lffElAA MAHUAl• CE,_ SEZI:MA (7251) 04/06/2014 1.070,(0 186,11. o ljll3,. I 
16lS BOMBA TJ PARA POCO -IILIAL CO>IERCIJ 0€ 11/06/2014 ,60,11 163.53 o 196.64 1 
1~33 IMPRISSOM ZEDM PSI TECHOI.OGA !2103) 10/06/olOlq 1.179,,9 ~OJ.(i o ''"·~' 1 
1654 PAU..fT- Mo\RCDJ ftO'DWO {1~.47St 04/0fi/201~ S. tOO,OO 644,., o \l.O:i~;:a ! 
1657 IOOPAlLE15 · ~lAACOS RORERfO IU47SI 07/07/ltl14 USl),OO JOS,SS o l.sAt..45 1 
IG!iSflOO P,AUETS • P..EOPA.l~ 00 &FtASrt. [115 311/071101• lAOO,OO 1!7,'17 o 1.681.23 l 

::1&.61 CARIIIUHO AB:ASTEOMENTO (G.AOCnt CAl\. U? 31/07/201-4 3'S3 6S)i? o 3.2.1.1J 1 

1661 CA1>'lAA OIGfl AL PRfT" lAMlUNG 30/01/1.0)~ '!S4,S9 11112.1'4 o ~IUS :L 
1663 CCNI)(Ã()A SER 1/Ti.llAOI\NO IA8 EIIGENHAR 12/07/101. 1.500,00 l54,19 o 1.145,11 1 
lEi6S MAQUINÀSelADOAA Ol/07/ZOIA ;JSI; ~S.ttJ o )60,8.1 t 
1666 MOI.bf POSTIÇO 112 C\VIDAOts 11/Q7{1Ql4 R GS~.IXI 1.112,9! o 1.lllS,Ol I 
J667 MOI.()( G&AOE-PAAA V(NJ'IlAUOl< 1 ~lObO '31/UI/lOl"- 10 4 .00Q,C<t 14./tsfi.;:.'IO o 89.111.00 l 

1668 MO {DE Gt~Of PARA VE"'f1!AQOI\ f CAP•~JJVo 31/07/WI< ~6.000,00 II)'Ul,ZO o 2~37MO I 
1~70 O.IC!ft PAAAIMFRESSÃOIITNTJIAOO~ 3.<1 1'!/07/1014 IJ 5q,OO 198,9'1 o l.QSI,07 1 
tc?l OJCIJ[ rAM IMNl~!;)iQvt;tl'l'l COI.UtiÀ J~/OY/1014 l.t.SO,OO 198Jt:l o 1.tJ~1,07 l 

1707 iO:JAMfTi\0 P! liNHA Ol/09/lOJ< 01,0& 67,74 o l&S,Jl 1 
11.1 O >RENSII H O • /ll>IGU.NA :.10$) 11/09/íOI• 1la 100,2 o 672,8 l 
J7:lC \o1A!lHIAtÇ PAitA.CAMt:NA ~ Sf:'R'I/IJS !lETilOIHC M/09/Ull.C S..IS.t.)lt 751,'15 o 1!.33-;:..2,9 1 

17:!3 GVIlltPTI~A COM 1\';J()N~M~N'IO !AMIUA\ 30/lll/iOIG ;1.030,00 146.111 o l8SS9 1 
1731 CAÍlRO tUO PAlfJ 2 1 ROCAS,M?LU. 2J/J1Jfl01A 9l0 ~32;:18 o 18"i,Ol. 1 

17U -CA·rmo tUD PAI.IiTli etOCASIMPtn ll/10/ltllA 9lll ll').l9 o ? 1!7,0, I 
1738 8Al.ANÇA )( PI>O 16/lóÍlOI< u•o.oo 253;39 o U86.01 1 

f! 
<:.:....,; 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1067

8 E.!t~?.~9.('::1~g 
~m Pilt Oe.su içSo l).oUAqlb Valer ln'IObilllklo Villot O!p. Valer .(.In~ Vll!<>r Lkl<lo'o Qltl 

1147 M010fll COMPUTO ftA-"A (~,.·fLHAOr!M Ot/J0/~03c U6a;.,..l \9}.(>3 o ~ lnl,34 l 
l7<4l<RMOMETI<O SAlA SEAVIDOl 01110/20!4 lllMO 3!0,42 o j;$7,,5. t 
174$ Gll\o<I.!X E SlRWf Ol/l0/20H 848,4 U6,88 o 121,Sl I 
L746 fMN\fTE~-ÃO E:INcGTAlA~O Dt.AR CCWDlCIOJ.fA o.lft0/201" 1.510,00 liS,73 o USU> I 

1148 W •I<UJNA DE Qlff l'l(P~ESSOTftES COI\IIÇOES . 3l/lo:/20l4 '649 8GS3 o S6!.·11 l 
tnS PAll.fl'S FAI).RÁO • AAlRJliC (·tSSm IS/ll,'2014 l.I7S,.OO 33$;66 o 2.13,,111 I 
1179 SISf nt FSTRI.ruRAEM AÇO IIORT. PAI!lil . 21/l.1f21J11. ~6.162,..0 l.S9&..n o '"-'"'~·"" 1 

1781 lAtii'ÂÓ ?Afl!\ TOPOORArtc;A · META1PWJf 21/11/2014 460 6.1;75 o 39.1,25 1 
1184 IM f'ttfS!>OAA Ll:UKA • ~N!>OUMCE {~;j~J 20/1U20N 7.1.5~.04 975,59 o 6..171~45 7 
!810 MOlDE p; 1/llfç.\0 llAS( VflliTILA008 \OJI.TIX IG/1212010 63.550.00 7.687.45 o 55.962.55 t 
1li1HON.GSTM S/11\MPA LO>Klp (4'1~1) llfl1/2014 ij,%0,00 829,17 o li.llO.Sl I 
LB2G rA.urr r~. orlAo- ArdKr;c (4:iSS) OI/1)JtOI4 1, .. 1,,00 )23,611 o t.:l46,"1 1>0 
lliiiO M CONDIOOI;I\1)<) • llrvtTEMP (8420) 2!/0i/iOIS tl40,00 2.18~ o 1,62!,34 I 
l903 PAlET PSI o;/ou~oiS ! .70Q,a! ~~SflS o 3.27l,Sl I 
UO". PAL.S: PO. OC/ 02/201.!: t.a~.«J 212,76 o 1.63':',.2 .. 1 
1905 MLU PS~ OW02/2W.S u.o.oo 21~:1$ o ~.631,14 I 
1906 PAUl1 PBn 0~/0VZOlS 3.700,00 ·~s,AS o 3.27<,51 I 
1908 CAMI!AA DE SE:;URAt.'(:/\ co•vER!OR OE VIC(O, t"UO'/U) 1-o ., soo.ce 9.7J.& o ',~,48 l 
.1909 FON.lt FUIHJIIDORA ct CARR((i.\001\ 11(01/10]$ \44,17 1~,19 o UJ,Sl I 
l,,l9 PA.RI.fUS11.0EIM.P.NEUM"nCA Zfl/0 3/1.01'3 7.~0.61 t o.;J o n -0,1 l 

l920 ~f A. INSTALAÇÃO · JE M>\OE ><to>tum &.l3S.'Ó 6)8~ o 5.S9ó,90 ' l92l PAll<'T -I<!AROO$ RD8ERfO 111475) li/D3nor~ uso,oo 192.49 o 1.6,SÜI I 
l~24 MAA:::A MOAOO U/03/lOIS s~ts1s1 SG4,L~ o 4,781,?3 I 
19V PREhSA ~.IRA CORTE !li!, IAWA DO.MPIIWIOS 1~/0~/llllS JJ80,00 l~5,7G o 2.934,2..! I 
~na 0Alt.<o GINEJ\!CO 3l/O:In015 J.3.ó80,CO 1.374,59 o 12.305,41 l 
l1)lll OJCtl{ P.M.\ IMI"lftfS..~OVFfHU_;.I)()R W.llp fbl 2 11/C).d}l:Ol S 1.70Q,ro -l,S'1~78- o 1.S4~;l:l .L 

1,_12 ~R CONOIC10NA00 · "EVIRWMP (84?0) ~5/i):/W:t.S UJ24,CIO 185,4 o 1.138,$0 J 
.J94.S MANUT[I'!~ E ACOMt>ANHPM!NI o UtUU5! IUJU M Ol/04/2015 2.76;-,~60 176.23 o 2.488,3Z 
l'l4õ !lOISPM(SllHONG · MIAS (13<165} Ú)04/2til5 9~-12.4 ,00 !111.~ o 8549.36 1 
1947 !STt.'«! $P!!'$lOMM • MIAS il94ES) 2t/04/l015 2.110,00 206,(11 o 2.013,99 l 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1068

BE~t::iQ~~º 
km 'fot Descriç~o 

~&4 C'tCMr f.'f'\RA IM"R~OVENnLACOIII Wijp ~ 
l'l6S ·liA 'llfiiA SElADA E CE llllW. OE CHOQUE 
197S- GMfiiPE/IOOR~ . 

1974 !MPWSORt\ liBRA ~ PSJ 

l9?5 IMP,ESSORA ZESR(\- PSI 
l976 ill\~f·~Ç~ !I.En()~ICA 
197? ?Ali.ET- MARCOS AOBEArO 
2016 MANUrfi<ÇÃO AR éo!IDO::IONADO • AA ~~CNICA 
20.18 rAMro<iRAfiA• OSCAR. fWES(J.S.tl~) 

])!<14 MOtPE GR.<DE\IIN]11AÇOUS DE 40 crrm,;:m 
208? RôfEó!ENT~ /1 tiNHi\ DE 1\/,QNTAG~I WAI' UliK 
2-U!l OISM>.SJll~OS f'MA ruo .~A a.ftéA;A- U!õUCL 

• 2130 CA~llEGÁI>OR DE llATfiUII-~CIA TECfl 
ll~l lEITOR 811'1SION HEITOR DHÓOI~O DE liA 
'2132 f1t0CA DECÂW:RAS. TSSEG (UCJj:} 

nSl ! Ef B/ltANÇ<I 1\RANO 10000100 ~G f'A!to\$011 
2169 REFCOMPM DE MCKP!mSTA,NI>MO 1!1" • C 
1111 MOU>f OE litJEckllE HlllctPAR.4 VfNTILAO 
"2176 lEF COMPRA DE.siACKPISo $T.\NDt.RI) 19' • 'G 
2la5 l!fOOM~ 0!; aQM&A,'I1MAUTIUZAç;\OtiA E 

l11Ul Uf COMPilA Dl GOMI!A •Ali.\ lttiUlAÇAO NA t 

aem tat Df~o 
f-I? (f)M~IIA qll·M~f\ÇA"'aMo 
998 <;oMIJ(A OA f:,IA~CA Mf\\~l!f,'. 

IQoS COM.IAAOA.~MCAMÊ:!ABO 
.i!l>l CONfif\A•OA .... CA MErl\o.O' 
1>32 MÁ~(t. M I!TABO 
1166 COMPRA ~1\ M~R(!AME:r,<IJIO 

Oau AqU:, ~ai« lmobUlncSo 
OJ/01'/.<0l> .SAS5,10 

' 03/05/lOI$ ll?.•? 
&>/01./lOU 1.<88.81 
30/0G/lOl$ 4.000100 

:w/06/2015 •.ooo.oo 
:r/OGilOJ.S 1:100100 
"/0611011 J..7q(J,OO 

1~/lO/!OI.S 1.100,00 
19/lOi>OJS 1.1184,82 
04/ll.llOlS 88.!00,0) 
30/.11/10,5 os 
2.8,/0111""6 , ,,3(),0) 

04/0l/!015 1.150,00 
OE/01/lJJ15 !9&,9? 

0VIll11016 1,45&,00 
IC/03(2016 1~00.00 
ll/0,111016 A4,.tn\» 
1~/0l/1016 1.ua,oo 
l1/03f!OJ6 9~~;.r 

21/P,I/1016 69) 

'-+t-"3.74~ ... 3 

O>UIAqul< 'valo.~ tmobm~:do 
20/09/2012· 256.(00),03 

1'\1'10/lO'l l 2:SO(C00,0J • < 

ijq~,p? l!lt!.Jilr»J 
Jilo>Mp z:sw:oo.~ 
wmnou 4.€:59,9-i 
os(fB/lllJ 3 •.2?'8~· 

VJJ)I' oep V)IOr »m.. Vol~l LIQUido aro 
Sl7 .Ot o S.Jl~,2.t • 
56.12 o SI~, !I$ I 

lOS,ia o 1.}81.8• • 
lG8,U o ) .7.J:l.,, I 

~68.11 o l 731.69 l 
UVl o 1.$77;21 I 
15'1,D o ) ,.C.4),77 ' 97,1 o 2.00l;go • •• o L03f.82 1 

2.976 • .1!) o SS.S2.l.70 l 
u.-~s- o 45~.04 I 
S4i6l (I l .IWS,31 1 

U,45 o l.lll,S' l 
1:1,n o 97!,55 I 

12,'!3 o L"l,,71 j 

8(,0 o 1.391,58 1 
-_14?.Sli o Q.l..A li'\, l 

J,Gl o i .tl!i,99 I 
2.,~ o 991.11 i 

P.l-1 o ~!J,GS I 

l\1!U.;H; 1 4 .. o US4 .• r.o9,.9G lJG$ 

V;,brO•p.. Vil<>r A"· Val<>rUqu:do 'qrll 
o t76.54l,.U! ?1~58."82 1 
o 11UG•.SS '1. 71~U.<42 ' o 1E&3ki;Ol -~-~.99. •1 
o ~[l,'ll,! ,(12, 9Lf!Zl.!!S I 
o :~.'lfií.'a LSl$11 I 
o 2$2~,97 Lss~iT- 1 

~-



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1069

/EI~~~9.M~9 
6em Pat De5.~r'ÇAo Data Aqws Vala lmobUiudo V.lor Otp. \lak)( Aml ValOr UQtido QfD 

1~§Ü'\I\ll<or~ÇII'ó "IN O~ Ml!r~50,'11$ Cll~l!l\•11!~ ~/(i,tf.lou ~Jl,S~,9:3 Q• ,I.',J!Sld,6 .t. l-1.~;.47 I 

.ti/.o-lion ' .. U.Sl MARtAs r~õTA!IO &.,~3.•• o l3!1SJI7 IJ:1lf], fll, l 
t~i"J •'MARCA.MET~O 11LomQh 9.US,I3 o ,s.~ro.s·l U2t~ l. 
jol,3,S 5ei\~Ç0$MERKLE 1:J/O<vlm ·~44, 14 o VH~i~~ t.'.S31,?!1 1 
l3,l~ ~TI~c-!!Hl~ !"AlCA MJiTA$9,(1jl001 ~~lo8,12oa ·4.!0Q.ID o 1;968.:10 2:831:00 l 
1!3? ASPASEII'I ~RCSTI\óOa.! lU NilO (5066: MtfK l•/o7~0~l MS~'V o ?jJH4)7ll ~·oo•.04 1 
lllJ MA~!'A ~AI)p IN!Ôfi~IJl. ~ .. . . t~l.o~Q,o_u ·~so)JO o .ZCÍ05.1)J ~.9-1!.~ 1 
lÜA PAlÚiCJ!IJ~Vl:~DAS ~t!:tl\iio. RSttiJIHA (87 lt/ll$ft0ll ~\U,9;3S o ~41-J>A ~:~11,71 1 
"1388 MAfttA Mf:.t AtiU 11111/tOU 1.1~$141 o !<2~,i'7 1:997,~4 1 
138Jl '11\JJV\:~1\BO• 131 J.l/2013 ·s.«>i;;70 o 1.488;13 3.91~.~ l 
140G ~1R~ít~4çl\0 \rf.NQ,IlS ,1-\!of ABO 'l.O/j,Uw):3. >~;76).~ o I ,Q;,)-,0~ 1.{2$,3' I 

~ ,..~n\1~ ~r~cí\\oo 11/0)/IOH ~>t'J ·l, .. o :wJÜ,!J~ ~l~t&!l 1 
14721~~MtfAIIÓÍ(NEJ!Í11E. ~si;) 2~2Jtru• 

c 

U1A,'/!i o .S.SCII>;91 1,fi61.M I 
14$;1 •iARCO.iMEJÁ(l()c 10 ~Dl4 's.iáO Ol o 1.91li.SS 1>•53:07 1 . ' .\$~!)' M~~,MGTABO; li~S .CtJ~~ • BJG.o!) .1~/1014 lJ.? !i 1.,$!1. o -'1.:R!'"..,.~t :; . .l9t.m ' t~lOt!llMilA,M,CTNP,(~ ÇJU~/8~~) '!J't!l-11.~º'~ l~l.D146 o 1·1~.$1 l-22~Aii l 
aa5 MA'},CA' 1)1ETII,Ij9. (ti!,PIMLE • 6066) ~o.5(lol~. ~'J!Í~i]l o ;I,~ a~.,, l19~1,P I 
1~6 MAR\:À M/!fi\IJO, (M~~lE -'6,066) •lJffib.oM ~~!itJI1 ~ <t,_!lsl ... J.,§u,:u ' 1531 cOM ~O llE/IIlASMAAeA-Mf'tAll~ ~III •CU.NIIA ~~iPIJIÔlo IM89,~ o ~.•6.42i S.1l!f,5i ~ 
..l63a M~l\~ META60 'lO)O&/t:Ol.C. a.os1. 1 o :J.OÚ,27 i.~.S,Ol 1 
'~ ~IAR~.hj;ti\BO (1)1E81\U', 60~6) 3t/lOl{lOI!o 7,..b!il:30 o :M41,U ç:25C.O!I ~ 
1695 ~IARI:A·METi\I!Q -ME~~,f (60&6) 11j08ll0l< 3,0~,51 Q 9~~ Lllj1!;97 I 
.16~7 M,.'Jilr<\ M"'ABO· "~CúNII~ (!U.,) 1#0Wo014 .~.n 11 67>,!!Z L" tu.~ 1. 
\6'98 MARCA MITABO• IIl·dlfÍll>\ (&26<1) 21/~~14 a.t91j~ . ' 9 ~$SI I"~ 5 .&•~84 I 
llllS MARCA MiTI\8:> • MEl\k<li (GoG6) wlm.zot• 4.s62,}3 o 1.311,68 3..0S0,4s' 1 

}_743 W'R:e.\ MSJ'~~ 13(~0/101~ $.11$.~· o lMi;.;CU :):.U4;il' 1 

17&9 I.I~~CA.Mil'l\8:> U/~l]l~.l· ~.~3PI7> Q 7fi]~6 ·1,1~1..89 J 
.vr, A .. ' o !191,3§ !,~7;6< 1119 MA ~ !'ft~1',(\tsl) .. ·~-~\.! .. rtl"lA ~Uf!?!4 ~~Ol 1 

nu rMRéA.M'rrA9' • RS iruNt<A l'I/J.J./!111\t ?·.'35').00 o 1 of.o.~ô lir.J: 1?.81 1 

1n2 MÂRCA MêTAII3'· 13/Wloi•· 5Jl6,91 
,, 

o 721.'7 4..0J,SO .I 

J 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1070

IE#E.~~~QM89 
&emPiU De!<rlç«o 

·~ ll I"IIP. M~MO !!'~'l~Le (~66) 
IB?1 I\1Mef.\ME1'ASO"~'ER~n60lf~ 
mi 1' CÓMIW;O Soii\É'III:tiO/Ji Mp<~@ 
1923 EO~ÚSélfS ~~';,o 
ín2S MARCA W!iTA8() 
~~25 COfYI>~I.SI<\eT~qo 
1.04q 'M4~ "'ElA-tO -M,Iill~l~ (6~~) 
)g61 CQ;liSSl:IE$ Mi:T~Ql! A~MA) 
f962'-00MISSÓESMf!<'l!O r.r.t>MAT 
196;J;MARCA ti!EI':A:GO:l. NER~IE {61l66) 
M·~ co~\iS.MFr'I.J\9 
lt30.~11f(,! f"'I!TAÓO• ")1!1\~ (OOÍS!>) 
l987 MARCA MEI"~Ii!.fMEll~ (61166) 
19àB'OO~SOi$ "'tl'flaO • ÀçO~!i.'r (8~3) 
"l-?!Hl. M:AI\l:A Mr:t'AOO~ 1Mtmd~ (GtG~ 

<o,c; MA~CA "'ET""P"' (llliliXUi rsooÕ 
<O>\rli!l~'~'~~jm.so -AS9W•'~' m1 
>M:i ·;»J\<ISS4~ ~!T~M ·AÇ~r,.l~\' 
Jt>Sa roMI<.~~FS·fil·rr~f}'o - MfR f (~~6) 
112.8-MAtr.A MIHAOO\o NEJOO,.t: (6t6'61 

acm l"Gil 'e~~~ 

l CIIOIIM lSTOII\l)AGt~ilróAt•l MÓVEl 
4 CAO!JRA IST0f>\OA.GIAAT0JJL\MÓVE1 
5 -:AOURA tnOIAOAGtRATÓRtX: MOVEL 

6 CAOEIRA ISTOfA.OM1XA COM AfOlO 
7 CADEIRA [STOrAOAGtRAh:lRL\ MOV'El 
tt CAObAAlSTOIAOArlk,.\COMAPOIO DCB.AA(O 

10 cAofiAA.lSTO!ADAGIRATÓIÚ.\ MOVEI. 

0A1.1 /\quiS V&b- lmcbilil.adO 
~~,(l:lfl<p.• !t;1 . .H;f~ll:S 

IJió~qJS ~.6JO:ó7 

~ib1/llils 2c&1~JlB 
fíoW,aü :S.17Q,S4 

•ll/Oa/20l'S '3.074,19 

Ol/Plf~OI$ •;·~~.~ 
Of/~OlS ..... ~.~ 
21/ôg'/.QJS ~;>Sá;~G 
1r/~®tlli 1o47q1&1\ 
1110S/20l~ 'l c'15S.a3 
lt/l)ô/ZQI5 ""'~·<;O nto1A,Õn 1,?16,~ 

ll/07/'tlll!i l.0-•3!98 
Jlli\7/10~ Ü!J·l• 
WU91ZóJS ~~<oOSf-4~ 
~~~~~Q/2015 1.100.~7 

ujnho~ -~.1~9.?5 
.2lJ,,t~OU u~.~ 
tifJli'í:OU 1.7.15.'38 

t~~MZ~;ll 
D•l'l Aqub V•kx lrnubill,«k,, 

ntowoto 23> 
l-,/10/2009 l76,2S 
av>~ooa S>O.Q 
V/OJ/lOW 181,61 
~1/l?/2008 394,6 

• 1 MU.nGlG 6l 
2)/0711010 IDO 

V.;111)( Oep. VJklt/Un. 
v ... ~~ 
o i/a,w 
o :Í93,8S 
o <3!i~,s8 
o 365)26 
Q ~~~.i! 
o 45~·6 

o 'I !lO)!! 
o l2!f,Jl 
o .2ll5;99 
o 1W/l~ 
.I J.2),5< 

o l4l,J 
o .1.$1).1~ 
a 16G;J2-

o l!GP..l 
o 'llll~ 

' o ·~n 
o .úl;l 

o 7.llilQ1,4S 
\lir:U! Oq... V•lut .Om, 

94,56 o 
76,U o 

lS0.,4S o 
87100 D 
.190,1 o 

l$ o 
40,1.& o 

V~fOI LJQ\Ido QTD 

•.rs~M 1 

i<Z?I.;JS l 
!1..38l,Ü I 
a ;nu,~& 
3;:l01;93 1 
d.fJ(F12~ l 
4;1s:;,9J ~ 

1ps,?O ~ 

1.35:1131 ~ 

1:5~0.34 i 
·2,o/U.& ) 

11.~t 1 

J;$0:1188 .1 
1,093;~9 I 
2 .44&,10 1 

~~~~ l 
'3.9S~~ J 

"'s~p I 

!.w:oa 1 

47/.g8,7l 50 
V•lof ~U,to Q.TO 

14~.... 1 
9~.98 1 

J&S,4S 1 

9<,58 1 
2M,S l 

31 1 
s~.Bl 1 

~~ 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1071

F.:# EE§I)!9.!:'1ê9 
Bem Pa' De.sc1.çi0 

t' CAo~aM e:srQ;:"o"' GJ~fóA.tA "'~vn. 
..14 CAO<JRA ESrOfAOAGI~PlORbt\ MÓVEL 
16 CAO!IftA !STO' AOA,GIIVITÓRIA Md V!L 
.17 G:f\OIDRA EST0.:-1'\.I)AGI~TOfUA. MÓVtL COM Af'O 

~~ CAOElRAÉSTOfAoAGIRATÓR,_ MÓVEL 
~} CJ\OfiMESTOFAOA GIIIJIFOR,_ MÓVEL tOM AI'O 

' -
23 AR CONDIOONAtJO 

lS 0\0f.líiA ESTOFAOA GUL\TORIA MÓVEL 
l7 0\,0 tii\A fSTOfAOA G!KAIOKll\ MÓ\i'U 

30 CJ\OtlRA ESTOf,\OA GlRAT0Ri• MÓVEL COM 1\1'0 
3% CADIIRA ESTOI'I\01\GliiATORIA MÓVEL 
J.C C'.AOU!\A CTOfAqA<flMTOI'\IA M"V(L COM "-PO 

35 ESTAC.\0 OE'T!iABALHO COM OU~GoWETAS 
38 CAOliRA !STOIAOMIRATÓRI~ N\CVEL COlA AJ>Ó 
3-9 ~OUJtA J$TQfAbAG:1MlÓRI,\ M ÓVf L 

4j, CAO!IAA mOfADA Gtiii\TÓRIA M0VEL COM APO 
46 CAOEIIIÂ fSJDIAOI\~~TÓRI~'MOVB. 
47 MESA~ETANGUtAR fiXA 
48 CAO(IRA (~10fAOAFIXA cOM APO.O DE BAACO 
<;'~ CAOC,IlA (Sf0f'AOA Fl~ COM APO O Ot: friiACO 
~I) CAO(tltl\ t.stOIADAGIRI\TÔRti.MÓVI\. 
51 AAMARIO AAQ.UII/0 COM 4 G/IVET AS 
Sl ~MJ\JUO MClUNOCO,....é GIIVETAS 
S3 (.AOflAA fST0t=I\OA F IX.\, 
sq ARMAAIO RETANGUlAR FIXO COM! POP.TAS 
!tS GRAMPEADO/tA 
S7 CADBRA ESTOFAtiAFI)(ACOM APOIO O!'BAACO 
S8 CADfiM ~OfAOA fiXA ::oM APOIO UI! BAAtd 

59 CADtiM ESTOIAWI~IXA"OMAPOIO DUiR!ico 
60 AA CONOICION!\00 

D.a.a 1\Q\IU VDIOt lnldlllu:kfo 
JI/).7J1.00f U0,1S 

Zl/0<12010 Ull 
ll/12/21108 ISO.n 
:1/1Gf2~ tl&.Ul 
31/12)~008 150,75 

11/03/lOIO 23S 
lJ/07/20-ll 

17/03/201JJ 
l l(12/Z003 
~1/1712008 
31/11/l008 
.)1/1>17.0CNS 

HIW\100 
31/12/200$ 
3V121~008 

21/07/lOl,O 
ll/ll/<00$ 
1l/01/>n1G 
l!/021'010 
2l/(j'UJ.U10 
),,,~ 

3:{11/1/JOS 
~'-/H/>.0,. 
22/02/ÍOIO 
22/02/2010 
31/llJ:ZOlllt 

17/0)/lfJIJJ 
27/02/2010 
momolo 
lt./07/Wll 

1J.07,!i0 

100 
'50,1S 
5199 

!69 . .,., 
2(5 

519,9 
1 . .... !;11. 

l6,i.5 
147,0l 

t..SOS,':f7 
111'7~Sl 

1 .: I ,!I ;i 

141,01 
435 
4:1$ 

~ 
285 

s .&28,S1 

147,S3 
2.>1-7,53 
).41.5) 

1.307,90 

V<110t ~~ VJI:ot /.m, 
~l2J)IJ 

40,18 

ll2Jl9 
75)'8: 

1 24A3 
~3PI 

5?734 

39.!7 
224)13 
2SU 
93,18 
1$6,, 

U3,76 
2GS,l3 

7!.,.!; 

.~.~.~~ 

1Z.GL 
~~6.73 

9!J,t9 

""·"' 75,16 

2.1~i4 
l1G,G1 

25,19 
U6,13 

] , 1.]0,14 

99,19 
·99,l9 
rul)9 

S71,U 

VDTor l.l<ltJ•do QTO 

o nvm ' 
O 59.82 I 
O 22JI,jõ6 I 
o :00,$1 l 

o 22&.32 1 
o 1.4~,3'9 1 
o 72.9,% ,_ 

O 60,U L 
o 126,32 l 
O ZU.6 L 
o !)~.~ .L 
O U3~ 1 
o Ul.~4 
o 254,67 
O 7)A-l 1 

Q U;l l 
o 7'•.41 1 
O AAJ:I. C04 J 

" 1411,24 , 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

14t.'ZQ l 

'11.87 I 
;ils.;18 l 
1-.JG,le 1 
n.st 1 

J68.Sl 1 
l.:S9t,l9 -L 

146,l4 I 
14(,2.4 t 
l 4 e.,2.4 1 

730.09 l 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1072

a~~t;;!Q~º 
Bem P~L OeMI'\ÇQO Oa-t~ Aq\Ü Valor rm®thwto Viltot D'!p. V11aTAm4 V;a!or tJQuldo (lTD 

C., CAOt ii\A CSJ'O.tAO,I\ GII\ATÓ"Iil\ MÓVfl. COM AJ'IO 2-1/071~0:lO J:o17S U,4S o la,> ' S~ CAD!JAA ~TOêAÓA GIRI'fORIA MÓVEL 11/07120lll 36,75 13,45 o U.J 1 
64 CAO!IRA !SIOFAl>i\GIAAfÓRI4 Móvn COM Af'O 21/07(.1010 36.i$ l3~S o 13,1 l 
G-9 Mci:•MOVil <:OM 1 f!OATA Ot AOtiUCO zat>lll009 •lo »> o J.3S l 
10 CAOElRA mnfiiOA, GllV'T~I~ Mt!VR 3l/l2i2008 l41.,~0l 72;62 o 711,0 1 
77 111\~CAO IOfllvli\TO L 21/07)2010 l .õ:GU4 6,60,65 o ~,l)Ol,O? J 
78 SOFA 2 lUGARES 27/02[1010 t;tG7,3S S08.07 o 75-e,n: 1 
7? SO~A ~ lUG!\RíS 1!/01JVliO U69.$5 50?,82 o 759,Sl I 
80 CADEIRA ESTOfADA GlfVH0KIA ft1ÓVfl tOM APO 27/02(.1010 JGO,~ 14-4,S o 215,55 l 
81 MESA Rf.001IOA FIXA ·25/03/2009 175.61 8-429 o 91.18 l 
82 CAO liRA .liSTO r AOA fiM 11/02/~0U/ !4:M1 99).' Q 148,14 I 
83 CAOtR'A I&TOrNJAmrA 1'/07/1010 N7;:13 .99,~ o 14!1,~4 l 
811 CAOHAA fsrOiADAfbtA '2'1/inftOIO 247,53 99,29 o JA1il2.4 J 
8S CAOURA tsrOfAOA FIXA 27/02/2010 l d7,li:l 99,29 p 148.24 I 
86 CAOUfU l'STpf~OA I=J)(A 11/02/2010 Z47,!il 99,29 D 1-4(1,2( 1 
8? t'.<\OU~A m'OfADA fiXA 11{02/2.010 ~~'l , 5"J 99,1.-IJ o ••u• I 
sa CADUAA E>rOf~DA FIXA COM AI'O.O DE BRACD 17/02/2.010 147,,53 "99,itt o l4lill4 l 
89 tADEIAA (5fOfADAFlXA )1/0)/1010 l .a.7,SJ 99,2\1 o 148,2~ I 
90 tADtllVI (SfOfAOAFIXA 2TIO'f10l0 '"'·~· 99,1:9 o 14$.2' I 
!t1 CAOUI\A !.$TOI'A0AfiXA l )fO'l/1.010 Z47,~:1 !n,><J o 14l\Z;: 1 
lU tADflM ISTOfAO'). ~IM 21/0212010 l47.,Sl 99,l9 o J4E:..l~ l 
93 CAD~RA mOIAOAFIXA ?l/Q'l/2010 147,Sl ~.1.9 o 1~~.2~ I 
Õ-i CAOOltA UI'OfAOA FtXA 27/0·1/1010 141.:a 99,1S • Hfp ~ 

9S CADEIRA ISTOfAOAFIXA 27/0l/lDIO lA?.sl 9.9,~ o ld!,2• 1 
96 CADEIRA !SfOFAl>A FIXA 27/0MOIO 147,53 99,!9 o 1d~2d 1 
~1 G!!tOURA lSTO~ADA RXA 2"';/02J20l0 1~1,.S3 50,l9 D 14S,'.4 1 
98 CAOEI~ ESTOFAO•\ fiXA COMAfOIO DE BRACO 7;/Q)/~ÓIO 2"7,53 99,Z? o 14!;l4 \ 
99 ~LCA04 PORTAS f." J f'RATfU IAA flElA14GiJU\ 17/02/!010 .1..393,69 55?,11 o 833,93 I 

100 GAVETlJR~ MOVE L RETAfiCMAR 4 GAVITAS 2)/l)U !OlO "" ').(3,611 6 lG.l'l~ ' 1n MESUEfANGULAR FIJC-\ 'lJ/02/IDlO 2ao tn_sg o 1{;7,4$ I 

+ 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1073

B tB.~~~º~8º 
8em Pat Oe~rlçao Ooto-AqtM< Vaklt ln\Cbllludo VáarO!p. Vi!or.A.m.. Vl110r lJ<JIJidO QTD 

107 A,AMAfWO).S:USrEH50 1\ElAUOUI.A" 1710ó/•01C ""' ~115>,46 o J!)ll,$4 • toa CADWE$TOfAOAGIIVTÓAIA MÔVR J l/l2i200l! 394,ti 194,54 o 200.06 I 
lll CADElltA ESTO'ADAGIRAlóAIÀMólltl 24/~1010 195 70,5 o 114.~ l 
llll CA09RA ~fOt-:AOAGII't.''rórul\ MÓVtL 21/07,~0>0 ,.,. 5111,3-4 o 9:.GG 1 
US CAOE1AA<stOF>.OAGIRiiTÓRI~ MÓVEL 11/l»t~OlD l47 54,34 o 9l,66 t 
116 Cll(lEII!A E$TOIA(lA GIRAI ORlO 1)10VEl 21/1)7(1010 ~" Sll,34 o 1U," 1 
118 CADHAA 2!f0ÇAnAGIRATÓRh\ MÓVFl COM li.PO ts/09J2q>o 2iS $$;44 o .149',5'$ t 

L 19 ARWA~I0 5USPENSO RETANGUlAR COM PUAS POR 21/09/10111 3.J70.00 U20,54 o U 49,4f> I 
~l7 CAOilM fSTOf·AOA GIRA·tÓKll\ MÔVt:L 13/11/2010 llS 46,17 o 88;&3 1 
128.CADZ'IRI\ ESTOfAO A Glft~TOR" MÓVEL 18[11/2010 13S 46.17 o 8!.&! 1 
I ~9 CAO~l!IA ESTOI'AOAGIMTORI' M6vn COM A !'O 13/U/2010 m ~1~19 o 87.81 1 
130 [5'r.vtrE !l.CfA,.CUlAft rocA COM :tVM"'D.CI~ Ot/U/2,010 1<0 -4$,74 o 9:.a:õ 1 
l3llS'IAIITirRETMGUIARFtxACOM SPM"EU!JAA OL/l,POIO I~ 48,74 o 9:.26 I 
~31 ESTAH'n! RfiANGOLAR F~ COM S PllArti..ElRA OL/17/2010 1(0 4$,74 o 9:.:t6 I 
1.33 ES'T/Ih'TE~Atl·GUlAft FIXA CO.M $ PAA1'EWR:A OI,'U/2010 1<0 .. 8,?4 o ?~26 1 
lg4 ISTM<lt 1\m,\NG\JIAR r iXA COM S PI!AfEWRA 0 1/11/2010 1,<() 48,14 o ,:,26 • • 
ISS ESTMITE RtTANGULAft Fli<A COM 5 PRATEUJRA OL/U/2010 140 48,74 o 9:,1G I 
136 EStAN'Tf RETAUGUIAR FIKA COM5 PRATf.t.aRÂ Ol/l?.hmo "'' 4~.]4 o ~·'*' 1 
137 ESTANTE ~ETANGVIAR FIKA COM S PAATH.EI.AA 01/ll/2010 140 ·~.J· 

p 9t.l6 I 
138 ESTANTf ~fTANGUlAA.fi~A COM 5 PMTfU:IAA 01/12/1010 "" 

. ..,. o m ,2b l 

139 ESTI\Hiõ kET/INGULM ~I'(A COM 5 PMTEI,(IRA 01/ll/2010 140 ~8.74 ~ g l,26 ' 140 flTÀt(l'[ I ET,IINGUIAR FIK~ êoM 5 PRATElEIIA 01/ 17/l010 .us 39,98 o 75,0l I 
U'l U'1'11NlE AO /\UGUlAA F(ttACOM SN\ATIH..EIM 0)/17/>.0LO u~ 39,9$ o 1!i.O! 1 
lc42 fSTAHTf t EI'ANGUW! FI<;\ COM S ORA1EI.EtM Ol/1'1/IO'VJ 1~ 39,~ o n.p2 1 
1•3 L-sTI\HIE t ETAIIGUIAR Fli(A COM SPAAlHEIM a!/ IW OIO ilS 39,98 o 1!..02 1 
144 f:STtw-rE it.ETAI.IGUIJ\R FI'<A COM S Ptlf\lF'!.fllA 0~/l:tl'lOJO l.l!i 39,9V o 7S,Ol' ' t•s m'NITE l<ri\IIGUWI FIM COM S PRA1EI.EI~A . . 0:/12/21)10 llS 39,!13 o 75.Pl 1 
146 ESfAtflE llfTA.fi6V.lAR F1:<1\ COM 5 fti\Al [UJM o:/JlllOIO 115 i!9,98 o n .02 I 
td7 ESTAHfE R~I.IIG\11)\l! FIXA COM 5 PMlWiuA 01/tUlOIO 115 !19,U o '!>.01 1 
108 ESTI\HTE RET.A IIGU~~ fi:<ACOM S PRAlELEIRA 01/12/2010 il5 39,!13 o ]~.01 I 

~ 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1074

IEf Eft~~Q~89 
Bem Pot Oet<~O I)AJ~ 1\qll~ . Volor tmd.:lrlludo V'*>tO.p. V1lot Mn. Valor tfquldo QTO 

Jl\g CAOClRA ~TQ~AUA GIR~;l'ÓfUA ~()VEl CO"'t APO 17/l>JlO>O ,l,o\S 48,06 o ,,,04 ' 15> ESWITF. ACTA.GUlAft fl)(A COM S PMTEUI~A 11/0JilOU 115 J8,69 o 7ÜI l 
153 fSTA~U llt'I'A~UIAR F1~4COM $ PMAr<Lfi'VI 11/01/2011 11!1 !8,~9 o ~ •. , I 
154. CS:ff..HTl. UfA"'(;UlM FIXII.-COM 5 P.RATEUI~,I\ 10/.0312011. 100 "38,67 o 8".:,a.1 • 
155 ts'I'AHfE 'l!lA'!iULAit FI~ACOro\S PMTT:lll\~ 11/01/2Pll .115 38,69 o 7~.~· I 
ISG (STAKfn ~CTAII<llllM Fll(A COMSPAATE\(1\A 17/0\AOU l l$ 38.69 o 71.31 t 
157 UTAI'IlE U:rJi,•GUlAR FiXA COM S PRATI!ll:llA 17/0\{7011 'l111õ. JS,G9 o 76.31 I 
íSS ES'fArm AEYANGUIÀft FIJ(A é0M 5 PM'll!lti'UI 17/01./2011 115 u.~9 o 76",!U 1 
~;9 t3T P.f'oJE U T.AN<iUIAR FIXA COM 5 PPATELfL'<A lf/OJJ/.011 '"' j1J~C,~ o 76,.)1 l 

.160 ESTPJITfRCTANGULM f iXA C(!M 5 P!IAmlJM 11/01/2011 ll$ 38,69 o 74,31 I 
IGI IDM'l< RU/INGUIAA f iXA COM s f•M ~F. IRA 17/01/70)1 115 .38.69 o ,.,31 I 
JG1 (STA:Hlt ~fTAI'l'GUI.Aft f.&KA COM SrM•utmA 17/0VlOH lOS .)0~9 o 7'·'' • 
163 [Sf•t<lt lt[TAAGUIAA FJXA CO'M !iPRA"ELfiRA 17/01/2011 llS ~8,6<) o 1,,31 l 
164 E:>TMITf R(IMGULAAFllCACOM SPAA-,EWRA 1.'/0l/2011 llS 38,69 o 76~"31 l 
16S IST.AN'fE Rt'TANGUIAR ~JlQ; COM S PAATEU'l)V\ U/01/20U ~,. >$-'• o 1$,3! 1 
1G6!5T. NTt RU,.HÇU!A~ f!AA COM SPR.<.TtLEI~A 11/0J/2011 ll!ô 3&,!>9 o 7~,Jt l 
167 tslWftE IDANGUIM FIXA COM S PRATF.UJJUI 11/0l/WU lli liOpl o 5.t,96 I 
168 rsY/,NTE IDMG.tJtAR FI~ COM SPJUITEL!tRA 17/0lnOll 115 38..69 o 7l .. 1l l 
170 CAOURA [SIOfAOA·G.JR)\TÓftl.\ MCV(l <4/02/WU llõ1 60-'.S o 126,$5 l 
171-CAD!IRA (SfQFADA GIMTOAiil. tYI"OVtt.. l 4/02/ZOU 1&1 00 ... o Uú,~ I 
t7J CADIJRA m orAOAGIAAIÓflrA MÓ\Ill Wo;IJ2ou IV li0/15 o UG,$S l 
173 CAOIIRA !STOFADAGIAATÓRI,\ MÓ'if[L li/Q;IJ20U ll'.7 õ01'5 o l2G.5S l 
J1Q CADttM fSTOM.OA CJAAfÓAI,\. MÓVUCOM "l~ô cK-/04/!0U •e> ·S9.SS o 12_,..,42 l 

179.CADIIrtA !!ifOFAOAGIRATÓRI~ MÓVflCOM •PO 04/ll'/2011 1&7 S9,stt o t2'1,4 J. l 
lgQ ME,;,\ REC.ONOMIX• ll/OS/2011 ·2.lt9.26 (,98.76 o 1.62li.W 1 
1!) J ,.ftMAfUO flt:T /IHGUI.Ait ~IX O COM t PORTAS 3VO!i~O:I l ,l'lA'.l6 698,7/i o 'l.6~0.SC ' 191 ARMARIOIUiTANGUI.AR FIXO COM ! PORTAS E l li/0~/lOll U !9,26 698,76 o '-62950 1 ' . 19.3 Ul'ACAO tllTI'.AbAOtO ~GA.VEWRO COM 26A 3l /OS/10l1 Z.ll9l26 6S8,76 o '1.610,:)0 
19• ESTACAO )(TPABAtiiO . G,WrniRocOM l Gil J:/osnou 2-119,2t 698,7& o 1.620.SO 1 
l 9S ESTACAO )(TAA!IAlHO •GAVETEIRO COM LGA 3l/OS/10U 2. Jl9,16 698.16 Q 1.62MO 1 

~ -



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1075

8 F.E.I?.~~Qt':1.A9 
~m Pat Cksulçflo D"Jtt 1\q~s Votor lmobllll.afo Valot DtP. Villor Al1'l- V•lo• liqulõo Q.TO 

100 t:Slt<AO Dl TKABJ:I,V1o • (jAVHtlf10 001\'1 ít ~A li(O!,flUll z_u"J,~b b!l~)6 o J,(l2(>,50 l 

197 ESfACAO DE TAA!AlHO ·GAVITEIRO COM ~ GA )1/0~1201.1 M19.l6 698.16 o t.6J(..S0 1 
l'l8 F$1"/oCAO p[ rM!lALHO • GAV;:t'EIAO COM lriA li/OS/ZOll ~~2.& t9S.76 o L62~.S0 1 
19? csr ACAO IJ( 'rPAOA.lHO ; GAVE:rf-mo COM l. CiA >1/0~0ll "2.U·!tjl!i to91,71 o 1..62-~~so l 

lQO ESTACAO DE TP.A8ALHO • GAVITEIAO COM 2 GA 11}05/lOU 2319.16 GS8,7G o 1.6JG,SO 1 
'.OI !ST N:A9 DF TP.AMLHO • Ci.\V<TflAO ~OM 1 GA 3</Q$/.!Ol1 l ,J\9,26 ti~8;7ú o t .62C.SO I 
202·ttrACA.O Df:iRAIIA.LHO • GA,VE"'"'OO COM'! CA ~!/D§/;.01 l ~.J.\9,1& sge,7G" o LG'lC·,SO 1 
103 ARMAAIORETANGUI.Ail FIXO ~M ! POATAS 31}QS(l.OI! 2.!19,26 698,76 o L62!•.SO 1 
104 ESTIICAODt:"TJ1.'.8AlliO-SUPORlfDFCPU COM ÚOS/11ll1 2.!19.1(; 698.7~ o HW,SO I 
205 ARMAAIO RlTIINGUI.AR fiXO COM 1 PORTAS 1!/0SilOII 2.lH,:l6 69ft:.' f. o L62~.so I 
206 ARMAAIO RlTAN(;UI.Ail FIXO CPM. 2 PORTAS Wosl~ou UW.ló 698.16 o l.~·~ 1 
107 ESTACAO Dt fMOALI'tO .. G.AVtTfi':IO ctJM -4 GA li/OS/~U 2~W,26 6~8,16 o ~.6~C,SO I 

208t1TACAO DE TRABAI.Hll • GAVFT!IRO COM 4 GA J!/OS/1011 2.119.26 693,111 o L6l~.10 1 
l Ó9.tsTACAll OftAAJlA~IiO •GAVITfiRO COM • G~ J I/OS/1011 ~.119.7' 698,TII o 1.621),50 1 
2.1.0 ESTACAO DM'I'IAnAlHO -SUPORTC DL cttl CôM BJ/U~tou 2..::31-',26 ó!J~V6 o LCt2.C·,$0 
ltl ~~::AO ~f1:AIIBAIH0 · SUPO~ll'D<CfU COM 3J/05/2Dll l .l19,:t6 698.16 o L6lt.S0 
212 GJIVntl~O RElAN.GUlAR MÓVll COM lGAIIETIIS 3 1/DS/!OU 1.}19,26 l .l2Z/u o l.J9f,6l l 
lU GAVnFntp RnMl(;..hAR.LV.ÓVElCOM lGAVETAS .!l/OS/10_11. .~,21& .Ll'll.,D • Ll.St'-l , 
ll4 l.llli IU.TAKGUIM FIXA ll/05/lOlt 1319,llô &~8.111 o LGC·.AJ 1 
21S IU\MAK.l0Kt1ANGULÀK l-IXO COM! fl()f.TAS l.J/OS(lllll Bl9,l6 698,16 o L62C,50 1 
l -16 "-"MI\'!tJO RfT(INGUI.AR. fiXO COM 2 PO~TAS E l ~1/0S/!OIJ 1.310.26 698.76 o 1.62C.SO l 
lU '.R~W!IO RrTIINGIIlAR FIXO COM 1 PO~fi\S 3.1/0S/!011 l..l},,lti ~98,(6 o 1.62€,50 I 
21.0 .'f'MAAIO RCT71HQ'UI.AA A)CÓ C014: j)()li.TA:S f 1 >l/05(10ll 2.ltJ,, 690,~S • 1.602,10 I 
119 ESTACM! O! TM8AIHO fORM~tl) L 31/0S/1011 1.1n.1S 6$0,6~ o 1.602,10 1 
120 :STACAO O(Tf'A8ALHO f:ORMI\JO L ~1/0S{lOII U92,7S 690,1iS o L602,10 1 
·221 :'S:IAC40 0( TM'BALHO·f:ORM.,TO L 11jQS/iOl1 2.192,7S t90~'~ • 1.(.0;2.10 1 

1l1 !'ITIICAO Ot fRASAli<O f()RM.~TO l 31/05/1011 2.292.~ Lk09,6S ·o LJ83,l0 J 
223.G~IIETEIRO REliUIGUIM MOVEi 31/0S(l.OU 2.l9.Z.7S 690.~ o LEll~l.O 1 
)2_4 G.Av~TEIRO ROANCUlAR MO\iELCOM J ('.A\1{;1' AS 11/()S/!Olf t.M'2.7S ,~,).6~ o I GO~~O t 

22.S GAIIETEiRo REliUIGUIARMÓVEl COM~ GAV<TAS .l.l/05/l.l!ll. 2.l9L75 69().65 o L60~10 1 

~ 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1076

8 E,b!f;.?.~Q~~Q 
SemP•t Oe!<11Ç~O OataAquls: Valer lmcb1Jiti100 Volor DeJ>, V.Jior /,m. V41\oll.iqtido O.TD 

U.6 G_AVflllf\0 1\tTAtiOO'-At\ MÓ'Ifl. ®M 3 Gr\'ft.ri\S }1/Q~/201! 2.L'J~,1S 6')1J.65 u J.{ioU ... lO J 
221 iS'ri.CAo DE. 1'11AiiAJio·-SVPORtE I)E CI'U COM 31/05/201 1 2.192.7S 690.65 o 1.60~.10 1 
228 GAII<TBI<O RHA>IGULAP. MÓ'IEl.OOM 3 GAVCÚS svosnou 2.192,1S ~,65 o UOl,JO 1 
U9 ($TACA0 t>tTIIJ'I.D.AU!O -$UPOI'Cl'( DE O'U COM ll/05/>011 l~tn.,- G90,6> o 1.~10 1 
2.!0 GAVITEiRO fliTN<GUI.A~MÓ'/ÍL CX)M 3 ~A~ETA$ 31/05/2011 2192.15 690,SS D UiOl.lO 1 
231 UTAC\0 DE TIIAB/IL>IO -~UPORt~OEOU COM Jt/05,/20ll 2..1!12.~ G00.6S D M<ll,lO 1 
1:\1 'JSTACAO DE T11ABALHO • SUPO~E O~ OU COM li/OStlOU 2J92;7~ 1..8!1S,D4 o .47.7-1. l 

29HSTACAO DE TPAIIALHQ •SUPORTE DEC'U COM l1/0${20ll 2.192,13 ti-9Q,6S o 1~602,.10 l 
.U4 ti.)'IACJ\0 !)ti,. rMASI\I HO mosnou l.l9i,l5 G90,óS n 1.60i..lll 1 

13HSTACAO )( TPAIIAlliO · SUPORtEDFCI'U COM ll/0S/20U l .292:l3 690.6S o l.60i..l.O 1 
136 aTACAO O!TMIIAUIO • (i)oyntltlp COM4 GA 31/0S/2Dl1 ~.192;1S 690,1>5 o l,fiO:i, 10 I 
lil7 c;TACAQ O C: Tp.A&Au-1.0 •.SUPORTE OE""CP',U COM 3;/05/lQll 1 . .l~1.,1.$ 690,5S o 160i,,O J 
238 ESTACt.Q OE f~A!AlHO -5UPORTEOCCPU cbM ~:/05/lllU 2.19VS 691),65 o L60~.lO 1 
239 (STACAQ DE TllA9AlHO -~UPORTE OtCPu COM 1:/0S[WU 2..29211S 690.&S o 1.60~,30 I 
1110 U'TóCAO Oi TMSALWO ~SUPORTE-DE <:P.U COM l :/O!i/201 1 4.~9~,1$ G90,G$ o 1.,~.10 l. 
14 l GI\VCrtiRO RfTAN,GULAR "'ÓVft. COM 3 QA\IE'I'~S 31/0S/20U 2J92;1S 690~-SS Q l.GOL,lO ~ 

241 GAVntiRO RE1MIGUIAR MOVElCllM 3 GAVE1AS i!{OS/20U 2.:~11,» 69(),SS o l.-60i.10 I 
1411\AMAAIO RrrANGUl..'\9 R~O M M' PaliTAS: l 31/0S/Z.llH l.l!Jl,-15 t90,U o Lt.o1,10 t 
~ NiMAõiJO RfTANGUlAA FIXO COM! POP.TAS 11/Q$,11011 lJ.l9.2' 694,Jij o l"-l~.so 1 
Z"4S AR MARIO ReTANGVI.AI\ AXO COM l f'Ot:r~ t l 31/0S/Wll 2.319#26 598,16 o L610.SO l 
lA8 U,OEIJ'A I:STOf.,DA GIRAT0R1A M<)vf' COM ,\1'0 WOõ/lOll. 115 51.44 o JZ!.S6 I 
249 <AO(IRA I:STOFN)A GiJV,rOIUA M<)\IEl COM ~I'Ç l~/06/!011 115 51,44 Q 123,56 1 
~SO c.iDEIIV. CSTOrAOA ClnAl'6tH>-. MÓ\11:1 ci>M APO ~/07110ll 175 SM o 114> 1 
151 CADEliiAESfOM.DA ~lMI·OaJA•MÓV(\ COM •IPO ~/07/lOlt 175 w.s o 1241S • • 2S1 AAM.IJUO I<t:TANGULM AXO'COM 2P().CTA5 t1 J!,/IJ&(lOll 774.()\ 217,!8 o SSE,?6 l 
ns .UtMMtJ.o k F"r:ANC.tHA(( li•xo co, .. 1 POPTAS ~/03llOJt 'li)()~ JQ,,n. • .sol,n ' 254 ~;~CAO DE TRAIA lHO 15:(03/1.011 764,81 u •.9 o 54Y,9l I 
US E.S~'ACAO l)t 1 KAilAI.HO 1$/01JI;l011 ~.SI 214,9 d S-15.!!1 l 
lSG ts'TACAO O~ TMBAlHO >!l/OA/Iilll i64,.81 "" o 549.,9) t 
lS1 !StACAO DfTRA8AtHO 25/08/!011 i64,&1 ll-t9 o 54!1,91 I 

~ 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1077

8 F..Rêt::-!Qt-.1.89 
8em Pai Oescrirlo Oan• AQuiS Vaf« lm~bllltcdo 

'""'" o.p. 
\IJklt Am. VOiói Liquido QTO 

2'11 DT/'ICAO Df1RA6A'.tt0 -zt(~lOll 764,8} ·ZJ~.D D !f'1!Mn ] 

259 EST KA0 DE TR!II!AlHO l9/0812o.u 764.81 2LVJ o $49.91 1 
liJO fS'rACAo t>E niAIIAI.HO 13//>W.Oll 7r.t,81 ll<,t o ~.91 
"2Gl. csr ACAO Dt 'rn_Ae.ALHO i,/00/Zoll 71W,61 n~.? q l4'.9' ' 1 6>1 CQNTAINf-1\RAMAOO RIT.ANGUW\ 0!/02/20ll 36.HS,IX) t6.&lU4 o 19.613,7& 1 
165 Cm iTAIN[R ~RA"!(IDO R;;Tl\NGUV•R OJ/0>/ZOII o.~l o o 0;01 l 
'66 OON1ACNot.t.'AA,MAOO 1\ET~NGUU.A «l/02/20" O,Ol o o o,o.t 1 

167 CI\R~INIIO AE'TAIIGUI.AR I\I()VEL 31/ll/1008 3.17~.00 J$79,ll o U99,7ll I 
~ti~ E)TIWfE"KtTANGUlAR FIXA COM S PM~fl.EIAA IO{Í!3/701) llO J9,lS o ll(J,7S 1 
1G9 L~ANff kETAWGUtAJ\ Fll(A COM 5 PMTEl!rRA 10/0lh.Ott ,D ••• >.~ a ROt7S I 
l10 lnAIITE Rfl;ANGUW\ FIIVIC:OM5PMT~!.!IK.A 10/Qlh.OU llO 39,U o so.n 1 
l7l SSTNITE ii.(TAitGUI.AK ~llCA COM 'f1AATI!l.~I.IIA 10/0J{.IOU 120 39,25 o 80,7S J 
112 EsrANrt; RErAIIGUIAR Fll!A COM S ~AATEIUA I0/03/10U .1ll) l!l,B o 80,75 1 
173 ESTN<TE P.A'AIIGUIAR FI~ACOM HMTEliiiA IO/DW11 llO !9,15 o 80,75 1 
174 ESTANTE RETAUGUIAR (.fi(A COM G PMU:l(ti'A 1'1/0lltOll 125 3.8,-56 ~ 70,31 1 
l7S !STNiTl: Rl;lAIIGUl~ f t<ACOM 6 1'11J\TWIOI\ l?/01/IDU 115 3$,$9 o l6.31 I 
176 !3Tf>'fffP.ETAIIGI:WVl Fli(A COM S PAATfLEI~A l0/03,/lOU 120 39,!5 Q 80,75 I 
1?7 'BTA..I#TE P.FtANGliiAA FIJ(.A C.ar-t S PRA'fEL!f"-Â 1tl/Ol/>M1 llO 39,lS o 80.?S 1 
>7a tsTA..wr t.n'ANGuiAA FI<A CQM SJ>AAlELEtltÀ 10/bl(IOII 1:10 39/15 o ao.1s 1 
179 UTA•::AO ~ I AAWHO ·{;AVI:li:IHO COM 1 <iA 17/0~010 IS~ -~.41 o 91,S8 I 
280 MMMUO 1\El'I)NGUW\ FIXO COM ! POJ:TAS !)/03/!010 177 ?L43 o IO~.S7 ) 

2•2 ESfl\0\0 OtTRAl!AIHO • G-'V[f(IMO COM 2 ~~ 2mon009 250 108j0 .. o ]4j.96 l 
2.04 CCAO,\.MOIJU UPO PlA1'NOI\MA '1<'/06/1011 .1..07?,~ 'Z.4~D o 7~~· 1 
286 CAl>lliRA ESrOFAl>A GIIIÁr()RIÂ MOvEl lr/11/lOIO 13S 4'1,1!1 o 81,8L I ' . 189 ESTAUTHETMGULAR FI:<ACOM 7 PRAfEJ.BM lf!/03{2011 ll!l 3 9,!5 o 8C,7S 1 
?-90 f'S"t A:N(f llE't A.t'GUL\~ H <ACOM 1 PM'IUI!lllA SO/Ol/1011 l>o l9.1S o OO,?S 

:'91 ESTI\I<fE METMGU~\Kfii(A(l)M 7 PRATELEIRA )(1/0)/!!lll 120 ~9.!5 o 8"75 t 
292 UfA.NrE flffAI(qUL;\M FIXA COM 7 PRA1ELE1M lll/03/lOll 1lD 39,l:S o SC,75 l 
293 ESTANTE RfJ'AHo'utAA lfiXACOhf 7 r'RA-1Ctl'IM !Cl/O!Whl 1?.0 39.2S o 8~7~ 1 
294 ESTANTE RtfA~GUlo\R RXAéOM 7PM1EUIPA 10/QlMu tio 39.5 o 80,7~ l 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1078

8 E8.~~t'!9tt1~9 
Btlm ••t Oti,"''fo Oat~.AQW V~Jór lmd:!!ll.udQ VoiorOep.. v~,~~m~ '1/Aiór Uq~o:ido QJO 

l9S 'SfANTi;llEJ'A'tCULM F.KA cOM 1 rMrtl,( lflA t0/(Jlt?01' 110 J9.1:i o oo,;o:; ' 296 fS'F ANfE \E'IM<i U lAA F J<l. c-oM 7 p Mlllflllf. W0~19U 170 39;2.5 o 80,15 I 
291 fSTA!IT( <UTII'GUIAII f i>CA C~M ? PMrflfiRA 10/03Jl01! 1lll 3?.lS o 30,13 I 
"')_!lg ~Sfn_m-E RtfA.'VG~lAR FIXA C:JM 7 Pf\A11il.[l1t.A l 0/03/201'1 1<0 l~,25 o so,n ' 299 ESTANTE Rl'TA, GU!M fiXA COM? PIIA(flfiRA 0!/12/2010 115 a9.sa o n.m I 
SOl CAOUIVI ErnlFAOAGIIVl'óRIO MOilf~OOMAPO "ll1P(\09 17S 73,!19 o 10 1,01 I 
302 CADIJAA ESTOFAOAGJRIITóRV.. MÓ\Ill (l)MAPO 29/Ul/1009 176)5 75.23 o 100.97 1 

• :304 MESARfOONOAfiXA ~7/0UlOlO !28.-lM 1~~,04 o 196,34 I 
30G EST~CAO l>t TM8Al,HO • (IAVflfii:O CC'M 2 GA U/0312010 us · 71#j o U0,.31 1 
30'1 CAD~~ !Sl'OfAOAGlRAlÓRI4 r.tGVEl t l/ 11/2008 394,6 201,\S o 19),4.1 l 
!OBFSTIICAO llli1111li\AlHO COM lGAVlTIII· GAVE I I /03/l.Ol O l.SS 101.,78 o W-,21 I 
109 MO!' COM 'I C).!\1\SOR.t.A$ 1!/U/2iX1'J J.2.DOO,OO .$,JAO,zl o "~'~'' I 
3 Ll BANCADA RfTANGUI.AH II>CA • l iNf•A •S• 1!/03/2010 580 234p8 o ~4},92 I 
312 8ANCI\D;\RfT}(NGUlAR fOCA • LINHA Mv ~/0212010 2.'100,00 U91,99 o 1.70l,Ol 1 
) .1 ~ RAN(AOAAFTI.N(;Jjj AR nu- tJNH.A A$? 21/01/20 10 l ,;.sq,oo t.S14,n o 2.15i,1J ' J14 OANCI\DA R!J/.NGIJI.AR·nXA · l iNHA AS> li/U/.!008 U27,00 t.AS7.S9 o 1 .~6'-41 I 
116 BAnCAO A ~fJANbULAH UXA · .UNM~ L U/05/2010 7!0 302.89 o ~n,u ' 118 BANCADA RET.I.NGlUR FII<A •I,IIIHA DE fES'fE 17/0:1/WlJl 3l7 136,1)2 o 200,98 1 

.3&9111\rlCAoACOW QUATl!OCOM'AI<TIME"TOS · IJNH 23/07/i.Ofi'l 7. .• 00,00 1.088.54 D 131!,36 1 
320 bA.Nt'AOA RCfo~\NGUI..ItR rl')(J\~ t.JNI-IA gt TESTE ll/il/1000 39~~ 1!:1657 o "1!»,03 t 

J12 CAOIIRA lSTOfADA ~IXA 11/ 01/7.010 62 IS,4' o 36.~1 I 
323 CADrtRA!STOFIIDA F)l(,\ 11/ÓI/l])IO 6l 15.~ o ] 6,51 J 
'-'4 rA·nriRA J"STOJA.DA. 1: 1~A. ll/0)/'J011J ~~ ~$,49 o 2,,ss ' l2S CADfJRA ISfOfADA fiXA '2l/Oli>.Ol0 E2 15,'9 ~ :lti,Sl J 
3Zb CAOURA t:)lOfAOAf~XI\ 1UOli>.OIO E2 2S.~'9 c :U,Sl 1 
327 CAOOM !SI'OFAOA .,XA 1l/Oll2010 u 1$,(9 o 3!,$1 c 
328 {A0f!RA ESIOFADAGIRATÓAI~ Mó\>B. 

,. 
11/03/ZOIU 100 ·JlJ,S? o 60,u l 

32-.9 FAIGOOAk 'SI/0!/Z.OlO. 6<9 362,1.9 o !OG,IU l 

JJO MESA RETAtl GU!AA ~~~A '2J./0 1}1lin '245 19;.. o 165,9 I 
JlS A~ CONDIOONAOO .11/0 l/lOIO l.lltB.OO 6G6,42 o SlJ1S8 l 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1079

8 EB.~-~t::!QM!.\9 
Sem P 01 o..a;~ç~~o O;n~AQu~ V• I« lmcbllltildo V""'' Otp. \11)01 Am. Valor LiQuido QJO 

l'-7 CAlUI.M l:STOfAOAG!RAlOfllt\ Mt;)Vf:l. COMAPO l1f03/20.l0 z•s 93,(11 p l"J.tl' 1 

l39 CADtiM rnorAOAGlaATOR" MÓVRÇQMAPO 29/l0/2009 l76.lS 7SJ8 o 100.97 I 
141 CAOIIM ESTOIAOA~IIATOR" MÓVtl 22/02/2!110 100 40j18 o 59;117. I 
) 4 1 0\D(lf\A fSTOIADl\GlflATÓ".I" MoÓVfl lt(OU>J)lO '"00 '10,18" b 55, lU ~ 

l-03 CADfiRA ISTOIAOA GIRATOR" MÓVtl 22/02/2010 100 40.>S o 59.82 :1 J•• C\Oili\A ~STI)fl\llAGIRATORI.,,<lvt~COM•PO lA/12/2009 11$ ?2,97 o l 01.0J I 
145" GAVITEJR:) RE'"ANGOLA,P MÓ'JEl. CDM: G.AVE.TJIS t7/0:mo~o ... 6517.1 o 09,29 1 
346 MESA.OVA). FII<A lS/03/1009 10)..67 91,Dil o IOO,GI I 
3471111 CONDIOON~Oil JJf11/1!lJO 'J~3.l4 W9S.~ o t.~67.~ l 
.1<18 •RMAAIO AETANGULAA AXO COM 2 POITAS E2 2!/11.12010 171 58;01 o 118.99 1 
JSO MESA RH_At<OUI.ARffi<A J:/~2/2005 • l.'l 2)4,J o 2~0(7 1 
Ul AAMO.RIO'f\I!TJINGVIAI\ fi)(O COM liji'OR'J~'S U/04/.lOU <0 134.7'~ o 1:70,ZO J 

JS2 CADfiM ISTOIADA FIAA 1l/0Vl010 fi2 26.02 o 35,98 1 
153 N01"11!0()(( 17/03/2011 2.15~.00 2.155.00 o o 1 
3!$4 MtS~o:Q.UAOi'VDA DC CCtrTROCOW. TANPO 0[ \.lU) >1/UUlOlO lt't;13 89.13 o 118,4 1 

l$) ~t)!JKA tSTOr~~G!íi.ATO;c t~ MCVtL COMA'~ 1111HJl009 11!. n.~r o 10~03 1 
358 'CAOORA lSTOIAOA f~ 2(/02/2010 n i$ o 37 1 
l"<CJ C'AnliAA J'STOJAD·~ F X.\ n tol/1010 ., Z$ o l7 1 
Ji&Ó CAOUR.Á fSTOIAOA EIXA 1i/02IWIO 6l 15 o l7 I 
Jbl CAOUKA ~fOfADÀtiXA 21/0212010 E2 15 o 37 1 

3~ CADEIRA ESTOFADA f!XA 2U0212010 E2 i$ o 37 1 
lG~ CADEIRA ESfOFADAGIRJ\rÓFU.\MÔVnCOM ~PO ll/OVlOIO 23S 94,75 o 140,2$ 1 
lG::i AfiM,~ lO tU:TAti.OU M AXO e>OM i PfVITU~,v_ 1~11/1010 :u~ 80,49 o .1.!5!.-S~ I 

J66 AA CONDICIONo\00 l.l/11/!010 I J82,7G 919, 53 o 1.06!,2} • 373 M0NIIOA·19"'lCD 14/0~ÍOII l2U l.U.2 o o 1 
40G GA,Vf:TEIP,O CO~ 4 GAVETAS ll/02/1.010 ... ,9,n () ll4,-,.l I 

407 GJ,VETEIRP COM 4 GAVETAS 2l/0211Dl0 198 7.9.n o llUJ I 
403 GliVETEIRO CDM 4 I;AVETAS 21_/02/.llllO .1!18 19l1 o llt.U I 
.&09 GAVrtttllO COI.4 4 GAVFI' M l:/02/lOto 1_~8 79,71 o nt.n 1 

filO GÃVITELI\0 CO~ .1 GAVETAS ' b 11/0:1(2010 .l!l8 79.01 11~,99 I 

<r 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1080

8 EEI.=:?.J::-!Qt:1-A9 
8ern Pat Oe5~0 Diita A'QU!S. Valor tmciJUll«lo V•ol Otp. V•lor Am. V11i01 tiQufC:SO O.TO 

411 GAVnEif\0 COM~ GAVfTAS ll/09/1010 "" 7<J,S9 9 U;}~l 1 

4TI RAÇ~ COM 6 OMSÓ~li\S WIMOJO 11A44.61 41~.11 o 7.84t34 1 
S49 CAlífiiiA lSIOfiWAFIXA(j)M APOlO Of ~RA!:O l!/UflOU 0,01 Ml o D l 
551 ~Df.JRA t:;l'OI'A()A FIXA CÓM/11>0!0 o-E 61\N".O .1~/~?.J)Ol-l (t,Ol 0,01 o o J. 

SS9 CAOURA tsl'OfAOAf!XACOMAPOIO Df BAACO 3!/12/lOU 0..01 0;)1 o o 1 
SõO CAD!IIIA fSTOfAOA FIM COM APOIO OI ~I!AOO al/17flOt> O .OI 0,01 o o I . . 

J!/~mou 568: ARQ.UfVOMOI\TO C~M2 POf.lTMlS.PAATtLEI~ ,OJOS 0,01 o o I . 
S69 V\1)(11\AISTOIA!!A FI~ACOM A,OlO OE SfWX) li/H/IOJ.l 0,01 O,OJ. o o l 
)?l IJAN(;~t)A KI:TAffl5ULAR fiXA COM fAA4PO DE PU.. 31/l:IJ~Oll o.o1 Ml o o l 
S?l MHCAlíARErANGULAA IJXA COM TAMPO OE MAD 3111212011 0.01 o:ot o o 1 
~71 CA~MIIH lO ftt;rMIGUIAR MO\IIlt COM TAM>O Of ill 31/12/Z<lll 0,01 (),Ol. o o t 
S7.5 CAI\fiiHHÓ ftl:T.ArtGUlAR MOVE\. .3J,/l.Zfl.Oll ~.OI O,Gl o o 1 

S76 CARRifiHOJit'J',\NGUtAR MOVEt :l'lfU/lau. 0,01 OJOl o o 1 
S17 t ARRIJIHO RET.\HGU~R M O\/El ~1/11/lOU 0,01 0.01 o o I 
S?S D\RAitiHC·RETA.HGVI.AA. MO\IEl. 31/'U/ 1.011 0,01 0,01 o o 1 

>81 f."STA'fff REfi)N(iiJ!All rt~ COM 4 PAA1EUilf.A J.l/~2/1011 Q,OI O.Ol o o 1 
S!U ESTMTE ~ET ANGUIAJl FI:<A COM~ PRA TEUJM l1(17/IOU 0101 0.01 o a 1 
sal €STAttffE llETAHGI.)lAR fHA C"OM4 PRA1(L(1~A W12/IOU 0,01 O,M o o \ 
Sa.l fSTANlE P.ETM C:UUR ~!:<A COM 4 P!IJ\Tfl.ffP.A ll/l2/20ll Q,01 0,01 o a I 
S3S fSlANH f.fTANGULAMfi;<AC:OM4 I"KAitUif:A 31/.12/!Dll 0,01 0,01 o o 1 
686 Cl1AI<TE KETM GULA• FIXA ÇOM 4 PRAlEU:IR"- 31/U/2011 0.01 O.<ll u a 1 
S87 EST(I!<T[ ~t"fAHGUUR AltA COM 4 PRA TEitiPA 31/U/2011 0,01 0,01 o o 1 
Stltl CSl'AtllC rtcr~cfut,A.n ri~ÇQM 4 PM1ClCIM ll/U/ZDU Q,DI D,Ol o • J 
&89 ESTANtE REfAt<GU~\R FIXI\COM 4 PMlfUíM ll/12/10ll 0,01 OtOl o o I 
590 EST4N'!E RETANGU~\R AXACOM 4 PMTEU!M 31/12/lOÚ 0,01 0,01 o D l 
S9\ l SI'A.N1E ME'{J,NGUUK FIX,ACOM 4 P.Ro\JElEIIIA lljl~fl0l1 o"" O,Ot o o t 
592 !STANTE RE1ANGU~\M FIXIICOM 4 PRA1EI.~IM 31/12/2011 0,01 0,01 o o l 
~3 UtAHre HtiAI'<GUW fiN\ÇOM 4PitATEWJIA 31/ll/lDll 0,01 0.01 o o l 
5-9<1 lSTAin'E RffANGUUR FIXA COM 4 PRAI'EltJI!A 31/U/1011 '0.01 0,01 o a I 
S95 ESUNT( RETANGUlAR FIAA COM • PRATEt.tiRA 31/12/!011 0;01 O,Gl o o I 

~ 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1081

8 f8.§r:-!Q~.é9 
8.!!m Pilt Descriç3o O;naÁqufa VaJClr' lffl(flilitido lhlcr o"" Valor AllJ VaiU! Uquldo QTO 

5~6 tSC.HTE ~HA•GUWI ~>XA C•)M 4 ?RATEIEIIIA liJI>JlOll O,() I O ,OI o o J 
5§7 ESTI\h"Tt RtTA,'~GUIAfl F!rA Cühf 9 PA.Alt\€11\A J.l/llJ20ll 0,0'1 0.01 o o ' S98 CAMINHO ~lATAFCRMA 11/lJAOll O. OI 0,0.1 o o t 
$951 ~fl CoHOIOONAÓO NK)V.;L J 1(17flDU 0,01 0.01 o o 1 
600 ESTANTE 1\UANGUIAR FlliA COM 4 PPA.I'UiiiiA 31/I.WOU o.o• 0.01 o o 
4ó01 !;sTANTE RrTANGUIAII FIXA COM 4 pf!A•rt.riRA ll/12/lOIJ 0.01 0,01 o o 
fiCI.t ~I'U:INHO At;TMICUl.A~ MOVO. COM 3 P.M1ELEI )1/l1/l0ll O,Ol 0,01 o o I 

603 ESTNI'rE IE'!M~UIA~ FIXA COM srlt!L'"EI.I'IRA ll/Jl/lOIJ O,Ol 0,01 o o I 
004 !SCANrt: AEi'ANGU!AR FIXA C.Ot.l? ,11.\fELfi!IA l1/1U/Ol1 0,01 0,01 o o I 
fii)CO J;ÇTA1.fTE tfTAIJGUIAR JO(A. COM 7 PAATEÜIIIJ\ 11/I)J~OU 0,~1 0,01 o o J 
606 ESTAH!'E lETAWGUIAR FIXA COM? PRlltl.t!JRA 3l/12/20ll 0,01 0,01 o o 1 
6Ut ~I 1\Nt.,: KtiANGUIAR frx.A COM 7 PAATEI.!IAA J:JU/.!011 0,01 o.~l o o J 
608 ESTIINif RETAWGUIAII FiliA COM 7 PMTF.UIIIA )3/,12/2011 0,01 O,Qt o o l 
609 E5TAHT~ REI ,ANGUlAR IIIXA COM 7 IIRJ\lf'I.EIIA J ; /l:lf,!OU 0,01 O,o:t o o l 
610 CSTAHT_f II.EFANGUtAf\ fiXA c.aM 7·PflATE\.flltA );/llJHJll 0,01 0,?.1 o u ~ 
611 ESTANir REI' AnGUlAR FIXA COI\A '7 PAA1El!lltA 3l/Í2/l0lt 0,01 om o o l 
612 Sl'MTt RETANGUIJ\R FIXA COM 7 P~AlEWI\A 3:./12/lOU 0.01 0 /)l o o I 
Ul t$T 1\14~ t!O"AUGUI.A, f i)(A COM 7 Pf\1\ l t'.LEIIlA 31/j2J2:0H 0,()1 0,01 o o I 
fH 3TA'<TV RETAilGUlAR 'IXI\'COM? PRI\lEt.riKA JlfJ:lf,!Oll O,til o,01 o o l 
615 CAARII<HO IIIDUSTRAl Ri:TANGUIAR MOV!L 1>1/11/~011 0,01 o,cn o o 1 
61G.CARRIUHO INOUSTR.A.l RF.TAN!\UtJ)Jt Mn\tn COM .tV1Ul011 0,01 0,0.1 o o 1 

617 CARRli<HO INOUSTR'!\L Ri:TANGUIJIJI MOVEL COM 31/12/)011 ().OI O,!ll o o 1 
619 aTACAO DfTRAS'AUiO ~GJWfl f til:) C.l:.l~ 4 C,A il/12/IQ).l ' OJ01 0.01 o o :1 
G20 ISlACAO U("fiiAJIAUlO • GAvE!tiRG COM~ G,A ~1/lWOu 0,01 O.DJ o o I 
'll I:STA"'O OETRII8AUIO • GAvmtR() c;Qr,t ~ (iA J l/l:UI01J 0,01 o, OI o o I 
fi.2.2 ESTACo\ O OE TIW)AUtO - CAVtTÓRó COM .. GA Jl/l)/~OU 0,01 0,0! o o l 
613 ESTACAO OE TRASAIHO.· GAVl'l'tiRJ COM • GA li/1V701t 0.01 O,lll o o J 
6l4 I:SrAÇAO OE TMSAIHO · GAV!TfiR·J cOM •l GA 31/U/1011 0.01 0.01 o o l 
U~ CS'lAC~O OI: TMIAU.O ~GAVtTliAO COM 4 GA J1/U/lqu O .OI O,Ol o o • 
6i6 I'STP,CAO OE TMSAL~O ·GAVP'flRO COM A GA 31/11/2011 0.01 0.01 o o l 

lf_ 
Q 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1082

8!:~~9!~1.~9 
8emi'iu Oe6c:r'1ç:i0 Data Aqu:;s. V1doc lmctlffi~o ValOr Otp. V.tiOf Ptn, V.liOI UQu'tdO QTD 

G:,1 C.."iT/tC.f'O OE'111N\AlHO ·G~WTEifiO CCM o4 OA 31/~7/>0il 0,0) IJ,Ql o o 1 
628 ESTACAO Df"TaA8AJi0 -GAVf.Tl:ll\0 CCM 4 GA lJ/11./lOU 0,1)1 0.01 o o 1 
629 ESTACAO O! TlAJIA.HO• GIIVtrfll\0 CéM • GA 31/tV~Ou O,OJ O, OI u o 1 
410 ARMNUORHI..NGUIAR h)(O COM 1 POK"''AS Jl/lUZOU 0,01 D.Ol o o l 

631 ARMA/tiO RfT ~NGIJU\R fiXO COM 2 PORT..S ll/11/ZOll O, OI 0,01 o o J 
U' MMA~IO RETANGI,JI.o\R IIXO·COM tpOKTA$ JJ/11/ZOU 0,01 Ml p o 1 
rí3l CADEIRA fSfÔI·AOA f: OCA C.OM APOIO OF, ·R.RA~O Jl/ll/iOll o.aJ O,•ll o o 1 
ll.l• ARMARIÓ REtANGIÁM.fiXO <OM 2 JIOUAS ll/11/ZOU 0,01 0,?1 o o 1 
US tADUAA [SJOfAOAGtftA'fótUA MéVtl Jl/12/ZO.U 0,01 O .?I o o I 
ID BTN<TE KEl'A~GUIAI fiXA COM S PftATELfiAA 3';/11/ZOU 0.01 0:)1 o o l 
6SlliANCADARETM•GIJLAA AlO\ · LINHA UUESn l )/11/lOIJ 0,01 Opl o o J 
~ AAMt,I\JOnqANGUI.An OKO.COM l f"OI\fA.S;: 2- •vamon 0,01 0,01 o o j 

656 ESTA14ff ~ETA~GUIAII FIXA COI\I 4 PM1Eif1M ll/11/lOU 0,01 o;n o 4 I 
657 ESTANrt ltEl'l~oAIGUt:A.it.FIXA COM 4 IJRA'U!U:IRA. 31/UJlOll 0,01 0,01 o o I 
658: .ut~AAfO.SUSPa..S.O AETII..NGVLAM COM 2 PORTAS ~V1UZ011 O, Ql 0..01 o o I 
6SD ARM_ARIO $'JSf~HSO RET•NGI/tAR CéM2 rOKT AS ~1/HJlOU 01'01 0,01 o o 1 
li60 ~RMAAIOA~(\VIVOCOM4GP.vtTAS 31/1?/2011 0,01 0,(11 o o 1 
1161 &A.~TE RErAf,'GÚLAR FWI COM 4 ?AAiflliRA .l'J/I)J)Ôl t O )li n,1lt o o 1 

662 €STAVTE RF.TAN(HJIAR FI(ACOM 4 PAA1Ufi8A 3 1/12/lOl l 0,01 0,01 o o I 
663 E5TA'fl'E flfTAitGVLAI\II_(ACOM. 41 PAATEt,.fJI\A $1/12/Wll 0,01 O)Jl o o I 
~ t;STA~ff fiD'~II6toLA• ! I<.A COM 4 PMTEl.aP.A ~J/U/!Oll 0,01 0,01 o o I 
665 <STA'iTE ~ETAIIGVWI FI<ACGM 4 PMTElElM Jl/11(!011 0,01 o.m o o l 
&fi& lSTAHfC: tO'Afi<!UIAR fL<iA COM 4 rM1ElDM ll/1>/lllU O,Ol 0,01 o o I 
667 tsTANtE r.nAfiGUtJ\It FI<A COM • PAA1flffP.>. ll/11/1011 0,01 ·o~os. o o 1 
668 ISlAHfE F.ETANGOl'IA FilA COM. PAAlCLfiP.A 31/1:!/lAll 0.01 0.01 o o l 
669 ESTA,mt r~rrAtlGUUR H<A COM IIJ!~Aie\f;I({A ll/U/101"1 0,01 o.tn o o , 
670 I:SfANrE RETAN<;UIAR n~t. ·COM 4 PMlEltfP.A 31/1)/lOU 0,01 0,01 o o I 
611 fSTI\IfTE fliTAffGULAK ftXA COM 4 f'KA-IflEif'A 11/12/lUU 0,01 0,01 o o l 
&7l t:STA~E PETA,.Glii.AR FtXA COM'l PM'rnUI~A :11/U/1011 0.01 O~Ol o o l 
673 !STAilTE IUil'MGUlAR FIXA OlM 4 PRATfi.HM 31/UI!OJJ 0,01 0101 o o l 

~ 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1083

8E~-~~ç:n~t~9 
Be.m p.u Deçufç3Q Dm<Aqu~ va.ror lmobiliudo Volol Dop. Valor P.rn. Voll<lt I,)Q\4CIO QlD 

O'tlt UT Af'fTf ~A.-.ôUlAf( FIM c;:OM 4 f'P~llUII\A Jcl{U/lOlL WJ:l O,ll> o o 1 
675 ESTNITE RtTA•GUlAA FIIV.COf\' 4 PRATttEfllA J-llm,oH 0.01 O,Dl o o 1 
S'/61'$'tMirf RETM<iUU\ff FIXA COM 4 PRATEUIIIA )1/11,11011 0,01 O ,OI o o 1 
&a, CAOU'RA tSrOfAOA Cilt\A'rOW twttva. 31/11/2011 0,01 0,01 o o I 
óSHST AC/<0 Dt 'r811111\\HO •w\VSTEIRO COM HA 3l/12/20U Ml 0,01 o o 1 
68) ISTI\CAO DtTIWIAlHO · GAVffilllO COM4 GA Jl/l:>AOl\ 0.01 010J o o 1 
684.UTM,AO Dt l'llAd:AlHO • GAv;IDRO COM 4 GA JVI:IAOU 0,01 0,01 o o I 

6S,S !STACAO DE TllAOA\HO -GAVrrtiAO COM 4 GA lJ/11/lOU O,Ol 0,01 o o 1 
636 (~ACAO Dt ~RA!lAI.J<O ·G~VITfJAO COM4 GA svunou 0.01 0,01 o o 1 
681 ESTACAO DETIWIALHO.·GAV<l<IAO COM 46A 3111212011 0.01 0.01 o o 1 
688 Elif!ICAO Di TAAllALifO ll/12/2011 o,ot 0.01 p o 1 

G39 E'STACAO DéTRA&ALHO 'll/JIAOll O,Cil 0,01 o ·• 1 

690 EST ACAÍl DE TRAIIJ\LHO ll/12/lOU 0,01 0,111 o o l 
691 ESTACAO DETMl!AlHO • SUóO~TfDE CPU COM ll/12/1011 0,01 0.01 o o 1 
692 EST~'\0 DETM8At..HOw$YPOA'TEOECJIU tOM l l/J2./201t 0,01 00D1 o o I 

G'3 FSTACAQ OnMDI\1,1!0 •SUPORTEOEO'U COM 3l/1V:!OU (l,Ol 0,01 Q o j 

~4 ESTACI,O DflMSA.UIO ·SUPORfE.DECl'U C.OM 3l/1V:t011 0,01 Oi1l o o J 
t;g.S ESTACAO OE' TP.AaÀIJ.IO . $UPOiffF I) I! l'PU c'iOM ~,/12120t1 0,01 o.:u o o ' 696 ESTAcAo ~FTIWIAUI().SUPORTf OEOU COM li/1Ul011 o.o, Ml o o I 
697 ES'fA(~ ')i TPJUl.AUtO ·~Ut'OffU: Ot: cru ê(JM ll/H/I.Ul J O,tn 0,31 o o l 

698 ESTACAO O~ T~A&AU«l ·SUPOitt'~ QÇ cru C.OM 31/l2120U 0,01 o.a1 o .o 1 
699 €Srl\rAO OETP.IlBAlHO •SUPO.RIE DE CPU CO"'' l;/l?/lOll 0,01 O:) I o o 1 
700 ~TACAO D,CTMOAUID -~UPORTt.D(C:I"IJCOM li/1~IOU 0,01 (1," • o ' 701 ESTACAO or rFABALHO -SUPORTE 0[ÇPU COM l1Jj2/20ll o.os O.Ol o o 1 
101 !STI\r.\0 OflTABALHO ·'SUPOitt'E DE CPU COM 31/12/101.1 0,01 o.:n o o 
,n,1. ~""IACA;O I'U· I ~&,SAlHO • SUPOFrU: DL CPU 'l l/12/201.1- OAU O,<U o o 1 
700 <STA:AO OHAABALHO •5UP011tFbE Ci'U COM ~1/JJ/iOU O,OJ 0,01 o o I 
1~ ~TACAO Dt; f~6ALI1t) - ~UPOKTt DE CI'U CO~ !Jfl1J!Oll DJOl 0,1')1 o o I 
70& õTA:AO OJITMS.ALI~O · GA'VLI'fiRO COM 4 GA 1i/J1J!Oll 0,01 M1 o D I 
707 SSTA:AO Df TAA.BAU~O -GAV(rEIRO COM ll'GA, JlJU/ZOll 0,01 0,!11 o o 1 

~ 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1084

8 EE'f5t!9t-1~9 
Se.m Piil t Oe-.wiç.4o Dau Aqú! V a.lor lmtbUiudo ViiAorO~ Valor J.m.. Valor Liquido (!To 

70$ fSl R.CAO Dt. 1!1-AIV'IU'IO • GIWElt4PO CQM 4 GA 3i/l2120U 0,01 O.(n o o I 
709 6ST~CAO OCTIIABAI,HO • GAVffiiPO COM 4 GA 11/11)2011 O.tll O ,OI o o I 
710 ARMA RIO ACTANGUWI fi)(O COM QUM V OI!! oU Jl/11;2011 0.01 O .OI o o l 
711 AJ\MA.Rio'l\fJTAN<l\JLAI\ uxQ CO.'Vl OUA$. POfl'rAS ll/ilJ?Qu U,Ol Ó,OI o o I 
n1 CADEIRA [STJJFAllA G!Jl,\TÔRI<\ MÓVEl ll/1:1/.lOU 0,01 0.01 o o 1 
7U OJWf l'EiftO Ki!fAt<ijVI..AR MO'/ EL COM J.GJWCTAS 3l(11J~OU 0.01 0.1)1 o o 1 
1111 Ct\OUAA I>STOFAOA FJKA COM M'ÕfO ()E ORA:O .lt/11/lOU O,Ol 0,01 o o l 
71.\ <UIIIIW(IORETANGUI.AR IIJCO (QM HOl!AS 31/11/1,0» 0.01 O,Dl o o l 
71G ARMIV\10 ftlifA>IGWR fi~O COM! PO~ t>,S 31/Lmou 0.01 0,01 o o l 
'71? ARMI\RlO RETJ.NGllAA ri)(() toM) PORTA$ l)/H/2ÓU 0,01 0.0< o o L 
7l.JI..A8MM10 REf/.t;Gl.VR fiXO CQM I PORTA ll/ll/2011 O,tU I).Dt o o 1 
7.1.9 ESTJ'IN'TTII.fiTAttGULAft ~IIV'l C0~41 1".HI\ Itlt1AA ~Vll/ZOU Q,QI O,Dl o o ' 110 ESTIWTH!!rANCULAa ~IJCA~O.M 4 PHA:mfi,.A ll/12J20U Ml O.Ol o o l 
121 ESTAI(fl ~ETANGUIAA FIXA COM 3 PRAUUI•A .JJ/Uil011 0101 0,01 o o l 
1U ARM,AtOnETANGVI.Ail Fi.xD COM l POUA$ ll/.12/20U Q.OI O.? I o o L 

1U BT-AHff lEJANGUtAR f iKACOM 2 PRAJI:lEiltA ll/12~011 0,01 Ml o o l 
ns ARM~IORETPJ'IGIM~ fiXO COM~ POr.TAS.2 3lU2/2011 0.01 O.Ol o o j 

72& ~:URIGERA.OOP. J.lj..tl/tOU 0101 o.,~l o o 
)2.1 MICAOOI'G!\S l l/ IUlOll 0,01 o.~ u o 
72.11 ,\ll.loiWUO'f\l.TAI<GUlAR flXO COM 16 PC~TAS 3:/12/20U OI OI Mt o o j 

129 CADEIRA UHfVlkSI1AfU'A €.STO,;AOA ltU(A 3:/ 1)n011 O, tU 0,(11 n o I 
730 CAOiiii.A UNIVIRSITARlAé:ST0' 140AFIItA 3l/UnDU 0.01 0.-01 o o I 
7!11 0\QU~ UtctVlR.SfTAI\IA tsTOfAOAFt~ 31/,UlOU O,<ll 0,01 o o I 

131 ~RM,\~10 AETANGU.AR FI~ COM 16 rORTP,l l!/H/tou 0,01 0,01 o o I 
733 o\.RM.\1110 RITANGU.AA RXO COM : 6 POI!Thl 3l/1V)~II 0,01 0,01 o o 1 
1aA UM.\RIO KS'rANGUI.AA r.IXO COM !.G ;tORTA! 31/U,/M11 0,01 0,01 o o I 
13> ~RM,\ftiO ll!TANGUU\11 fiXO (OM ;~ PORTAS 31/11/2011 0.01 0.01 o o 1 
736 E$T'Ar-'\O oq~B~IHO · SUPORTBEC!'U C~M ll/12/2011 0,01 0,01 o o I 
1a1 AICM.\RÍO AtTANG\JtA_R Fl)IO COt .. ~ G4,'ltTA5 JJ/~>,ou b,Ol 0,01 o o I 
74Q Q.UAORG RErAIIGU.IAR MOVB. 31/12/Wl I 0,01 O,OL o o 1 

~ 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1085

8 EEêt::!Q~.69 
Sern Pat O~.strlç:lo D.Jta At{uis Valor lmobiliudo Vilot Otp. V.Jku Am. tnlor t..lql.ido Q'fO 

1~1 CADt::~ f.,SrOI'AO~ GtKATOftlQ. M(V(L 3>/11./lllll 0,01 0,1)1 o o 1 

7.42 ARI'v\ARIO RET /,NGl.UR fiXO COM l .POIT AS -ll/1 )/101 t 0.01 0,01 p o I 
7GB AA"'li\RIO !SNCIAL SOaRE M!DIO.II 2S/01/.10l2 ,,,90,00 6Zl,6 o 866,4 l 
77i Af\MAI\10 AlTO ffOCioOO OMI'ICO 0{/02/lllll 143.1l 3'll).ij7 a il;l$,().1 l 

772 ARMo\RIOALTA SEMI 08tRTO or/ouzou m:16 771,U o l9MS I 
773 ~tfAIGEI1/IOO~OC34A CVaf OCf Lu:TftOLU~ 11/()UlOU 859 170,16 o ~$.24 I 
79l RI\CI( M PAL 2M»IWU 7~.,3(1100 31.ó98,Sl o ~7.l.l1,08 <00 
794 tONGsTAR 2liWJO nromou ll.l37,60 9.!71,!10 o !1.5~.70 ~oó 
a14 RI\NcO$BIIISiifiTAilo ll/0.11012 UIIO,OO 662.~ o 1..0 17,71 6 
AlS ESTAÇAO DF TF'AAÂIWO fOM ToMADA 09/0S/>OU .J.us,"' l.l.P7110 o l..C)l-0.8t 1 
la6 Kff MADEIRA PAM L$1'1\llTE lS/06/lóll tJ.WQ~OO 8.A•3,1)& o t)!i6~91 20 
.Sla tA OU~ ~MAtS~I IÚHIO t<M<> 1!/0l/lOll 175 71,59 o J0:.$1 1 
lll9 CAO(tM PAAAISCliiTÕRIO RMG 1!/DUIOl1 145 S9.l3 o SS.77 I 
MO ::AOI IAMAAA~ITO~Q ~I,IG l!/OlÁDll 470 IUUJ o 7n.87 l 
8"4.3 CAOtlaÃ :ífCR(TAI'U.\ ft'XÃ 11 f'(.STf(IC>O tsi>U O'J/07{>.012 090 J.'f~.'5 o ~~~ l 
859" MMAA!O Al 1(: FECKAIKI D3/08n<f12 1.026,96 !N,óS o 652.31 l 
S60 A,RGV PASTA ~USJ>EhSI>.MMMIO 01/0SJ~OlJ 784,1l6 286.45 o •9E~I I 
17,8 AA~MIOCOL..,EIA U/1>$/1012 ?.lOO~Q) 3270,)? o S.a.!~,,t 1 
JSQ MES.\ C/2GAVET~ 11/D'J/lOll 157 55,41 o lOMB I 
889 1\RQU!VO P/ ~AS!" A COM I GAVSAI 18/09/WU }lõ l25,98 o 23!i,OJ 1 
890 CADEUI/1 CAIXA llt' PROPll! HO •AAI•I'"" 7?0 75,99 o 14a,tn I 
891 ú\DEIRA (NXA 0€ PROPILEHO 18/09!!012 1.20 75,99 o t4q,OI l 
$'~ CAPtiiiA CAIXA Df'PROPilt"tiO 1'$/09/ WlL ·au 1~/.I'J u l :J.ci,Ul l 
1193 POLT~NA GIAAlOIUA ~/09(l0ll 218 n.1s o 14C,25 1 
6!)4 POtliiONA GIAATORIA O</Ó9/l~l1 21B n,T~; o 140.~5 • • 
89S P.OlTRONA GIR.\l"'AIA Gl.:/09/10 1l :Ut 71,1S o t•itl,~ 1 

&,96 POLTIIONAGIR.IJORIII 0</09/1012 ~18 '/7,7S n 14D.~S ' 897 POLTI!ONAGIR.ITORU\ OE/09/1012 218 n.•s o 140.25 l 
"98 PCitTitONA GIRATORll\ o</O')f>OJ> :ua 7'1,1& o -a 1 

899 ~TAÇÀO DfTIÍAMUiOCOMTOWOA 1</D'J/1011 t.71M! 606,ll o LIDJ,49 l 

~ 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1086

IEIEEêt;iQ~é-º 
Bem P'it Oestrfc;olo O= AQui< v .. Lc, tmobinudo ValorDep. Valor 1>m- valD• l)qt!~o QTO 

!100 f:Sr.A(AO OE TAAOAUtO COM fOMAOA 1a/09/l01l l.IIO,ll 606,63 o Ll01,49 
901 f:..ÇT~CÃO OF.-TIWI.AU!O f.OM TC)f~N\OA ta/09/lQ12 t.no.n 6f)Fi,$.3 o •Lt01~49 1 
902 tSTJ.Çl\0 llE TI\ABAI,HO ÇOM TOMAO!\ 14/09/20)1 l.ltO,l~ &o!õ.U o UOI,A~ I . . 
'903 fSTI.(ÃO UE l'II,'\8ALH0 COM f0MAU4\ 10/0!11~011 1.1 IQ;41 IIOti,tl o l..l0),49 I 
904 ESTJ.Çl\0 DE TAA.aALHO COM TOM~A 10/0!Ii20 12 1.110,00 601\,&4 o LlOJ,Sõ l 
90S (S1'AÇÃO OE f!AI!AlHO COM TOMADA U/()9,~01i 1)10,!2 1106,33 o UDl.-49 I 
?OG t~Ac;Ao DC Tft,;o.O"LUO COM TOM,ADA C GM'E'rfl! 1'1 /07iZOU L7J0;3.Z. &OC.t8l o l-1001"19 1 

907 E$TAÇÂO DE TliAB~LHO COM TOMADA E G/IVETll 10/0911011 1.710,12- 606.tl o W01~ot19 l 
908 tsl'AÇ~O DElRAB41~10 COM fOMAOA 1</0ililOil 1.710,Jl liOC •• l Q ' ,01,·19 I 
909 ES.'fA.(ÂO Of 'TJA8ALW0 toM fOMAOI\ .14/09/lOO 1.7.:10,32 &Oló.t! o '110l-.49 I 

910 AAMAAIOALTO fECHAI>O l•/O~J~01! l.026f96 364,211 ·o &lll.n I 
9.11 .,ttri/,AI~IQ ~L f O '€0i.AQO U(D9J2012 l.OZ6,.!l6 364,24 o ~61,/1 I 
9!ZARMAAI0ftLTO fECHADO 14/()9120~1 1.!13.20 of33.S7 ~ 789,ll I 
9 I~ ANMIWOA<:fO flC"IAOO U/Olo/1012 \,ll3,10 4)J,87 q ii!,;!.J I 
nq MMPJUOALTO rtc.-tAOO 1•/09(2012 1.123110 433,.87 o 7M,33 1 
915 M MAÀIOAtTO FEC-!ADO H/09Jl0U ll23,20 433.87 o '1a9~n l 
9'70 POL1l\ON4 GIRI\TORIA ll/~l011 2!8 76,•4 o 141,56 1 
t 71 POtlRONI\G!M"TOK~ W0?/20U 218 ?6.;4~ o .141,_!.:6 1 

98G M!S\ ~AliA tMPRES>QilA to/IC/lou 8!1 ~1 o S8 1 
911"7 ROUP<IRO C 11 PORTAS OE'I\ÇO iO/lQIZOU 700 2l7A6 o 4Gl,SJI I 
992 CON'rtNT!lR 6&1) l.llROS Jl/10/lOI? 1 Hl!l,OO lld0,1S () lt4U7 I 
~4 POI.TII.ON' P.~tsiDEN(!AL 31/10/2012 2!5 80,39 o ISUt I 
)00~ ESC:AQI.I Tllfl'AOtiM 16/UJ1\ll.l ~.,K,~ :51:\);lQ o 618.~ I 
100. CERCA MOVE L l•1/1117.0ll &M~.Il U!q)l o 4Sl1.90 I 
1060 AHMAAIO ft!TO f[CltJ\00. fUXIV(2896) 01/0'IPIW 1,060,91 158;6 o 901,Si I 
lOC!'; AAMAI\IÔ .U'td rCâiA.OO, rUXI'i(2D.9ct) 07/0VlOll ur.j,91 t7'i,~s • t<JO,ll 1 

10Gô AKMMtOAlTO FECHIIIlO 07/0 117.0ll 1.GG0,9l 171.54 o 8~,37 1 
1067 ARM'J\10 8;\IXO fEQIAOO 01/0JJI.OU lll.O .98,6) o 511,33 1 
j.OOIJ I$T ~O O f ~O (OM fOM A.OA. 01(ó1/70U U83,14 ~07,<0 • L016,'U t 

1GG9 Esr/ÇÃO DoW\IlAtHO COM fQMAOA 01/01Jl013 1.117,92 U1,48 o 13$6,441 I . 

~ 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1087

#3 F.Eê~9.~~9 
Bem Slat Oêsuiçllio OatJ Aq11is \/olor lm<bUiuclo Vak>r lltp, Valor /.n1. V:dbr t!quldo QTO 

1070 tsT~O DtTRIIOAVIO COM fOMAO>\.tGIIVEltl 07/0J/lOll 1517,9~ 261.48 o l3!ii,4;1 I 
1.071 (STJ.(ÂO OEIRAM.I.HO COM TOM1\DA r G.A:)1nfl 07/01/'.013 U i H,~ 261,48 o 13-S6.44 I 
1012 IDAC~ Ofi l MAMlfJO COM !OMAll4 E ru>.vrn1 01/0J(WU 1.&17,!2 261.4& o 1.15~144 t 
1.073 (STtl,ÇAQ Df-T~O-AI.HO ~ fOMAOA E.G~\·t.lfJ 01/0IJ?OU 1.65 1,~1 2GMI o l.U',-44 ' 107• tsTA(ÃQ OEl AA&AtHO COM I OWJlA E liJ\~ETEI 07/01J10ll l..ô17,92 261.48 o 1.35&.4.& I 
l07S ESf ~ÇÃO D~ TIABAUIO. COM fOM/IllA [ GJ\.~ffil 07/0111013 s.;n,n lGI,48 o J 1Si;44 l 

10'6 f.II~"-1\~ACMffT[ 07/0l/101.3 S.:l71,79 ~os.~s o 1p6,,1l l 

1D77 ME$~ R!llA GI!Aiff! 01/01/IOIJ s.m,10 29S.SS o 1.06'-ll I 
lli1R IAE$A Rlill> GRAfiTE 07/0111013 U13,10 n1.n o UOJ,9<J I 
ln79 Mj:So\ AnA tõRAFrr{ 07{01/10tl t .1]3:,10 n.t,?l o L1JJ 1 .... iJI) I 
1086 CERCA PNIA EStOQUE 09/0IJlOll I.OS9;96 171.,05 o U$,51 I 
lll7UANC.0Ali\J Q~lSKArtt:.'U lQ/02/2013 79,15 lZ,ol; u •&.' í 
lliBJIANCO AlTO CI.ASSBRANCO lQ/9}JlOU 79,15 12.-IS o ,6,7 I 
U1911ANCOAIT0 CLAssQitANCO .JQ/0711013 79,15 12 .. 5 o 66,.'1 I 
UlO BANCO A~ TO Q..ASS lli\AACO 2~/0lflXJU 7'911S ll .. •s o 66,7 1 

116~ 111\NCADAPAAA O L\BOHAJORIO O~ MElA!Jll 11/03/2013 uoo.oo 54?)7 o l ol.S'!., '13 1 

U81 EST/•ÇÃO DHJIIIDAVIO, FLfXJY lS/03/2011 l.t9l .. XJ 59~.97 o 1..391,23 l 
12;14 MI\,..CS9p E'~VttEIAO 

UlG GAV\'TtiAO 1/Clv.Nr;:) GAV 
;n/ POR-AAÀQUMl4 GAVETAS 11/06/701,3 õll,67 ·37.fi D lli,<ll I 
!238 BALCAO IWX02 PORTAS ll/IWlJIIl 1,ó1l,:K 43Rlti o 1.17<.99 5 
!.23~ NICHO AS?EN ll/OQ/lOI.!l )22.67 87.66 o lU.O) I 
I2A0 MES.\DECAN'fD tl/()(i/),OU .12U7 tr7.~ o Dl,Ol ' .ll111Mt$!\S~CRFtAIUO J,20 Mr 
:.ldl- MESA PlATAfC~f>i1l~ 13/06/7013 WP 87J7 o l~0,3 I 
tl<:) lA 'rtftAL MRA MUI. 

11•14 MES~. OJRETQRJ.SO 
l 245"MES>\ DE RtU~IOfS 2, 20 MT 
ll.t& MOI! BRANCO, UrA U /06/JfjU l90 50,?8 o u,,u 1 

J749 I\IICROONI)<I$ SRA5fEMP l9/Ó6/20ll 415,5 U!i,l1 o 199.68 I 

if 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1088

#3 ER§~Qt':18Q 
sem Pai oescd,~o D~taJ\q~ Vaklr lmcblll.tadó Va'lor IXp. V~lot /om~ V .ato: liQ-uido cno 

Jl13. PLOfA.tíiii.IA OAOUC\10 O>/Q7/lOU Utl(l,cp SI!Ul) o 1,4U,2.1 l 

1275 CONJUNTOll~'RMA~IOOE COZlNHA(l)M WESA -1U'07/l013 598,57 1:>8.~1 o ••t.96 1 
U15 GIIVrTEUtO VOIAI'ITE ll{07/2tJU U6,'8S us.tl o l11,6l 8 
1'277 GAVffiiRoJVOV\Nff lGf\VC\ftY~l10 l.Z/07/"l.O.U •3q ... w.n o 32-J,ói 2 

mBl'ORTAAI!QVIV04 CAVrirAS 12/07/"1.013 436,8S llS,?l o 321,63 .3 
1179 81\!.Cf\0 8•1XP 2 OOKTI'S ll/0.7/2013 <4JG;8S U.5,U o 32.1,63 l 
1280 61\,LCAO 9M'X02 POit'fi\S CA.AV/UJlO ll/07/;qu .t36,8S t 1-5;l2 o llJ,6) I 

1!81 8ALCACI 81\lX02:POilAS l:/07/lhU .tl6,8S t;L$,U o 32.1,(;) l 
1281 PAINEl$ PAF.A F.AQ<! OOKMITORIO lltn?f10U Ql\,85 11.~.11 o l2J,GJ I 
!Jla CADflltA.IXECUTIVA •Jatoa/ln~a ,.,,n,M m,;s o 914.55 1 
t.l34 J:AOfiOA fXIêCIITNI\ 10KSTOK(96.1.4) ~/Cl!/2015 1..1~0.00 !QS,45 o 914~5 l 
J')5·CAOEIAA otfe'ITlVA, "TOI<STO~ (9614) ~/Ufl/1013 !.2.10,00 JOS,OS o ,)4,55 l 

1~9 Mm.OE ~IIIG-I'ON6 CO I~ ,\CESSOAIGS•AMJO 2.1/09/l-Oll 945 l29,14 o 715,56 I 
llSl CAIXASPRETACOM l~M 'Jli~\1A, HASOOX(! 01/09/10 lJ 1-&aO:oo 5~,8 o L«<C.70 l 
1-502 CADCIRA OCCCLI'fi'YA '1103/Z.Ol~ 6",5 B ·<,3 () c.t:$,1 

l $03 CADft~A. F.XtClrTiV,A, 3l/03/Wi4 699,5 U<,l o Sts,l l 
ISO>\ 0\0fi!IA Ex<C~'TlVA. TOKSTOt \!ló!A) 31/03/1.014 l~O,Ol 23~.!S o 581.75 I 
1SOS ~OEtU EXECI. 11\IA. 101<STOt! (§.&lA) l!/0)/)01,4 s.uotm !31115 o 98!i,,S 1 . . 
ÍSO$ &illlA P< A\OMlWO WP(A ISCAD•\S 18103/101• >~9~,00 S07,1S o l-.;u I 
l>t4 uxt.tKA sm..en\IA~ ~/04i!OI< 891,5 170,19 o 72J,3l l 

1~15 11Xt1AA Sflfl'l\11\ wo•no1• 8!115 !70:19 o 721.3 '1 l 
1~16 'SANCO OEJAAOII~ C/ ENCOSTO o.l/Q4/I01!0 1.603,50 306,15 o 1.2:97,3$ 3 
15'4 G.AV!nl:U~OCOM ~ODitKI ClN'tA • M O'Vf!S ~ Ol/0,/1014 123.~ 12,5 o 10C173 .1 

151$/lll(tUIIIOC!NZ/. · ~1/tiSkl (8915) 0!/05/l014 l7'J.8) 69,17 o li C, SI 2 
1576 M >MR!O ONZA • MOI/115 lU f861S) 05/0S/l014 lOl,a~t l~.u o 166,13 1 
.1S77 MU/.St:CR.OÁit tA..COM P.( M._,'AL.ICOCINZA - 0!/ôS}lOU 9eJ,96 u~~·N o 8: 1,72 I 

IS7l! GlWffii.RO DE \AESA COM 7 GAVET<\S • •'10.Võl Ol/OS/~014 99,91; t8,1A o 8~72 t 
1579 GAVffilRO VOtANTE 3 GAVET,\$ C/ CHA'Il- 0!/0S/lat< !~0,49 .178.S9 o 801,6 5 
1S88 t:ri-A(óti []( TII.ARAU-kJ c'OM GA.V(TI:;;I!\01 .. Fi.!l l~/05/10,. S.Ul.7G 1.0!UJ;l-8 o ;l 1Jl4.3ll • 
lSS9 <.STJIÇOESIJE TWlA!.HOtOMGAVfniA>' • FIE 'H/05/lhl• 8.1;99,15 ~§4?,$3 o 1.2St,6l 6 

d-



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1089

BER§I;:{Q~~g 
Bem PiJ,t Desajç3o D'llã-AqUis VilCF tmoblnndo VatorO•p. Yilor Am. Valo• Uqtido (ITO 

Ul21 CMTIIAAESCOIARlAMINAOiiiAT!I\AlE f'ORl li}ÓG/2014 '1.""0.00 3~4,29 o ,1.!.0$,71 20 
UU2 CADilRA DF PRF,.:SJDFHTF. CAIU.OS.ttOOUfJO Ob/06/lO.l .. 110 48,9l o n otp1 1 

lllSS AIIMAAIO ftRMMENTAS ~ PORTAli\ÇO • APIGU Ol/ 07/2014 9l9 154,48 o Tlt.,$1. l 
lGti/1 f1U\ lt;LtltiA t CfAl'll\iCITÕ Vf"f(A HIRL\ÇAO f CT//07~· 1 l90.CO, 20(;,65 o 9B>.l5 1 
1109 PAA1ElEIMS PAM[MPilliARCAfX'\S. ~ DEA 19/09/2011 2 .940,00 4S0,8S o 2.•89.fs 70 
!113 CMI:INHO OE AHASUCIMfNTO ALIO · GADO !i I OJ,/0912010 •19 OG,li o lS2,69 1 
172l U)((lltA C/ /lOA FAOIIT#\L · tiCC<:URmBA. 11{10/20 1• 431,l7 Gl.• .. o 3Ci~.41 1 

:7l4 AR CONOlCIOIW)O • NEVIKW'<IP 24110/2014 ~030,.(.'() \39,39 o 890~61 J 
!775 AA(IUIVO ON'U • 14/lQ/J014 123,!14 30,21 o 19~.64 I 
.17)6 8A,l (ÃCI A1T0.'1CORT'AS · MOVEIS' O (a.ilS) l •/...10/2014 9-U,.!S 113,6) a -,~,al a 
J1l7 NIC>«< ASP~N 2;/lll/201< S7l,t1 77.17 o 11.96,(),1, 2 
:ll8 MI:.SA DIMtlQRl ,SO l •VL0/201< UO,i'4 69,14 o 4<1,6 2 
1734 CONJUNTO DE ESTANTES IJ( IJI:.O l1/10120U 11..500.00 .l.S71,96 o 9.92;;()4 1 
J 141 W!IDOURO GARIIAF tUME 79/lW/OH 4l• 60,)4 o 3fil,Gõ 1 
17?3 Bl'B(OOURO- PUfUAC ll/ll(l.IJ14 9U,6 12~.1;7 o /~b.~ll l 
1182 ESCAl'lA or ALUMINIO TllfPADCIIIA, fOAJ>W 2Q/1l/lD1• $60 U7,l4 o 74í,,i I 
1783 ESCADA D~AL~MINIO TREP~DF.IIIA, FOAJ>IAS 11/llnOI• SlS 109,16 o 70~.4.4 l 
J.!U GAVffitRO$ l GAVU'AS Ç/ CH,t,VE- ~10\'05 ti 'l'J/~ 2'./~0~-4 l ..OZ9,_4) llO,&s o .08,?$ s 
1114 11-\LCÃO I\. TO 1 PORTAS MO'Il:IHI(8HSi 1!/ll/1014 19Z111 3-',3$ o l.St,Al I . . 
18~ atot.CAO 8~1)(0 1 PORTAS • MOvt;lS KJ (8615 Wl1./101~ m lJ.!! o tlG.l 1 
1316 \tESA Pl AfAFORMA COM I A'llftAl E GAVETtiRO ~9/.12/1014 70l.6S Jll;l o .G10,25 ~ 

lltl7 MESA OIRllOR 1,80Mf • MDVf.IS 1:1(8615} '~ltlm.nc 371).83 d3,.t7 o 311,36 1 
J810 ft.LfYISÃO Lt040 fUll • I'UN IP ~KI{J llZ41 7 11/l2/Ull4 U7S.~l 1Sl,9S o L02d,6! ~ 
1821 IORtiO MICROOkO~SCO~SUL·CO•UO• (99SS) 00/.U / 1014 300 41.0l o 26i." 1 

" 15/07/iOIS 1907 ~URifiCACOR ÓE AGIIA 1.$~6.55 167,GS o 1~.110 I 
l'UJ ChOCt!V. ClRlTOR COM DRA(.O ( RQr>Ji::IO • AE .U/04/lO~ 1.!24,00 18,,4 o l.~,e,60 G 

S55.330.17 1!!6.490.68 o lSU3S,Qi 1226 
S!m l':tt 0.fç,l~o OIJUI AqliiJ V~tlot frnl)bllmdo ·v a\Gr Dtp.. v~1or ,;m. Vnlor i.J!:I'UJdo QTD 

•111 OFFIC!i 71107 7S/OIJl01)9 S3S o S:lS o I 

~ 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1090

8t~~~tiQ~.8Q 
Sem Pat Oeso~lo Data Áqtli! Valor tmobUizido Valo• Dtp~ V•lor Am 'hku llqufdo oro 

488.WINPOWS 7 PlOmSIONAU! BIT 10/0lf.!Oil 3Sl,S o 351.5 o I 
4M WINDOWS 1 PllO~SSIOI\'At :t] RfT / MIDlA Wl l O}OJ/20 1 J 'ltt1,t," o 351,5 G l 

490 WINDOWS XP 'R0F~IONAL9R OEM 1!/01/lOO'J 3!;4 o ,94 o 1 
~9' I S0f1W I\ H( .. UOtN.CIAM f.N f 0 OU 0::~ (lt; C•t o.ta•l>qw 2Jl,619,hll o 18.019,6~ o I 

491 WINDOWS )(J> PROFE.SSIONAl8R OfM{ OFACf 1 0&/01!/1009 18l,01 o 91l3,0l o 1 
C~! OFFICE 2007$10 8ROPE• 021-o"IB$6 19/.l0/}009 7A80,CO o M SO.OO o 1 
4~4 WINDOW:;Vf$TA DVS1NÇSSORGGS,G6J - Q11Ç . U/J.0/2.009 3.100,<0 o 3,500.~ • 1 

49l SOFIVIAHE- LIQ'NCMI!NT() OU CE~O DE Ul> 2l/J 1/l009 40.!75,59 o <0.27S,S9 o I 
49~ OFFI(E7Q07 SMALI. BUSINESSOEM l\R • 2 UN 1!/0lAOlO 1.00$,:16 o 1 .00$,l~ o I 
•97 WINOOW'S 7 ·PriOHSSt0Ml 3:~0 1T ~~ OfM t:O.C~ -19/Dl./1010 &~,a o r.&C,d ft I 

498 WINDOWS 7 PHOF($SIOML31 llfrBR .OEM Fllt 22/02/2010 l8UG o 383.1~ o I 
4~9 WIND(JW> 7 P•O~~SIOMI J! UI[ PIIOU~'liOI' 11/0l/20.10 L149,48 o l , ~4!1 .. ~ o I 
500 OFFICC 2007 STD BR OPEII 011.07816 .M/Ó2/1010 4 .674 ,00 o ~.674.00 o 1 
SOl WINDOWS 7 PROfl!lSIONAI. o, G~ I'O.C.Ol872 l•{OlhOIO 1!i0 o 7SO o l 
$(i2. Offl~ 20.)7 SMAU 6U51Nf:5S ófM a f\ 17/03/lOlO :ss~.86 o SM,a~ o 1 

501 WINOOW' 7 PF.OFESSIONAl 3l81T ! R OIM FQC. 11/0l/1010 !41,06 o . 341,06 o I 
50>1 OFfiCE 20~7 SMAU BUSINESS OEM BR 17/03/1010 SIO o 5SO o I 
SOS UCE..N,ÇI\ DE $0FTW/.M (,~'GE:HHAJM >O/Ol/2010 1.S:.i11,,S o J.é.fl7l,65 o 1 

SOó JWOSt PHGTO$HQPGI'('IINOOWH I>()HT GSO~ ll/Ol/1010 G.t07,00 o G.lO?,QO o I 
SOHOAEI.DRAW GIIIIPKf<:S!.tJIT<X4 fORl COSGS Jl/03{2010 2.288;00 o 2.288,00 o I 
SOB WIN/)()W! 7 Pli.OF. &4 RO 'll/ó'l/UI30 'qSl?t.l o 69S,29 o 1 
509 WII'DOWS T Pf.OF, 32 011 31103/-!010 J47,31 o 347,n o I 
SlO JFFIC.f 20)7 SIYIML. 60Sif(~ QP'~ .6ft W81..0 ~1/0~tlUlU ..l..ll.H,OO o I.S:l8;UO o I 

Sll OFFict 2007 SMAJ.~BUSINESSOP~N 11!1 \Y 87• 31/03/2010 1151..8,00 o 1.S2MO o 1 
SI i WINDOWS 7 P~OFESSIOl';IIL 9 l!UI B~ O<iM FQC 1"06/21ll0 lSl,t7 o 3S3,P o I 
5.13 ~rrtêt'l-010 $10 01\0PCtl Oll-C)g'707 U./Õ4Jl011) udO,oo o i."Sb.oo o 1 
514 WINDOWI7 Pf,OFE!SIONI\l B' ~ I'O.C·028?2 WOfo/2010 790 o 790 o I 
515 SOFTWARt •.OfFJCE 2010STD 8~ 09EH OU-Q 3)/08/WIO 675 o 675 o I 
~1$ ~IULOI\.\W GRAPHICS$Uift· 1 UN .iJ/08/lOlO .t-216,00 o l ,.ll.6,()Ó o • 
517 >DFlWAAe - OFFICE 201DSTD BR O?~H Q71.0 11/09/!010 67; o G15 o I 

+ 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1091

8 F.P..Ç.~t-(Qt-::1.8.9 
a~m9.1t 06ctição D•li Aq\g$ V •Jar trn<.t>llluda VWJr D•P· V>IOf~m_ VàiOt Uqt.ido ctltl 

518 WIN:>OV/5'7 PR0ffSSIONAl12BIUI\OEM f(lC. 1~/09/1010 )lo o J20 o ) 

519 O~li"'E l Ç,tO STO 9kOPEN02~·00107 U /09Jl0JO 2.015,00 o "1.02$ .. 00 o I 

520 OffiCE ~CIO ST1) 9R OPE~ 0214l!J107 19/o9i'IOIO .1350,00 o 1,350.00 o I 
:tl1 WINOOWS ) PKOf'EliSKJfi'AL 31. BrTOR OEM fQC U/ 0il1010 66S,UJ o 665,18 o I 
512 SOI'IAIIF.'~ · OifiCE2ll1llSTO BR OPEH OU· • o 10/0112011 Lt.20,00 o .1.420.00 I 
Sll OFFI:I! ?.CIO STO Ol/0~2011 2.,0(i6,-24 a l.OE5,24 o 1 
S 2<l SOAWA,Rf M ICROSOfT OFF1G~ 1,.0J0 -z3/03/2011 S-'981 !6 o 698,,1f5 o J 

515 ~lMA OPERAl:IO~~l WINilDWS1 COM MIDb\. 11/03/1.011 531,1 o 531.1 o 1 
516 SOI'lWA"l' ANNVIR~TREHD 1\AICl!O W~ill<Y Fltt 21/0lnOll 9!1 o 98 o I 
.s11 WAWA~ DEtLwE'ec.NA'l.o · la/OlROU. ~.Gil o ),6~ o 1 

528 SQF1WAI<E ROXIO t!!!A.10~ STAA1EI\ momo li 13,4 o U,A o I 
52~ CORU DR~W COREI DRAW GRAPHIC:SSUITE X S ll/03/2011 ~ o 990 o ) 

530 ADQ:l< P~OTOSHOP • •ooAE PfiOTOS~OP 135 Wl OJ/04/20U 1.&QQ.t0 o l.4QO.OO o 1 

;JI SlsrtMA O~fR.\CIOWAl WIIIOOWS 7 PRO-ION oa!o•/201.1 269~ o WJ,? o I 
"$;Ú SOFTWARe ~OAiO CJu.A HikSIAkll:.R/ MIOIA or/l>l/20,11 •.n o t, l3 o I 
533 SOFIWAAt D!ll WEiltAM U I . Ot/04/201.1 t.il2. o U2 o L 
5)4 ~TEMA OPERACIONAl WINDOWS 7 PRAFES!IOII 06/04/lOll 2.04.5.16 o 1.0<!S,26 o l 
Sl$ SOFTWAJ.lt M ICROSOFT orna 2010ST"RT(R 0 6/04/2:01.1. .12,1$ o U,:tS o l 

Sl6 IOF1WARE A008E ~€AOER lt,O Oi/04/lOU U~~ o u.~-:; o I 
Sl? IOF1WMtJ,1C!II'ErPlAliNUM CO,., IICENÇ~ PAll 06/04/1011 11.~ o ll,li2 o l 
~:\1!1 l !fi:K{A UtfN('A OE USO PAIU. MSO~ er.rJct 311/04{1011 6~~97.'8-l o •.• O>~ o 1 
$39 tORrLO.RAW GRAPHICS OOAEL DM<W G'lAFI<ICS 11JO$tlou l.OOS,CO o 1.005,00 o L 
~O ~OUL·t-00. wtJijK~- b.SU$44~ADllNJO-A.OOl OJ/0«11011 ?.lS o ?25 o ! 
S4l Off!CEZOIOSTO BR OPfN Oll·0~7C7/ 0\l'llWlOU 780,C-6 o 780Jlfi o I 

547 WINDOWS 1 Pf,ÓfESSIÓNAl64BII BR· ECM FQt- 01/0G,/!Ot I 297,U8 o ~97,1)1) o 1 
~3 SiOfT'NAAE MICAOS()Ff Cf.F1Çt 21llD/.SlSTEMI\ 1'/00/l(ill. ""·14 o 684,7'l o ' 544 SOlVI ARES COREl DUW GRAPHICISVnE ~ S P lY/IO{iOll 1-000,00 o UXlO.OO o 1 
St,S "iOTVIAft~ WINDOV/.S.SEilVER 2008 16/12/ÍOll 1.590.00 o l.G9D,CO o l 
$ot6 $0f:lWAIU MICAOS.Of.T Cf fõtct ~01.0 tiO~!; /\ND . .. .:Z('t'.U/1:011- :.U,$4: o 2,t)_..8•l o • 
54? SISTEMA 9PEIV\CIOKAI. WIIIDOWS ? I'JlOFmiOII 'Xl/Uj!OII >n .'l3 o l77.H o l 

d -



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1092

8 f..&.~.?.~Qt-:1.~9 
81! m 1' ._t Gesr:riç~ Oata Aqu.S 'Va 1or lmobiG.tado Vabt DtlL V!lo~ Altl V•Jo' l lqliao Q.TO 

5•18 SOFTVIA~MIC~SOFT Off!CE ~010 HOME 13/H/2011 SG6.18 o 566.28 o I 

766 MlCf.OSOfTOACO: 2.01t'VMlo!AS.OroTWMJ.t ~OX" -11/01/)017 100,~ o 1SQ..4A 4~.94 1 
?~?lQf'!\W,I1EROXIO/ SOI'TWARl WUIOOWS 1 PROF! Jl/12/ZOU UO.Ol o .1$,1,7 l•.l• l 
778 SOFTWARE Of!IC.Cf WlO lS/01/ICJJ? <4J9,:m o )61,18 ;a_. l 

779 SIST!MA UPEAAOONA1 \VINOOWS7 PR!lrESllOU 23/01/IOU 13~;58 o 270,64 60,3< 1 
180 UCENÇA USO (10) MICRC$0fT W P\0 7jUSEII 23/01/2012 J .B:J,.CO o !.31!>1,19 84~,Jil 9 
18.l Utf;tiÇA.U!iOfADJ M!~OSOFTOflC::C 2'/02/201~ :1 íM1!1,00 o 1lJJ~.77 z . .cu,n ,. 
781 ~DOU PhCfOSHOPCS S 01/0J/lcrll 1.6$5,00 o 1311,?3 31!,1? I 
786 AOOif ' 'USTR<TOR CS 07/0JilOU l,.t69,00 o l ,'l95.~ ?7-:,Jl I 
7R1· AÃOR,f tN~fS:ING i?sS 01/ 03/lO.U l.t.S!I ,OO o I ~71.73 ~n.n I 
Sl2 WINDOWS 7 IUIOFISSIONAL 1.11/05/2012 H6.412 o 2.Gl,23 7~.19 ~ 

~~4 I..UKtL.I:JHAW<:KAI"IIICS ll/IJV!l011 2 . .130,00 o 1.619.00 :a:JI),4 J 

82'l Mlqi~OFf OFIOCE2010 21/0MOll 1AS,1l o 187,41 63.) I 
8:10 WINDOWS? P~OFISI!ONAl 11/0ú/lDU l44;V9 o 'lO!I,/5 )(,S< I 
833 MIC'fiOSOfTORCCl lOtO ~<iv/>Dll 32S,ld • 24~,31 1·!<,,, 1 

•834 IIIINIIOW$7 Pf.OFISSIONAL ll/0Wl012 l 17,C\l o 163;73 s;.se I 
841 MICIIOSOfTOflCa 1010 18/0l.JlOil 43~.38 o 3Sl,S 86,88 l 
i6'8 MICROSO~'T OACCE 2:01D U/08/tOU .. 17,(1 o JGl,:1S il<,$l I 

169 WINOOWI7 P~OFISSIONI,l 1~/QII/!{)ll !?~.llll o 1.W,.t4 7(.,44 I 
874 MICROSO>l OACCE 'toro l.S/08/!011 410;84 o 298,2 .lliG4 1 

' 315 \UCAOSOITOr.ICCL20to I !/011/1Jl1? "I t).'l\!1. I) }Q~,2 j t.1,úl 

876 WINDOWS 1 PF.OFI.S'SIONo\1. ll/081!011 185.71 o 201.J6 n.ls 
377 WtNDOWS 1 1-'F.OfiSS.ION,\t, nioa.~wu l1S!l.-?l o 201,sô 7f.,l) I 
U6 ADO~F r!•IOfOIHOPCSG·IJ•ILlUSJMTOR 1~/09/)0l? 3.!0~.00 o nnG.G1 ~~.33 I 
92'l SOFT<N~R!SMICROSOFTOfFI~ 1010 J:J./09/lOU l...256,?5 o 891,94 361:431 3 
930 '.VINt>OW$ ') I'JIOftSS.tON;\L 12/09/~012 030~ • >ao 1~3." 1 

937 W FTNAR<5-MIO!OIOH )ff1Cê2010 lf/09/l012 'Sttl o 553~1 2l8,8 2 
938 'NINOOWS 1 PJ\Ofi~ONAt l f/09/lOU !•6,15 o 325;7~ .15~,97 l 
941 .S0#.1'NARlS MICJt0$0FT!)f:FG.lOlD H/0?/lOU l 1fi,61l o u'-" ~.Ol 1 
g• l 'NINOOW$7 PROfiSSIONAl 1i/O'J/I,Ol:J 1Jl,29 o 14!fvl9 

:)-



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1093

a~~~Qt-189 
>em >•• I>Mcrlç3o OattJ Aqüil Valor lmmitita1o Valor Dtop. VkrAm.. VJfor Liquido o:ro 

.945 59f1WAKES M tROSOfTOFFICE 2010 ll/09/IOU 159,72 o 4GU3 m.~ I 
946 NINUO~S 711F.(:IftSSIONAl tVOQ/1017 GlS;!õ o 4td,1,q $1 1Ri'l,~1 I 
908 roFTWAR;S MIC!IOSOfT OFna 21./09/l/JU J40,26 o 58~. 57 2.SQ,~9 1 
;e .,...,,.oow.i7 Pf,OFlSSJoNAL >810'1/WU U11._111 D .i9~.1J Jti1,4l I 
985 ININDONS SRVCAJ. 10)t.OizOI2 2.736,); o 1.901,2.9 834,07 1 
9911 roFTWA!l<S MICROSOfT OrFIC.f 2010, WUI/1011 <1J,46 o 287,39 ll(O? l 
99J WtN.OO~ 1 t'~OFISStOI'tAL WtD/101~ 187,'2<i o 1J9',? $7,SCi l 

~ ICFTWAR!S (viiCliDroi'TOrFICUOIO; D!ll(l 71/11/lOU ~65 o . m.Ol S<!.ll • 1 
1010 WINOOM' P,OFISiiONAI' ?l/11/1012 710.'1.1 o 1141.(14 GUS l 
1013 S.OFl\YAR~S MICftOSOF'r Ot:Flc:f- , OI n .,9,111/1017 l 9 l .OS • 2s.t,a9 U6,S'l ' 1014 WINDOWS 1 PROfiSSIONAl. FRll5NOMMl(Ul5) l!/11/!012 113,38 o Jn .7!J 9S,S9 I 
J.046 SOffNAK~ ty!Cf\OWFT VfftU: 2Ut:U ll/l,l/2012 1.19 o 474.58 1«.·1~ l 
1080 OFPICE 2010 PIIOJ(O 22/01/!0ll u so.oo o 631~4.5 71.6.SS l 
1038 ".ACI DSt PC ~/01/1013 l91,11 o l51,35 uu 1 
.1U3 $ONWAfU:S MJO!OSO.FTOf·f l{f '2:010 21:./0>J!JJll aa,n o U5,8 ll1.07 I 

1124 'NII'IDOWS 1PHOFISIIONAt.. OIU l <n 21!/0 Z/!013 313,lt o 2.3!,.33 140.91 l 
1111 SOfTWARES MIJ;l!OSOFT OF~ICE 1010 1~03/lOU Z9l.7 o 17o,lJ UG.31 
.. U..71 'lo,IINDqWS 7 PAOF~$:1Ç)NAt. >>1/0l/lOU m,et o 2'!1?,15 1~~n I 

1115 !OFlWARI$ MICROSOF1 OfFICE 1010 11/al/1.01J ~98.1 o 17~.17 11$.<3 I 
1176 WINCOWS 7 PRO'FtsSION~l l$,103/lOU 499 o 300,74 198,26, I 
1179 .SOFTWARES MICliOSOFT OFFICf 2010 78/o:l/10.13 111>.66 o tn·4.Q7 n,M I 
11.0 WINI)QW$7 ff<OfiSSIONAl 28103/lOJl 101,1 o 18S. l4 JU9~ L 
;J.UZ !OrTWAflt TO'T\I'S V/05/1013 9!t.2Z'l,9.s o !14.51J,)6 4U.1tl.U I 'l'"' 1 $0f,I'WARI· WI~OO .... ~ 7 ()ELU•711 U/00/1013 -L.1Q!.,.)1 o &a. li 487,01 3 
lli4 !0flWARESMI:RO!OfT0FfiCE20:0. OELL2< 1JI06/l0l3 ~o.u o 302,6) 237,49 l 
.US.S MNCOW$ 'J PRÔ!t~SSIONI•l. OEll lJ.n 1.3/04/lOU 'll!õ,go) • 10.S~19 147,&!1 l 

lt72 SOUNOSfA110 N OUO 09/071l0l3 2.111.91 D I •S6.1óé 1.23s.ll I 
;1183 ~WITCH N!)IIT!l 09101r.on 3.328,8.1 o 1.35~,1·1 l$1l.Go I 
1234 t lr.E~ Dt SONWAAf Wltas.VIt$TO 3/0"".LJ!'J 2.l>1l.,?J • LlOO,,.t) LOJI::Z,JO I 

.1i2_3 UNctiiÇA 01 USO:SNGl OLP NL WOII/l013 i:ioo,l} o IA li,~? LW\90 I ? • 

<:::Í 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1094

a~º~.êº Bem Pllt Desc~ O>lll "lU~ V a.lot h_nCiblJ.ILado VB;Iot Ol!p Valot /!#:TI. IJitlor l.lquldo (\l 'D 
1331 WINDOWS. PRO OfJ\1 J;t rHTS, lO/OS/2013 437.9 D U9,!1 21.11,58 I 

1332 OFFUi 20ll HOME'.I\HO SltJC*"rfl f \.l~l JJ.I/08/20 3 "l 2)1t o U9,7 U 9.3 I 

ll71 OFFIÇ( ~U HOME~IIO S~IIIESS, 1 11'11~ (ll 19/H/IOU ~65 o 2!7.9 JC7,l J 
un 0Ffltf20U HOMtAff04U'SifiW l'il/i 1/lOU 6bS o ZS1,.9 lC7.l I 

ll74 .YINOOMSP~óO!M G'!JIT.!.iart'E lll59) 19/Ü/2013 ·~ o 196.18 13:!,82 l 
B7S WINDOWa PRO OEM Gt DJT'S. 18'/l'E I US'l W ll/1013 430 o 19G.l8 lll.B~ 1 
U.71 OFFIÇE ~OU HOMC:: ANO &US1tlt.ss Ul/1~/l013 fi.IQ o 258,'2 ;1C6,S 1 
H18 0 Fff(:[ 201.l HOM(AI<IHUSltlm J8/'II/!OU 561 o 2S .. 2 !(6,1 I 
1319 WINDOWS I •~o OfM 3l ll1TS, · 18/11/IOU C .lO D 19ó;n llÜ9 I 
1.4'1'1 WIUUOW~7 PF'OFfSSIONAi 70/UI'llltl l .. U..8,AO G 69l.~n jU-'i.-'ilt • 

l4a6.>tiFTWJil<' MICI\OSOFt OFFIC!, J O/U/!013 t.62S~SG o 741,7.1 saa.as • 
lft:J~ 'II,NUO~ IIIV.U Ut.M b4 Ulf~ UJYil: 11159) 21/1~013 &00 o ) 1)/JI 4tlllt"3l 2 
1434 OFFI!.f' ~OU HOME ANO &USINm 16/lUtOU 565 o 24&,44 31E,S6 i 
1A~8 OFfiCUOIJ HOI~E • WIHDOVIS8 7PJ02/!0 IA l .14ti,Q) o 459, ,'5 G85,1>S L 
lol8it UDP HASH, ÓV!> GC0!\1. .n{Dl/'!01-.. 

..,. o 382,21 593,73 1 

IAS. UDP HASI~ OVD GCORP. 17/0l/l0'1• ~-n; o 38U7 59.l,?3 1 
1>087 OFI'lct 2013 HOME •No 6USSINESS. 17/0l/1014 6'14.67 o 217.57 417,1 I 
totü O~fJ~20La HOMI! ~\NO.R~INI:SS '~/03/tOH 64-4,57 o l.Sl.'3 392, 1.4 t 

l~89 OI~ICE 2dU ~lOM E ~"D OUSSINm 11/0311014 !4A,fi7 o :m.s> 392,14 L 
1"90 '1'/INilOWS 8 Pl\0, 1~\'T( {I 159) 17/03Jl0l 4 47.S o 185.63 2U,37 I 
JA91 W"INOOWS.8 PilO 1?/I)Ml<\14 411; D 185.63 2fU!,37 1 
~f~8 WJNDOW~ 1 PAOfE~K>r,li\L W03/l014 401l o 161,&0 241,36 l 
1493 lOFTWAftt a.1fCROSOFr Off\Cf.. 2</03{/.01< 4~3.2>: o 175,3$ 2S7,a& 1 

152.0 WIUOOW! 7 rOOftSSIOUI\1., O[U (1477) 1~(04/1014 <0?,37 o l$9,58 '2 111~7'9 I 
lSll SOFJWARE MICROSOrf(lfFICE, 0Eilf14171 l)/04/lDl• 4;:13143 o 16),63 ~7S I 
tSl3 "M NOOW$ 7 PA()f.E:SStONAJ... O!U. (ZA") l-'/04/10!11 <!A3,M b Hl:,63 ~" J 

1573 OFFICE liOME A!lO 6VSII*SS -18Yrt (US9) !<VOS1l014 637,5 o 221.<6 406.04 1 
1630 OfFitt tiOME ANO 60SINESS · lmt (lliS2) 13/06/lOH S;l~ o 1&5,18 153,82 1 
1US !ON'NAA~ M!~O~OJOT OH'IO ~OMt ANI) BVSUI JC/06/tOH $00,$1 • !St,ll J 19,.! l 
1636 WINDOWS 7 PA0Ft5SIONAJ. • ,JGEN(4 • 1\111114 lc;/05/101~ >79.U o 137.~5 242,0! l 

f( 
~I 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1095

B F.E~~~Qt-:;1,6\9. 
acrn P~u ~o~o OatJAquis._ V:. la• tmoblluaifb Vô\b, Oc-p. Vc.lor Am. V•lor t/Qudo <tTD 

1&38 SOF1\YARF. Mli:I<OSOffOFl'I(E HOME ANO 9U$1N 10/0f4>014 !06.61 o 181.21 )19,< I 

:1&'1"9 'NINOOWS. 7 PRor:ESS+Of\Al +o LICEHÇA • MIOtt\ 1.0/06}2014 379;28 o ll7~JS 142,03 l 
1641 SO.Fl\YA~E MICIIOSOff OFJIC~ HOM.t AUD BU$111 I 0/06./10 t' wo.ta o )8!,2.1 319 • .e I 

164 Z WINDOWS 1 P~OHSSIONAI. • UCEJiÇA • MIDIA JO/OG/1014 379,2!1 p Ul,l:.O l4"t0l I 

1644 sOF'IWAM MIOOSIJFT OFFICI: HOMr AHO BU$111 ' J0/06/Wl• ;()0,{;1 o 1!1.21 319.~ ~ 

16<15 WINOOWS1 POOfElSlONAI. > ucElOÇA > MIDIA 10/06/201' 379,2:8 o 1~7;2S 141.03 l 

1647 $0PTWAR.! MlctOSôt-TOrflCt 110f1Sti\"D 8U$1N 1~/0d/1014 )00.61 o Ul.2.L J!l~.' l 

1648 WINDOM 1 PROfl'SSlONJIL! UaJ<Ç~ • MJDIA 10/06,1!014 l79,12 o J.~7,2S ~·~97 t 
1650 ININOÇ)Wl 7 PROf11S!i'ONAI. 1• Ut:ENÇA • MIO IA 10/06/101~ ! .15,1) o 18G,Sl 118;61 l . . . 
t~s.J S.Of1WAAi' MlotOSOFrOFFICt. HQJA"NtD QUSHI I(I/0"1.01A ~24,1..'9 o ..15UA l71,0S 1 

16% REGLLARil'AÇAO UCiiH{AS SOUD WORKS • 48!1 11}08/!01< ~.l90,SD o 1-SOI,S~ l .tla~91 1 
1112 SOflWM? ADORtllUSTI<ATO~ PARA MARXETING 09/09/1014 1.090,(1) o 34~;!3 7491!>7 1 

1730 tl(:tljCA DE SOFTWt.RE 11/10/lOl< no o 2U.l$ 5-17,7$ I 
17~6 OFFICf 36S SMALL IIUl:tNEsS Wt0/!010 119 o IOUJ 2'1~,71 t 
J7j/ IN) r AV\~ I; )QfJ'NAi\~ IUR Dltll ;;Jl0/101• J..l.UO,W o ~(j.36 MJ,64 , 
174\ WINDOWS 7 PROFf~NAI, oltltl/mt• ]']!; o !UM 264,57 1 

J7n WINQOIVS 7 PF.OFESSIONAt. OCU (l2641) 2tlt\/~OI< ~?.93 o 1~.16 44<1.77 I 
.17'18 $0f"1'NA,R€ MI(J~SOf't (r.fiCt ttOME tt/~1/lOl.:. 140.~ o 1.4S116 3!)"5,7$ 1 

17~0 OFF!ct 201) HOME ~HO BUSSIN~ 1&)'1E ~/.U/1014 l.lê9,3(J o )19,16 91C,H I 
1819 IOUUWÓUS PROFESSIOWAI. COM l)CfNÇAE 10 JS/12/1~14 <6.$15,10 o ~.961,77 19.91J,33 2 
182.2 UCEP\'(AS WINRM l3U.t.ISft aL. OFfll'tR ~ Ol/ll.no1• !. ."'1'/.SS o '457'.90 .t,nlt~.M ·~ J8l.3 l ictM;A VJIN$VRSt0 101> R2!PROC • OI'FlC Ol/U/!ót• 7.98UI o 397,18 z .~aem I 
l8!4 '/ISIO PRO 1013 S~Gl· OFFICER (2597) Ol/12/!0l• 1.007,611 o 4-l,l~j J.~V!i~1l ' I 

1815 VISI05TO 1.013 SNGt • Ol'flCEJI (2577) 01/U/1014 34-~.l!S o U$.13 6lC,71 I 
1914 WtNOOWH PROFESSIONAl 7~01/IOIS J9Vl6 o 86,7 30€,16 1 
U~ lOPJWAI\f M ICM>SOfl' OFftCfHOMfAtiO DUSIN 2</0'2/!0U •18.42 • 52..14 ll:G(lS l 

1921 Of<OCE 36S SMAll ~lNi$ • 1~/0:1,1!015 •oo o RU2 .318jotl l 
1960 AOOOC CAEATIVE CLOUO fEAM • SOlO NE1WORK 15/0SI1015 179,61 o 67,87 7U,7S j 

1?~ DISCO f'IGtDO KOnBOOI( V:/Q6/201S ;t~lP o 4!,)$~ m~os I 
' 1996 LICENCA·SOFTWAREetiGtNfiAI\IA • SKA AUTOMA 11/0Bl!QIS 3.U4,00 o •77.23 ).)46,77 ' 

<!f 



Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLFB V8MJF VBGZL 89CJ3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002900-68.2016.8.16.0035 - R
ef. m

ov. 247.4 - A
ssinado digitalm

ente por T
iago A

ranha D
 A

lvia,

06/05/2016: JU
rq: Laudo de avaliação de ativos

P
ágina 1096

F-1 ~t:;{Q~:~t~9 
atm Pu Des~o Oat:iA(lui!l Valol lmctillltado V•'ori!•P· V~lor Am. V•lot Liquido q'ro 

1227 LICCtiC'A AOOBI: CAr,,triT I'Vt · ~1.0 NETWOJU( 'I 1>/0MOU '";, <;4;.,3~ o G??.tll ... 8&.317 1 1 

IDO REfA0.U.ISIÇÃOOESOJ'111JAAE· SlCA (<MO) 
'l03.lS7)12 o a-17.910.88 12S ... •l li.94 256 

'iel'n il~l o~cr~o o=A'l-Wis;. Va~f lmoblll:.ado V3)01' 0'1). v~r ,.,.,. VakutJquldo !lTO 
~~1 CAMIONaTF~l/OUCATO MMICA<GO 07/10/1010 n.s~.96 ~9.,14.l3 o JH!IC,?J 
•81 O\M1QNEIT RtNAUITliGIJO 07/J.O('I.OtO Ml o o C.ot 1 
<83 0\MIONT; IIVUNOI\IllJCSON GLB 09/0U20U 57.100(00 'ZBS28A!l o H .6'7J,U 1 
863 CAM•NH.Il~ ro~b 6RANCO 11/0IIR011 99.<4Q,OO S1.0_iA,23 o 49:.425_,.71 1 

364 ÇAI'\fl.OCE:«i~ ffOtAOA >5/0i!AOU l1MO.~ 5 AIRI,S3 o 5.572,17 1 

Sós M TIIFOIIt~A UIMI~IiÂO NOVO 11/Q~Oll 10.1$0,00 5.158,).1 o 4.991,66 i 
12A7 IIAT OUCATO 18/0GAOI.l 8~MH.OO JUOS.IJ o SI '!Oi.81 1 
1')' Y~TciJ.lo U.I\Cc:r, Ol>l~JM(SfCVAA0U0048lG 20/lltli.Ol~ ,,..;oo,oo i~6$9,17 o U.llC,~'l 1 

106 ~~ n ~(IJtuJo Ul(t(er, duu.'sl JMISTC!-4AO 2!/0l/2010 9.9..!00,00 f G.G89,H o 6~.11C,6~ I 
1439 C'AM ON(fA Gl,, CAPl iW. SPOll 2.4 ANO rAB. 31/0l}lOl< 30.GOO,OO 11.001,00 o 18.99!,61) l 

J.44{) CAM ONETA TOYOTA, 1\NO 201.1 31/0l/101-4 lOJIQO,OO 11.001,!0 o 1M:~CU:.60 I 

14n ' IAT riO"NO 1,4, QIIANCA, ANO lO"!. ll/03/1014 4 1,.3001'24 16.08?,;14 a 25.219,30 I 
14!15 · ~'E NAU l'T Wl O~ R O. ?6/0!/101< 35.121.18 lUlll;!n o lLOOl.31 1 

lSU VEICUlO ~OVO LOG'o.N 15/04/l014 S7.i21.20 19.!127.96 o 37.S9-1.24 l 
1568 AlARME. "M.VA f R.is'TRfA.DOR G.~IFY.SOM (B 1'/0Sil.o>• 899 338,3 o S!a.l 1 
J$87 'lf!CIJt01lGUhN 1.(• TSI ·COf\UIA.O (U.,'ll6) 11/09/lOl~ 10.6,000,-oo ~9.191;~ o CiG..sQE,9-l • 
16S,l '/tiCUlO SAII Dr.ltO 811ANC0 • tl!IAJLT jt\)')6.1) ~/oG/101< • 6.79t,OS t&.51l~~ ~ J),l09.71 • 
1669 ÇAIXA IHT;AFAC( PMW11G11ÍI~ 0$/07/2034 :uoo,oo 970,ll o 2.02$,68 I 
_J7?/I '/tiCVlO 1(0\fO F C))( · Pt.AéA A'fV' Sl2G1 tt/illl0'4 J<t ,~S,iíJ 4.?~.1, o JlJ)'Jl,AI) i 

J!I'!R 'il'ICIJlO NISS'A• SfNnlA· Nl$tAN 1130011 1 i/l1J1.014 f.OSH,40 Ll§.ft81,16 a 41.854.1.4 I 
11117 COM>M VÓCblO • \!ERWl.fS.BENZ 115255) 06/10/2015 60.000,00 Sll43,17 o SUSf,Ll 1 

ID49.11.3.-6!. !97.579,49 o 6o!UJ4,., 1l 

TOTAl 




